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Budżet na 2020 rok
przyjęty

30 grudnia Rada Miejska w Niepołomicach 
jednogłośnie przyjęła uchwałę budżetową

na rok 2020

Wymiana pieca
jest konieczna

Zgodnie z wymogami uchwały antysmogowej 
dla Małopolski do końca 2022 roku musimy 

wymienić kotły na węgiel lub drewno, które nie 
spełniają żadnych norm emisyjnych

Chronimy
nasze środowisko

Rada Miejska w Niepołomicach przyjęła 
dokumenty istotne dla środowiska.

Jednym jest Program Ochrony Środowiska, 
a drugim Gminny Program Niskoemisyjny
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Trzech Króli
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Kardynał Angelo Comastri otrzymał tytuł 
Zasłużonego dla Miasta i Gminy Niepołomice. 

Wyróżnienie przyznano podczas 
nadzwyczajnej sesji Rady Miejskiej, 

zwołanej specjalnie na tę okazję.

22 października w sali akustycznej niepoło-
mickiego zamku odbył się jubileusz 25-lecia 

działalności Towarzystwa Miłośników Muzyki 
i Śpiewu im. S. Moniuszki, a jego prezes – 

Aleksandra Polak – obchodziła 60-lecie 
pracy artystycznej i pedagogicznej.

23 października w Jasionce gmina 
Niepołomice otrzymała nagrodę 

Inteligentnego Rozwoju 2017. 

Nagroda  
za inteligentny rozwój

Zasłużony  
dla Niepołomic

Niezwykły  
jubileuszowy koncert
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Niebawem miną dwa miesiące, od kiedy pełni Pan obo-
wiązki burmistrza Niepołomic. Pańska nominacja była 
sporym zaskoczeniem, szczególnie w odniesieniu do 
Pańskiego młodego wieku i braku doświadczenia.

Krystian Zieliński: Zarzuty takie stawiane są przede wszystkim 
przez politycznych oponentów i osoby o złym nastawieniu 
do zachodzących w niepołomickim samorządzie zmian. Ja 
osobiście uważam, że ludzi poznaje się po owocach ich pra-
cy oraz dokonaniach. Wprawdzie mam dopiero 28 lat, ale 
z samorządem jestem związany już od siedmiu lat. Wykształ-
cenie zdobyłem na Wydziale Prawa i Administracji Akademii 
Krakowskiej, w specjalności administracja publiczna. Wcześniej 
pracowałem w Starostwie Powiatowym w Tarnowie, gdzie 
w Wydziale Rozwoju zajmowałem się pozyskiwaniem środków 
pomocowych i wdrażaniem strategii rozwoju powiatu. Jestem 
prezesem Regionalnego Stowarzyszenia Mieszkańców Gminy 
Wojnicz, skarbnikiem Ochotniczej Straży Pożarnej w Grabnie 
i członkiem rady sołeckiej w tej miejscowości. Zatem moje atuty 
to młodość, determinacja, spore doświadczenie zawodowe, 
a także zaangażowanie w działalność społeczną na terenie mojej 
rodzinnej gminy.

Ale tutaj jest gmina Niepołomice. Co Pan u nas robi?

Jako strażak mogę powiedzieć, oczywiście w przenośni, że gaszę 
pożar. Burmistrz Niepołomic i jego zastępca zostali zatrzymani 
przez funkcjonariuszy Centralnego Biura Antykorupcyjnego, 
prokuratura postawiła im zarzuty, zostali wypuszczeni z aresztu 
po wpłaceniu wysokich kaucji pieniężnych jako poręczeń. 
Sytuacja, w jakiej znalazł się tutejszy samorząd, jest naprawdę 
trudna i może mieć negatywne konsekwencje dla funkcjono-
wania gminy, urzędu i jednostek miejskich. Już w pierwszym 
dniu pełnienia funkcji zapewniłem kierownictwo urzędu, że 
jestem tutaj przede wszystkim po to, aby pomóc w prawidłowym 
funkcjonowaniu gminy i jej organów. W tym kontekście moim 
atutem jest fakt, że jestem z zewnątrz. Za sukces tego krótkiego 
okresu sprawowania funkcji burmistrza uważam między innymi 
jednomyślne przyjęcie budżetu Niepołomic na 2020 rok przez 
Radę Miejską, co w pewnym sensie miało wymiar historyczny, 
gdyż sytuacja taka zdarzyła się po raz pierwszy we współczesnej 
historii niepołomickiego samorządu.

Jak odniesie się Pan do stawianego Panu zarzutu zwol-
nienia z pracy, bez uzasadnienia, wiceburmistrza Ada-
ma Twardowskiego?

Pan Adam Twardowski został odwołany z funkcji wicebur-
mistrza, ale nadal jest zatrudniony w urzędzie. Co do braku 
uzasadnienia, to przypominam, że prokuratura zawiesiła 
w obowiązkach służbowych zarówno burmistrza Romana Ptaka, 
jak i wiceburmistrza Adama Twardowskiego. W konsekwencji 
premier powołał mnie na stanowisko pełniącego obowiązki 
burmistrza, a pan Adam Twardowski został odwołany z funk-
cji wiceburmistrza. Nikogo nie zwolniłem z pracy, wszystkim 
pracownikom przyznałem podwyżki. Oczekujemy potwierdzenia 
pozyskania 2 mln zł na oczyszczalnię ścieków w Zabierzowie 
Bocheńskim i 2 mln zł na rozbudowę sieci wodociągowej 

i kanalizacyjnej w Woli Batorskiej. Sprawy mieszkańców są dla 
mnie najważniejsze. Uważam, że bezpośredni kontakt z ludźmi 
to podstawowy obowiązek każdego włodarza miasta, gminy czy 
powiatu. W trakcie pięciu pierwszych dyżurów, w każdy ponie-
działek od godziny 15.00 do 17.00, przyszło do mnie blisko 250 
osób. To duże zainteresowanie spowodowało, że zdecydowałem 
się wprowadzić dodatkowy dyżur. Od 16 stycznia jestem dostęp-
ny dla mieszkańców Niepołomic także w czwartki w godzinach 
od 13.00 do 16.00.

Podczas sesji Rady Miejskiej poinformował Pan rad-
nych o złożeniu zawiadomienia do prokuratury o moż-
liwości popełnienia przestępstwa przez burmistrza 
Niepołomic Romana Ptaka, w związku z udzielaniem 
przez gminę zamówień na realizację usług gastrono-
micznych Fundacji Zamek Królewski w Niepołomi-
cach. Jedno śledztwo w sprawie Pańskiego poprzedni-
ka nie wystarczy?

Moim obowiązkiem było takie doniesienie złożyć, na podstawie 
protokołów z kontroli Najwyższej Izby Kontroli oraz Regionalnej 
Izby Obrachunkowej. Wyniki tych kontroli są jednoznaczne: 
Burmistrz Roman Ptak naruszał dyscyplinę finansów publicz-
nych od 2014 r. W prawie zamówień publicznych jest jasna 
granica kwotowa, od której rozpisanie przetargu na udzielenie 
zamówienia jest obowiązkowe – to 30 tys. euro, a np. w 2016 
r. burmistrz Ptak udzielił takiego zamówienia bez przetargu na 
kwotę 44,5 tys. euro.

Fundacja Zamek Królewski w Niepołomicach zwróciła 
się w grudniu do Rady Miejskiej o udzielenie poręcze-
nia kredytu na kwotę 250 tys. zł. Radni przyjęli uchwałę 
upoważniającą Pana do udzielenia takiego poręczenia. 
Co Pan zrobi?

Nie mogę w tej chwili odpowiedzieć na to pytanie, ponieważ 
nie mam wystarczającej wiedzy o finansach tej fundacji. Wciąż 
czekam na dokumentację finansową fundacji. Rozważyłbym 
wprowadzenie planu naprawczego fundacji, gdyby jego wprowa-
dzenie okazało się konieczne.

20 stycznia zarządzeniem burmistrza przyznał Pan do-
tacje 28 klubom sportowym z terenu gminy Niepołomice 
na realizację 30 projektów z zakresu sportu, kultury fi-
zycznej i rekreacji.

Zadaniem samorządu gminnego jest wspieranie rozwoju 
sportu i kultury fizycznej wśród różnych grup wiekowych. Sam 
w swojej działalności społecznej miałem okazję działać w tych 
obszarach organizując między innymi wydarzenia o charakterze 
sportowym. Wspieranie rozwoju sportu i kultury fizycznej jest 
mi osobiście bliskie, stąd cieszy mnie fakt, iż będziemy dofi-
nansowywać naprawdę wartościowe i ciekawe zadania. Z mojej 
strony pragnę bardzo podziękować wszystkim klubom, działa-
czom sportowym i osobom, które z oddaniem działają na terenie 
naszej gminy dla dobra sportu i kultury fizycznej. Dziękuję za 
przygotowanie i złożenie projektów. Oczywiście życzę wszystkim 
ich pomyślnej realizacji dla dobra naszych mieszkańców.

Rozmowa z pełniącym obowiązki
burmistrza Niepołomic Krystianem Zielińskim
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W 2020 roku do budżetu gminy 
wpłynie 248,4 mln złotych (do-

chody bieżące to 184,3 mln zł, docho-
dy majątkowe wyniosą 64,1 mln zł). 
Wydatki wyniosą 262,7 mln złotych 
(wydatki bieżące to 167,4 mln zł, wy-
datki majątkowe – 95,2 mln zł).

Przypomnijmy, na dochody każdego 
samorządu składają się dochody wła-
sne, dotacje celowe i subwencje ogól-
ne z budżetu państwa. W przypadku 
gminy Niepołomice największymi do-
chodami są: subwencja oświatowa, po-
datki od nieruchomości, udział w po-
datkach PIT i CIT, środki na realizację 
zadań z zakresu pomocy społecznej 
oraz dochody ze źródeł zewnętrznych, 
które udało nam się pozyskać. Wpływy 
z dofinansowań zewnętrznych są zróż-
nicowane w zależności od realizowa-
nych projektów.

Wydatki dzielą się na bieżące i ma-
jątkowe, czyli inwestycyjne. O ile zmia-
na wysokości wydatków bieżących jest 
przewidywalna i bliska stałej, o tyle 
różnice w wydatkach inwestycyjnych 
cechują duże zmiany.

Największymi pozycjami po stronie 
dochodów gminy będą:

• subwencja oświatowa: 34,2 mln 
zł  – to pieniądze, które otrzymujemy 
od państwa na funkcjonowanie szkół; 
to kwota znacznie mniejsza niż wydat-
ki na ten cel 

• podatek od nieruchomości 
– od osób prawnych: 27,6 mln zł
– od osób fizycznych: 6,0 mln zł
• udziały w podatku dochodowym:
– CIT: 5,7 mln zł
– PIT: 36,4 mln zł
• wpływy z tytułu gospodarki grun-

tami i nieruchomościami: 5,8 mln zł
• dotacja na realizację świadczeń 

wypłacanych przez MGOPS: 43,9 mln 
zł, w tej kwocie mieszczą się m.in. pie-
niądze na program 500+ : 34,0 mln zł

• wpłaty za odbiór odpadów komu-
nalnych: 8,4 mln zł

Środki pozyskane ze źródeł ze-
wnętrznych na inwestycje obejmujące 
m.in.:

• walkę z niską emisją: 1,1 mln zł
• działania związane z fotowoltaiką: 

4,7 mln zł
• dotację na budowę PSZOK-ów: 

1,1 mln zł

•   b u d o w ę 
węzła na auto-
stradzie A4: 6,4 
mln zł

• budowę ob-
wodnicy Podłę-
ża: 31,9 mln zł

• integrację 
transportu, czyli 
głównie powsta-
nie parkingów 
park&ride: 11,3 
mln zł

• powstanie 
Błoń Niepołomickich: 4,4 mln zł 

• modernizację stadionu LKS Czar-
ni Staniątki: 2,0 mln zł

• przebudowę MOA: 3,1 mln zł
• powstanie Klubów Malucha: Ja-

cek i Agatka: 732 tys. zł

Największe pozycje po stronie wy-
datków:

• oświata i wychowanie: 67,1 mln zł
• budowa węzła na autostradzie A4: 

13,5 mln zł
W Podłężu od drugiej połowy 2018 

roku trwają prace przy budowie zjazdu 
z Autostrady A4 wraz z dwoma ronda-
mi łączącymi go z drogą wojewódzką 
964. Całkowity Koszt budowy zjazdu 
to 48 mln złotych. 27,5 mln złotych 
pochodzi z budżetu centralnego, któ-
rych dysponentem została Generalna 
Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad. 
20,5 mln zł zostanie pokryte z budże-
tu samorządów  – województwa mało-
polskiego, powiatu wielickiego, gminy 
Niepołomice. Zjazd powinien być go-
towy do połowy 2020 roku.

• integracja transportu: 17,0 mln zł
Przypomnijmy, w ramach tej in-

westycji w Niepołomicach, Podłężu, 
Staniątkach i Woli Batorskiej powsta-
ją parkingi w systemie Park and ride, 
a w samym Niepołomicach nowy 
dworzec autobusowy. Przedsięwzię-
cie zaowocuje łącznie 472 miejscami 
parkingowymi dla samochodów, 32 
dla motocykli oraz 258 dla rowerów. 
Ponadto powstanie 2,63 km ciągów 
pieszo-rowerowych. Na parkingach 
będą też dostępne ładowarki dla aut 
elektrycznych. Parkingi, które powsta-
ną w ramach projektu będą bezpłatne 
i dostępne tylko dla osób posiadają-

cych bilet komunikacji zbiorowej.
• przebudowa MOA: 5,7 mln zł
• fotowoltaika: 4,7 mln zł
• modernizacja Szkoły Podstawowej 

w Zakrzowie: 2,5 mln zł 
• budowa obwodnicy Podłęża: 35,6 

mln zł 
Dzięki tej inwestycji wybudowany 

zostanie nowy odcinek drogi o długo-
ści 2,2 km łączący zjazd z autostrady 
A4 w Podłężu z ulicą Kwiatkowskiego 
w Niepołomickiej Strefie Inwestycyj-
nej. W ramach projektu powstanie też 
przejazd nad torami kolejowymi oraz 
przepusty nad rzekami Bogusławą 
i Podłężanką. Inwestycja ma ułatwić 
komunikację i poprawić poziom życia 
mieszkańców Podłęża. Dzięki obwod-
nicy ruch samochodowy będzie prowa-
dzony bezpośrednio do Strefy Inwesty-
cyjnej.

Umowa opiewa na kwotę 53,4 mln 
złotych. Na realizację tego projektu 
pozyskaliśmy 38 mln złotych dotacji 
zewnętrznej – 34 mln zł z Regionalne-
go Programu Operacyjnego Wojewódz-
twa Małopolskiego na lata 2014-2020 
i 4 miliony złotych z budżetu państwa.

• Kluby Malucha Jacek, Agatka: 950 
tys. zł – dwa kluby dla dzieci w wieku 
1-3 lat powstaną w Woli Batorskiej.

• Błonia Niepołomickie: 5,2 mln zł 
Projekt zakłada stworzenie pomię-

dzy Zamkiem Królewskim, a drogą kra-
jową nr 75 dużego obszaru zielonego, 
którego część zajmą alejki spacerowe, 
elementy małej architektury, naukowy 
plac zabaw, budki dla ptaków, pergole, 
ścieżka edukacyjna, zdroje wodne oraz 
ogrody deszczowe, gdzie woda będzie 
oczyszczać się wśród odpowiedniej ro-
ślinności. W parku będzie także strefa 

Budżet na 2020 rok przyjęty
30 grudnia Rada Miejska w Niepołomicach jednogłośnie przyjęła uchwałę budżetową na rok 2020
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Warto pamiętać, że nieprzestrzega-
nie zapisów uchwały skutkować 

będzie karą grzywny.
Przeprowadzona pod koniec ubiegłe-

go roku inwentaryzacja źródeł ciepła na 
terenie naszej gminy wykazała, że 3057 
pieców to tzw. kopciuchy, czyli paleniska 
na paliwo stałe.

Do tej pory w ramach programu ogra-
niczenia niskiej emisji podpisano 420 
umów (Etap I  – 263, Etap II  – 157), 
w ramach których wymieniono 272 pie-
ce opalane węglem, na wysoko sprawne 
gazowe piece kondensacyjne. Na dzień 
dzisiejszy mamy zagwarantowane środki 
na wymianę 675 pieców.

Kto może wziąć udział w projekcie?
Projekt skierowany jest do właścicieli go-
spodarstw domowych, którzy ogrzewają 
swoje budynki nieekologicznymi źródła-
mi ciepła (piece węglowe) i chcą wymie-
nić kotły na ekologiczne, gazowe piece 
centralnego ogrzewania.

Jak wziąć udział w projekcie?
Aby wziąć udział w projekcie, należy 
wypełnić i złożyć w Urzędzie Miasta 
wniosek aplikacyjny (dostępny do po-
brania na stronie www.niepolomice.eu, 

a także w wersji tradycyjnej w Urzędzie 
Miasta i Gminy w Referacie Energii 
Odnawialnej i Gospodarki Komunal-
nej). Nieruchomość zakwalifikowana 
do programu musi mieć uregulowany 
status prawny. W przypadku współwła-
sności wniosek muszą podpisać wszy-
scy współwłaściciele.

Po zarejestrowaniu wniosku, zgłoszo-
ne domy odwiedzą audytorzy energe-
tyczni, którzy oszacują zapotrzebowanie 
energetyczne i, jeśli nie przekroczy ono 
150kWh/1m2 na rok energii pierwotnej 
(czyli w przybliżeniu dla 100-120 m2 

powierzchni ogrzewanej potrzebujemy 
rocznie ok. 2,5 tony węgla), dom będzie 
mógł zostać zakwalifikowany do progra-
mu.

Ocenę energetyczną przeprowadzi ze-
wnętrzna firma wyłoniona przez Urząd 
Marszałkowski Województwa Małopol-
skiego. Obecność audytorów nie wiąże 
się z żadnymi dodatkowymi kosztami.

Na jakie dofinansowanie można li-
czyć?
Maksymalna kwota dofinansowania nie 
może przekroczyć 7 tys. zł i jest podzielo-
na na dwie składowe. Pierwszą jest koszt 
zakupu pieca, którego moc grzewcza jest 

zgodna z przeprowadzonym audytem. 
W tym przypadku kwota dofinansowa-
nia może wynieść maksymalnie 6 tys. 
zł. Jeśli wymiana pieca wiązać się bę-
dzie z remontem instalacji wewnętrznej, 
na materiały i prace remontowe można 
otrzymać do 1 tys. zł dofinansowania.

Otrzymana kwota będzie refunda-
cją poniesionych kosztów, to znaczy, że 
najpierw musimy zainwestować własne 
środki w wymianę pieca i ewentualny 
remont instalacji, a później, okazując 
faktury, otrzymamy zwrot poniesionych 
kosztów. Przedstawione wartości do-
finansowania to stawki maksymalne, 
ostateczna wartość zostanie ustalona na 
podstawie zaleceń audytora (zakres prac 
i moc nowo zainstalowanego pieca) oraz 
na podstawie weryfikacji faktur. Ponie-
sione wydatki muszą być celowe, rzetel-
ne i racjonalnie oszczędne.
Wnioski można składać w Refera-
cie Energii Odnawianej i Gospo-
darki Komunalnej UMiG, Plac Zwy-
cięstwa 13 (pokój nr 11 na drugim 
piętrze), tel. 12 250 94 54, 12 250 
94 51, 12 250 94 52.

Wymiana pieca jest konieczna
Zgodnie z wymogami uchwały antysmogowej dla Małopolski do końca 2022 roku musimy 
wymienić kotły na węgiel lub drewno, które nie spełniają żadnych norm emisyjnych, czyli 
tzw. kopciuchy. W Urzędzie Miasta i Gminy w Niepołomicach wciąż można skorzystać 
z dofinansowania w ramach programu wymiany pieców 

JOANNA MUSIAŁ
Referat Promocji i Kultury

dla psów, z wybiegami oraz urządze-
niami do zabaw czworonogów.

• wydatki na bezpieczeństwo: 1,1 
mln zł, w tym ponad połowa na jed-
nostki OSP

• lokalny tran  – sport zbiorowy: 
2,5 mln zł, to m.in. dofinansowanie 

do komunikacji 
publicznej aglo-
meracyjnej oraz 
mikrobusowej

•   o b s ł u g a 
długu publicz-
nego: 4,4 mln zł

•   p r o g r a m 
ograniczania ni-
skiej emisji dla 
Gminy Niepoło-
mice: 776 tys. zł

• wydatki na 
kulturę fizyczną: 

9,2 mln zł, w tym: modernizacja sta-
dionu LKS Czarni Staniątki: 4,9 mln 
zł.

• świadczenia rodzinne, wycho-
wawcze, wspieranie rodzin: 46,5 mln 
zł

• pomoc społeczna 7,6 mln zł, w tej 

kwocie znajduje się m.in. wsparcie dla 
Domu pomocy społecznej oraz różne-
go rodzaju zasiłki i świadczenia

• wydatki na ochronę zdrowia: 847 
tys. zł, w tym roku planujemy zakup 
nowej karetki dla pogotowia ratunko-
wego,

• wydatki związane z gospodarką 
odpadami komunalnymi: 10,8 mln zł

• oświetlenie ulic: 1,0 mln zł
• wydatki na domy kultury: 1,4 mln zł
• biblioteki: 1,2 mln zł
• muzea: 2,6 mln zł.
Pełna treść uchwały budżetowej 

znajduje się na stronie Biuletynu In-
formacji Publicznej.

PRZEMYSŁAW KOCUR, JOANNA MUSIAŁ, 
SZYMON URBAN
Referat Promocji i Kultury
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Eko-Słupek zamontowano w ramach 
pilotażowego programu. Podobne urzą-
dzenie stoi obok Domu Kultury Inspiro 
w Podłężu. W planach jest też ustawie-
nie słupka obok niepołomickiego ko-
ścioła.

Czujnik powietrza wyposażono 
w oświetlenie ledowe, które na podsta-
wie cogodzinnych wyników pomiaru 

stężenia pyłów zawieszonych przybiera 
barwę zgodną z Polskim Indeksem Ja-
kości Powietrza.

Urządzenie ma dodatkowe moduły:
– wi-fi  – umożliwiający użycie bez-

przewodowej sieci LAN do łączenia się 
z platformą AirSensor, co pozwala na 
dostęp do szczegółowych danych z czuj-
ników zainstalowanych w urządzeniu,

– bluetooth  – umożliwiający komu-
nikację pomiędzy słupkiem a aplikacją 
mobilną AirSensor, za pośrednictwem 
której można sterować parametrami 
urządzenia i odczytywać status aktual-
nych pomiarów.

Sztuczne płuca na rynku

Eko-Słupek w Niepołomicach

Montaż płuc to inicjatywa Niepołomickie-
go Alarmu Smogowego i efekt współpra-
cy naszej gminy z Krakowskim Alarmem 
Smogowym. Instalacja będzie dostępna 
w naszym mieście przez dwa tygodnie. 
Po tym czasie zobaczymy jaki wpływ na 
zdrowie ma smog, ponieważ ewentualne 
wysokie stężenie pyłów spowoduje zmia-
nę koloru białego pokrycia instalacji. Do-
datkowo bilbord posiada czujniki, dzięki 
którym na specjalnym wyświetlaczu mo-
żemy sprawdzić aktualne stężenie pyłów 
PM10. Niepołomice nie są pierwszym 
przystankiem sztucznych płuc. Podobne 
badania przeprowadzono m.in. w Oświę-
cimiu, Wieliczce czy Warszawie.

Marek Bartoszek 
Referat Promocji i Kultury

Na Trakcie Królewskim w Niepołomicach pojawiły się sztuczne płuca. 
Instalacja pokaże, jak zanieczyszczone powietrze wpływa na układ oddechowy

Joanna Musiał 
Referat Promocji i Kultury

W piątek 6 grudnia w Parku Miejskim w Niepołomicach stanął 
Eko-Słupek Air Sensor. Urządzenie za pomocą koloru światła 
sygnalizuje jaka jest aktualna jakość powietrza

Kolejne mandaty za palenie odpadów

Grzywny nałożono na mieszkańców, 
u których analiza pobranych próbek wy-
kazała palenie zakazanymi substancja-
mi. Z 6 próbek wysłanych do badań, aż 
5 dało podstawę do ukarania. 4 mandaty 
już nałożono, jedna sprawa jest w toku.

Strażnicy miejscy codziennie kon-
trolują mieszkańców, sprawdzając, 
czym palą w domowych kotłowniach. 
Od początku tego sezonu grzewczego 
sprawdzili już blisko 150 palenisk. Wy-
rywkowo pobierają próbki z kotłów, któ-

re potem trafiają do badań. To właśnie 
te badania jednoznacznie pokazują, 
czy w piecu palono odpadami.

Obecnie trwa badanie kolejnych 12 
próbek.

Straż Miejska będzie prowadzić ta-
kie działania przez cały sezon grzew-
czy i wyrywkowo pobierać próbki. Jeśli 
któreś gospodarstwo domowe jest zgła-
szane przez mieszkańców kilkakrotnie, 
próbki z pieca pobierane są tam obli-
gatoryjnie.

Joanna Musiał
Referat Promocji i Kultury

Straż Miejska wystawiła na początku stycznia 4 najwyższe 
mandaty karne za palenie odpadami
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Dokumenty łącznie liczą sobie ponad 
350 stron, dlatego chcemy w moż-

liwie przystępny sposób opisać, o czym 
one są, co zawierają i co ich przyjęcie 
oznacza dla mieszkańców gminy.

Środowisko naturalne
Obowiązek przygotowania Programu 
Ochrony Środowiska wynika wprost 
z przepisów ustawowych, a Program Ni-
skoemisyjny jest niezbędny do starania 
się o pieniądze z Funduszu Termomo-
dernizacji i Remontów. Tyle w kwestiach 
formalnych. Realnym zaś powodem do 
ich przygotowania jest dbałość o środo-
wisko naturalne.

Ochrona środowiska od ogółu do 
szczegółu
Program Ochrony Środowiska to doku-
ment mówiący o wielu aspektach dba-
łości o ekosystem. Zaczyna od diagnozy 
stanu obecnego, skupiając się nie tylko 
na ogólnej charakterystyce gminy, ale 
w szczególności oceniając stan środo-
wiska. W Programie znaleźć można: 
ocenę jakości powietrza, szczegółową 
inwentaryzację sieci wodociągowo-ka-
nalizacyjnej, mapę zagrożeń powodzio-
wych, analizę zasobów wodnych i przy-
rodniczych czy też analizę gospodarki 
odpadami. To prawdziwa kopalnia wie-
dzy dla osób zainteresowanych tema-
tem lub – na przykład – studentów pi-
szących rozmaite prace na temat gminy 
Niepołomice.

W dalszej części poznajemy jasny 
cel stworzenia i wdrożenia tego doku-
mentu. Jest nim „poprawa jakości śro-
dowiska i zachowanie walorów przy-
rodniczych w celu zrównoważonego 
rozwoju gminy Niepołomice”. Ta ogólna 
misja podzielona jest na tematy, zwane 
w dokumencie ‘obszarami interwencji’. 
Są wśród nich m.in.: ochrona klimatu, 
zagrożenie hałasem, gospodarka wod-
no-ściekowa czy zagrożenia poważnymi 
awariami. 

Obszary interwencji dzielą się na 
zadania: konkretne inwestycje, zmia-
ny organizacyjne, wdrożenie nowych 
przepisów, czy realizacja kampanii in-
formacyjnych. Zadania opisane są dość 
szczegółowo. Z dokumentu możemy 
dowiedzieć się w jakim terminie, za ile 
pieniędzy i przez kogo zostaną zreali-
zowane konkretne zadania mające na 
celu ochronę środowiska.

Ponieważ zadania powinny być jed-
nocześnie realistyczne oraz mierzalne, 
w ostatniej części opracowania znajdują 
się propozycje wskaźników monitoro-
wania celów. Wskazują one parametry 
w wartości bazowej oraz docelowej. 
Dzięki temu można obiektywnie zmie-
rzyć efekty prowadzonych działań i oce-
nić ich skuteczność.

Walka o czyste powietrze
Drugi dokument, Gminny Program Ni-
skoemisyjny, skupia się w szczególności 
na walce o czyste powietrze. Głównym 

jego celem jest realizacja programów 
ograniczających niską emisję. 

Dzięki jego zapisom możliwa będzie 
jeszcze skuteczniejsza walka o dobrą 
jakość powietrza, zwłaszcza poprzez 
wsparcie dla najmniej zamożnych 
gospodarstw domowych w oparciu 
o środki z Funduszu Termomoderniza-
cji i Remontów, utworzonego przy Ban-
ku Gospodarstwa Krajowego.

Najważniejszym celem dokumentu 
jest walka z tzw. ubóstwem energetycz-
nym. Nasza gmina znajduje się na liście 
31 miast poniżej 100 000 mieszkańców 
o najbardziej zanieczyszczonym powie-
trzu, znajdujących się na liście Świato-
wej Organizacji Zdrowia. Dzięki temu 
została objęta pilotażowym programem 
termomodernizacji budynków jednoro-
dzinnych przewidującym współpracę 
pomiędzy rządem a samorządami. In-
westycje mają obejmować wymianę źró-
deł ciepła, modernizację lub wykonanie 
instalacji ciepłej wody użytkowej i cen-
tralnego ogrzewania oraz kompleksową 
termomodernizację. 

Dzięki środkom z funduszu oraz bu-
dżetu gminy Niepołomice procentowy 
udział mieszkańców w realizacji przed-
sięwzięcia ma być nie większy niż 10% 
kosztów. Dodatkowo przez 10 lat gmina 
ma monitorować efekt przedsięwzięcia, 
dzięki czemu możliwe będzie określe-
nie, jak bardzo opłacalne jest inwesto-
wanie w termomodernizację.

Dla dobra nas wszystkich
Oba dokumenty nie są zbiorami pustych 
deklaracji. Zawierają dokładne wytycz-
ne, plany działania i sposoby mierzenia 
efektów. Efektów, które – czego możemy 
sobie wszyscy życzyć – mierzalne będą 
nie tylko przez specjalistów w postaci 
tabel i wykresów, ale zauważone przez 
wszystkich mieszkańców w czystszym 
powietrzu, skuteczniejszej segregacji 
odpadów czy dostępności nowych tere-
nów zielonych. 

Dokumenty można pobrać ze strony 
internetowej gminy Niepołomice oraz 
w serwisie e-sesja Rady Miejskiej. 

Chronimy nasze środowisko
Podczas sesji 30 grudnia Rada Miejska w Niepołomicach przyjęła dwa dokumenty istotne dla 
środowiska naturalnego. Jednym jest Program Ochrony Środowiska, a drugim Gminny Program 
Niskoemisyjny Gminy Niepołomice

SZYMON URBAN
Referat Promocji i Kultury
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PSZOK jest wyposażony w rampę najazdową, to pozwala łatwiej 
rozładować dostarczone odpady. Na terenie punktu po-

wstała także ekologiczna ścieżka edukacyjna, dzięki której uczniowie będą po-
głębiać swoją wiedzę na temat recyklingu i ochrony środowiska.

Adres: Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów zlokalizowany jest w Woli Ba-
torskiej 572.

Godziny otwarcia
Punkt świadczy usługi przez 5 dni w tygodniu (od wtorku do soboty, z wyłą-

czeniem dni wolnych od pracy oraz Wielkiej Soboty i wigilii). 
W okresie wiosenno-letnim (od 1 kwietnia do 31 października):
– od wtorku do piątku od 10.00 do 18.00
– sobota od 7.00 do 15.00.
W okresie jesienno-zimowym (od 2 listopada do 31 marca):
– wtorek, czwartek, piątek od 10.00 do 16.00
– środa od 12.00 do 18.00
– sobota od 9.00 do 15.00

Procedura odbioru odpadów
W celu zapewnienia bezpieczeństwa, na terenie PSZOK-u mogą być jednocze-
śnie przyjmowane dwie dostawy. Pamiętajmy też, że masa całkowita pojazdu 
nie może przekraczać 3,5 tony. Należy mieć ze sobą potwierdzenie zapłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz dokument potwierdzający za-
mieszkanie na terenie gminy Niepołomice.

Odbiór odpadów jest bezpłatny, ale musimy się liczyć z pewnymi limita-
mi. W przypadku pozostawienia wielkogabarytów, jak choćby stare meble czy 
dywany każdemu gospodarstwu domowemu przysługuje limit 300 kg na rok. 
Podobnie wygląda sytuacja z odpadami poremontowymi. Rocznie możemy po-
zostawić np. 300 kg gruzu. PSZOK będzie zamykany na czas wymiany zapeł-
nionych kontenerów.

Co można zostawiać?
Bez trudu pozbędziemy się m.in.: odpadów ulegających biodegradacji, opako-
wań wielomateriałowych, papieru, szkła czy zużytego sprzętu elektrycznego, 
mebli, odpadów wielkogabarytowych, odzieży. Zostawić będzie można również 
przeterminowane leki czy chemikalia, a także baterie czy akumulatory, odpady 
budowlane, opakowania po farbach.

Czego nie oddamy na PSZOK?
Pracownik punktu odmówi przyjęcia zmieszanych odpadów komunalnych, 
popiołu, karoserii i części samochodowych czy opon z pojazdów ciężarowych 
i maszyn rolniczych. Na PSZOK nie oddamy również gaśnic i butli gazowych 
czy odpadów poprodukcyjnych.

Dokładny wykaz, jakiego rodzaju odpady są przyjmowane, czego w punk-
cie zostawić nie możemy oraz szczegółowy regulamin funkcjonowania PSZOK 
można znaleźć na stronie internetowej www.niepolomice.eu.

PSZOK w Woli Batorskiej 
już działa
7 stycznia 2020 roku rozpoczął działalność nowy Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych 
w Woli Batorskiej. Teraz szybko i w komfortowych warunkach będziemy mogli zostawić dodatkowe 
odpady. Koszt przedsięwzięcia wyniósł 2,5 mln zł. Unia Europejska przekazała na ten cel 1,1 mln zł.

JOANNA MUSIAŁ
Referat Promocji i Kultury



Harmonogram odbioru odpadów – 2020
W ubiegłym numerze prezentowaliśmy stawki za obiór odpadów komunalnych na ten rok, w tym 
zapraszamy do zapoznania się z harmonogramem ich odbioru. Przypominamy, że segregowanie 
śmieci jest obowiązkowe. 







12 GAZETA NIEPOŁOMICKA | STYCZEŃ/LUTY 2020

TWÓJ URZĄD

Wyniki wyborów na sołtysów 
i przewodniczących osiedli

Od 22 listopada do 8 grudnia trwały 
zebrania wiejskie i osiedlowe podsumo-
wujące kadencję 2015-2019.

Pierwsze spotkanie wyborcze zor-
ganizowano w Domu Strażaka w Pod-
grabiu. Jako ostatni spotkali się w nie-
dzielę, 8 grudnia, mieszkańcy Podłęża 
i Woli Zabierzowskiej. W Suchorabie 
z powodu zbyt małej ilości osób na 
pierwszym zebraniu, konieczne było 
powtórne ustalenie terminu. Za drugim 
razem udało się już mieszkańcom wyło-
nić swoich reprezentantów.

Poniżej publikujemy pełną listę no-
wych sołtysów oraz przewodniczących 
zarządów osiedli:

miasto:
osiedle Boryczów: Karol Szybiński
osiedle Jazy: Marcin Migas

osiedle Podgrabie: Tadeusz Kącki
osiedle Piaski: Stanisława Kozub
osiedle Śródmieście: Paweł Pawłowski
osiedle Zagrody: Tomasz Michoń
osiedle Zakościele: Małgorzata Klima

sołectwa:
Chobot: Genowefa Jasiak
Ochmanów: Zofia Włodarz
Podłęże: Wanda Szybińska
Słomiróg: Teresa Pieprzyca
Staniątki: Kazimierz Gicala
Suchoraba: Grażyna Filipowska
Wola Batorska: Mirosław Gaweł
Wola Zabierzowska: Wiesław Garncarz
Zabierzów Bocheński: Magdalena Kuźba
Zagórze: Andrzej Balicki
Zakrzowiec: Elżbieta Ziobro
Zakrzów: Zofia Cieślik

Marek Bartoszek 
Referat Promocji i Kultury

Rekordowy rok programu KDR

Miniony rok był w naszej gminie rekor-
dowym pod względem ilości wniosków 
obsłużonych w ramach programu Karta 
Dużej Rodziny.
Rok 2019 w liczbach

W 2019 roku z 437 wszystkich zre-
alizowanych wniosków, aż 277 złoży-
ły osoby, które w przeszłości miały na 
utrzymaniu co najmniej trójkę dzieci. 
Łącznie w ciągu ostatnich 12 miesięcy 
zamówiliśmy dla naszych mieszkańców 
942 karty tradycyjne oraz 586 kart elek-
tronicznych. Od momentu uruchomie-
nia programu, a więc od czerwca 2014 
roku wydaliśmy już 4569 kart.
Kto może dołączyć do programu?

Rządowy program Karta Dużej Ro-
dziny to system ulg i bonifikat dla rodzin 
wielodzietnych. Kartę może uzyskać każ-
dy członek rodziny, w której rodzic (ro-
dzice) mają na utrzymaniu przynajmniej 
troje dzieci. Zgodnie z zapisami ustawy 
dzieci do 18. roku życia otrzymują kar-
tę do czasu osiągnięcia pełnoletniości. 
Osoby dorosłe (jeśli kontynuują naukę) 
mogą korzystać z programu maksymal-
nie do swoich 25. urodzin.

Wnioskujący ma również możliwość 
wyboru jednego bądź dwóch rodzajów 
kart. Tradycyjny, plastikowy dokument 
jest wielkości dowodu osobistego i za-
wiera podstawowe dane (imię, nazwi-
sko, PESEL oraz numer karty). Możliwe 
jest również zamówienie karty elektro-
nicznej. Wówczas niezbędne jest zain-
stalowanie aplikacji mKDR na smartfo-
nie.

Dodatkowo od 1 stycznia 2019 roku 
kartę mogą uzyskać również rodzice, 
którzy kiedykolwiek mieli na utrzymaniu 
co najmniej troje dzieci, bez względu na 
ich aktualny wiek. Ta zmiana spowodo-
wała lawinowy wzrost zainteresowania 
programem.

Posiadacze KDR mogą skorzystać np. 
z 37% zniżki na przejazdy kolejowe jed-
norazowe oraz z 49% bonifikaty za bile-
ty miesięczne. Dodatkowo w programie 
znajdują się tysiące innych zniżek i ulg 
oferowanych zarówno przez instytucje 
państwowe jak i firmy prywatne.
Opłaty

Złożenie wniosku jest bezpłatne. Płat-
ne jest natomiast wyrobienie duplikatu 

karty (9,40 zł). Jeśli składamy wniosek 
o kartę mobilną, a posiadamy już jej 
plastikowy odpowiednik zapłacimy 9,21 
zł, jeśli pierwszy wniosek złożyliśmy po 
1 stycznia 2018 roku. Jeśli wcześniej, 
wówczas wyrobienie dodatkowej formy 
karty jest bezpłatne.
Jak i gdzie złożyć wniosek

Mamy dwie możliwości. Nie wycho-
dząc z domu, wniosek możemy złożyć 
przez portal informacyjno-usługowy 
Emp@tia (www.empatia.mpips.gov.pl). 
Musimy jednak pamiętać o posiadaniu 
profilu zaufanego.

Tradycyjne papierowe wnioski w na-
szej gminie obsługuje Referat Promocji 
i Kultury (ul. Zamkowa 5 pok 3 na par-
terze). Wniosek oraz załączniki można 
pobrać z naszej strony internetowej bądź 
otrzymać w urzędzie. Do uzupełnienia 
będą nam niezbędne podstawowe dane, 
takie jak: imię (imiona), nazwisko oraz 
numer PESEL wszystkich członków ro-
dziny. W przypadku dzieci powyżej 18. 
roku życia potrzebne będzie zaświadcze-
nie o kontynuowaniu nauki.

Uruchomienie karty elektronicznej 
trwa kilka dni. Na kartę tradycyjną mu-
simy poczekać około miesiąca.

Dodatkowych informacji udzie-
la Referat Promocji i Kultury Urzędu 
Miasta i Gminy w Niepołomicach (tel. 
12 250 94 50).

Marek Bartoszek
Referat Promocji i Kultury

Marek Bartoszek

Zgodnie z zapowiedziami ruch na drodze woje-
wódzkiej 964 w pobliżu budowanego węzła auto-
stradowego odbywa się już bez zakłóceń.

23 grudnia wyłączono sygnalizację świetlną 
kierującą ruchem przy DW 964. To znaczy, że 
przez oba ronda w Podłężu: zarówno w stronę 
Niepołomic jak i w kierunku Wieliczki możemy 
przejechać już bez utrudnień.

Warto przypomnieć, że ruch wahadłowy wpro-
wadzono w czerwcu 2019. Wówczas rozpoczęła 
się budowa pierwszego z rond. Dobre tempo prac 
spowodowało, że udało się usunąć utrudnienia 
wcześniej niż początkowo zakładano.

Postęp prac budowlanych wynosi aktualnie 
73%. Wszystkie roboty powinny zakończyć się do 
końca czerwca 2020 roku.

Ruch bez utrudnień!
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Odeszła Antonina Siwek-Pilch

Renowacja kapliczki Krucyfiks
w Woli Batorskiej zakończona

Antonina Siwek-Pilch w lipcu 2019 roku prze-
szła na zasłużoną emeryturę, po 42 latach pracy 
w urzędzie miasta. W ciągu całej kariery zawo-
dowej była inspektorem ds. Rady Narodowej, kie-
rownikiem Referatu Handlu, Usług, Opieki Spo-
łecznej oraz Zatrudnienia i Kultury. Od 1993 roku 
pełniła funkcję zastępcy kierownika Urzędu Stanu 
Cywilnego, a w 2006 r. została jego kierownikiem. 
W 2014 r. stanęła na czele Wydziału Spraw Oby-
watelskich. Dyrektorem tego wydziału była do lip-
ca 2019. W czasie wszystkich lat pracy udzieliła 
około 1500 ślubów cywilnych.

Pani Tosia wśród kolegów z pracy uchodzi-
ła za niezwykle ciepłą i serdeczną osobę, zawsze 
uśmiechniętą i służącą każdemu pomocą. Była 
bezgranicznie oddana sprawom miasta i miesz-
kańców.Taką Ją zapamiętamy.

Pracownicy Urzędu Miasta i Gminy w Niepołomicach

Przydrożne kapliczki, tak nierozerwal-
nie związane z krajobrazem polskim, 
to wyjątkowe perełki sztuki ludowej 
i sakralnej, które wrosły również w kra-
jobraz ziemi niepołomickiej. Jest to 
dziedzictwo kultury ludowej mieszkań-
ców ziemi niepołomickiej. Wznoszone 
niejednokrotnie z potrzeby serca, są 
świadectwem pobożności i wyrazem 
głębokiej wiary polskiego społeczeń-
stwa. Wiele z nich zachowało się dzię-
ki opiece i trosce mieszkańców wsi 
i miasteczek, a często jedynymi prze-
słankami o nich są rodzinne przekazy 
ustne oraz inskrypcje umieszczone na 
cokołach. W wyglądzie tych kapliczek 
utrwalone jest piękno małej architek-
tury. Zasługują na naszą troskę i szacu-
nek. Odnawianie kapliczek przyczynia 
się do wzrostu świadomości narodo-
wej o miejscach zapomnianych w co-
dziennym trybie życia. To niewątpliwie 
niezastąpiona forma umożliwienia 
głębokich potrzeb dzielenia się wspo-
mnieniami i odkrywaniem na nowo 
znaków obecności religijnych i histo-
rycznych. 

Wiele tych strzelistych symboli wia-
ry jednak ząb czasu naznaczył i pod 
wpływem niekorzystnych warunków at-
mosferycznych uległy zniszczeniu. Tak 
ważne jest otaczanie ich opieką konser-
watorską dla ocalenia przed dalszą po-
stępującą degradacją.

Obecnie dobiegła końca renowacja 
kapliczki Krucyfiks w Woli Batorskiej. 
W ramach projektu „Małopolska pa-
mięta” Gmina Niepołomice podjęła 
prace powstrzymujące dalszy proces de-
strukcji. Obiekt poddano całkowitej re-
nowacji, co pozwoliło w pełni odzyskać 
jego pierwotny wizerunek i przywrócić 
walory estetyczne. Podczas prac reno-
wacyjnych obiekt odczyszczono, odtwo-
rzono figury w płaskorzeźbach (wize-
runek Matki Boskiej Różańcowej oraz 
Jezus upadający pod krzyżem w części 
frontowej, po bokach święty Piotr i An-
toni), zadaszono i ogrodzono. Kapliczka 
jest wpisana w kulturę tego regionu i od 
lat jednoczy społeczność lokalną. Po-
siada nieocenioną wartość również dla 
tradycji rodzinnej, pokoleniowej.

Cieszy fakt, że kapliczki poddawa-

ne konserwacji odzyskują swoją dawną 
wartość i przesłanie, a ratowanie ich 
przez dalszym niszczeniem to wyraża-
nie pamięci o naszych przodkach i obo-
wiązek wobec przyszłych pokoleń.

Z głębokim smutkiem przyjęliśmy wiadomość o śmierci 
Antoniny Siwek-Pilch, wieloletniej pracownicy Urzędu Miasta 
i Gminy w Niepołomicach

Marta Walczak-Puchalska
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Kozie Górki to ciche dzisiaj, spokojne miejsce na skraju 
Puszczy Niepołomickiej usytuowane wzdłuż popular-

nej ścieżki edukacyjnej skrywa tajemnicę śmierci ponad 
1000 ofiar. Jest miejscem szczególnym, które zasługuje 
na upamiętnianie.

Gmina Niepołomice troszcząc się o zachowanie zabyt-
kowych miejsc pamięci podjęła kompleksowe działania 
rewitalizacyjne Kozich Górek (m.in. ułożono nowe pły-
ty tarasowe, odczyszczono i pomalowano łańcuchy kute 
wraz ze słupkami ogrodzeniowymi).

Pierwszym krokiem do upamiętnienia rozstrzelanych 
tu niewinnych ofiar było odsłonięcie tablicy pamiątkowej 
w grudniu 2018 r. z nazwiskami tych pomordowanych, 
które udało się ustalić w toku poszukiwań w archiwach 
państwowych przy współpracy z IPN.

Przeprowadzenie renowacji w miejscu, gdzie rozstrze-
lano ponad 1000 niewinnych ludzi w tym prezydenta Kra-
kowa, dr Stanisława Klimeckiego, było zasadnym przed-
sięwzięciem dla przyznania dotacji przez Województwo 
Małopolskie z Konkursu „Małopolska Pamięta”. Projekt 
został współfinansowany wraz z Gminą Niepołomice.

Prace remontowe były konieczne przede wszystkim 
dla ochrony dorobku naszych przodków oraz zachowania 
dziedzictwa narodowego. Rodziny poległych rokrocznie 
przychodzą na ten skrawek ziemi oddając pietyzm swoim 
przodkom. Pozostawiamy tym samym nieocenioną war-
tość historyczną i kulturową dla przyszłych pokoleń.

Rewitalizacja Kozich Górek 
zakończona

Pierwsze egzekucje na terenie Puszczy Niepołomickiej doko-
nywane były już w 1939 r. na oficerach i żołnierzach regularnej 
armii polskiej, wziętych do niewoli. W kolejności dokonywano 
egzekucji ludności żydowskiej z Krakowa, Bochni i pobliskich 
miasteczek. Od lipca 1941 r. przywożono na teren puszczy i roz-
strzeliwano również jeńców radzieckich, francuskich i włoskich. 
Masowa egzekucja jeńców włoskich miała miejsce prawdopodob-
nie w październiku 1943 r. po incydencie starcia się ze straż-
nikami obozowymi Kraków – Płaszów. Włosi stanęli w obronie 
więźniów obozowych sprzeciwiając się katom znęcającym się 
nad nimi. Zapłacili najwyższą cenę, zostali aresztowani i tutaj 
rozstrzelani.

To tutaj rozegrał się jeden z najbardziej krwawych tragedii na 
niewinnych ludzi. Hitlerowcy rozstrzeliwali przede wszystkim 
inteligencję krakowską, aresztowaną i osadzaną w więzieniu 
Montelupich, a pod osłoną nocy przywożoną do Puszczy Niepo-
łomickiej w celu stracenia. Wśród nich był dr Stanisław Klimec-
ki, prezydent Krakowa. 

To tutaj hitlerowcy organizowali masowe egzekucje podczas II 
wojny światowej. Największa odbyła się w dniach 10-15 grudnia 
1943 r. Dokładna liczba ofiar nie jest znana (spalono m.in. akta 

wojenne z więzienia Montelupich). Na masowym grobie posa-
dzono sosny, aby ukryć miejsce kaźni. Po wojnie znajdował się 
tu jedynie symboliczny, drewniany krzyż i ślady trzech ziemnych 
zbiorowych mogił. 

Na pamiątkę tych tragicznych wydarzeń w 1960 r. postawiono 
pomnik, na którym widnieje napis: Miejsce to zbroczone krwią 
około 1000 patriotów polskich i obcych, wymordowanych przez 
hitlerowców w 1943 roku.

Ziemia Niepołomicka jest mocno związana z historią II wojny 
światowej. To tutaj dokonano wielu egzekucji na mieszkańcach; 
to na tych ziemiach podjęto próbę zamachu na Hansa Franka itd. 

W niedalekiej odległości od Kozich Górek znajdują się są dwa 
miejsca pamięci: 

1. Pomnik upamiętniający bestialskie zabicie około 700 Żydów 
2. Pomnik upamiętniający zamach na Hansa Franka,; 29 

stycznia 1944 r. oddziały krakowskiego Kedywu Błyskawica 
i Grom próbowały przeprowadzić zamach na Generalnego Gu-
bernatora Hansa Franka. 

Nie pozwólmy zapomnieć o miejscach przesiąkniętych krwią 
tysięcy niewinnych ofiar; które oddały życie i bezcenną swą mło-
dość.

KOZIE GÓRKI – karta historii

Marta Walczak-Puchalska
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Maciej Maderak

Na terenie Cedrobu trwa modernizacja długo 
oczekiwanej instalacji, która ograniczy emisję 
substancji złowonnych pochodzących z zakładu 
przerobu produktów ubocznych pochodzenia 
zwierzęcego, zlokalizowanego w Zakładzie Dro-
biarskim w Niepołomicach, a dzierżawionego 
przez Kemos Saria Group Sp. z o.o. Sp. k.

To ważna informacja dla mieszkańców Nie-
połomic oraz pracowników sąsiednich firm, skar-
żących się na nieprzyjemny zapach dochodzący 
z terenu zakładu.

Zamontowano już pierwsze urządzenia mo-
dernizowanej instalacji  – scrubber, następnym 
krokiem będzie montaż schładzalnika kondensu-
jącego.

Michał Hebda

Zapraszamy do zapoznania się z harmonogramem 
najbliższych bezpłatnych porad prawnych dla 
mieszkańców w ramach projektu realizowanego 
przez Stowarzyszenie Młodzi dla Niepołomic:

• 1 lutego (sobota) godz. 9.00-11.00
• 5 lutego (sobota) godz. 9.00-11.00
• 7 marca (sobota) godz. 9.00-11.00
• 21 marca (sobota) godz. 9.00-11.00
Porady odbywają się zawsze w Niepołomic-

kim Domu Kultury, Rynek 20 (pomieszczenia na 
I piętrze nad Pocztą Polską, wejście schodami od 
strony dawnego kina Bajka).

Nie obowiązują zapisy na porady. Z porad 
może skorzystać każdy  – niezależnie od wieku, 
poziomu dochodów czy miejsca zameldowania.

Projekt dofinansowany ze środków Gminy 
Niepołomice.

Wiesława Baryczka

Członkowie zrzeszeni w Stowarzyszeniu Honoro-
wych Dawców Krwi Kropelka w Niepołomicach po 
raz kolejny spotkali się na wspólnym kolędowaniu 
w sobotę, 11 stycznia br. W gościnne progi restau-
racji Joanna przybyło wiele zasłużonych osób, któ-
re od wielu lat oddają to co najcenniejsze – własną 
krew. Spotkanie zwołał prezes, Aleksander Mróz, 
który już od 28 lat organizuje 4 razy w roku ak-
cję zbiórki krwi. Utarło się, że odbywają się one: 
w lutym, maju lub czerwcu (data jest ruchoma, 
ponieważ zbiórka odbywa się zawsze w Dni Niepo-

łomic), sierpniu i listopadzie. Najbliższa akcja nie-
połomickich krwiodawców odbędzie się 13 lutego 
w Zespole Szkół im. Ojca Świętego Jana Pawła 
II w godzinach od 10.00 do 14.00. Zapraszamy 
wszystkich do udziału w akcji oraz do zapisania się 
w nasze szeregi, gdyż z przykrością obserwujemy, 
że następców coraz mniej. Prezes Stowarzyszenia, 
które działa od 2012 r. podczas spotkania powie-
dział, że to pożegnalny opłatek lecz członkowie 
stanowczo się temu sprzeciwili. Zrobimy wszystko, 
aby świętować 30-lecie działalności w Niepoło-
micach. Spotkanie uświetnił Zespół Śpiewaczy 
Wrzos.

Cedrob rozpoczął 
modernizację

Bezpłatne porady 
prawne

Kropelka kolęduje

Druhowie ze Staniątek
z nowym samochodem

Ochotnicy znaleźli pod strażacką cho-
inką wymarzony prezent. Do służby 
w jednostce dołączyło nowe, znakomicie 
wyposażone volvo o wartości prawie 760 
tysięcy złotych.

Uroczystego przekazania samochodu 
dokonali: wicemarszałek województwa 
małopolskiego Łukasz Smółka, poseł na 
sejm RP Urszula Rusecka, przewodni-
czący Rady Miejskiej w Niepołomicach 
Marek Ciastoń oraz szef gabinetu poli-
tycznego ministra infrastruktury Tomasz 
Tomala.

Zaproszeni goście zgodnie podkreślali, 
że zakup wozu to efekt współpracy wielu 
organizacji i instytucji. Inwestycja zosta-
ła dofinansowana przez: Krajowy System 
Ratowniczo-Gaśniczy (około 190 tysięcy 
złotych), Narodowy Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej (około 
189 tysięcy złotych), Wojewódzki Fun-
dusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 

Wodnej (ok. 99 tysięcy złotych), Urząd 
Marszałkowski Województwa Małopol-
skiego (ok. 70 tysięcy złotych).

Brakująca kwota (około 213 tysięcy 
złotych) została pokryta z budżetu Mia-
sta i Gminy Niepołomice.

Wydarzenie było okazją do odznacze-
nia srebrnym medalem za zasługi dla 
pożarnictwa druha Wojciecha Radwań-
skiego.

Samochód zastąpi w staniąteckiej jed-
nostce DAF-a, który nadal będzie służył 
w naszej gminie, gdyż został przekazany 
OSP Zakrzów.

Wszystkim strażakom życzymy, aby 
przekazany sprzęt był wykorzystywany 
przede wszystkim podczas ćwiczeń i po-
kazów.
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Środowiskowy Dom Samopomocy 
ma już 15 lat!

Mikołaj w Niepołomicach

Na uroczystość licznie przybyli znakomi-
ci goście, przedstawiciele Powiatu Wie-
lickiego. Swoją obecnością zaszczycili 
również przedstawiciele samorządów 
lokalnych, dyrektorzy i kierownicy za-
przyjaźnionych placówek kulturalnych, 
oświatowych i pomocowych, a także 
przedstawiciele zaprzyjaźnionych orga-
nizacji pozarządowych, instytucji i firm.

Swoją obecnością uhonorowały nas 
również osoby silnie związane z ŚDS, 
pracownicy oraz rodziny uczestników. 
Jubileusz przebiegał w bardzo miłej 
atmosferze, czego wyrazem były licz-
ne podziękowania, słowa wdzięczności 
i uznania. Pani kierownik podziękowała 
pracownikom placówki oraz uczestni-

kom i ich rodzinom. Zwróciła uwagę na 
wyjątkowość tego miejsca. Jego sukces 
wynika z wzajemnego szacunku, zaufa-
nia , przyjaźni i zrozumienia, na których 
opierają się kontakty między uczestni-
kami a pracownikami.

Po oficjalnej części goście wybrali się 
na uroczysty obiad i tort.

Środowiskowy Dom Samopomocy 
w Niepołomicach jest placówką aktyw-
ną, bardzo widoczną w życiu naszej 
gminy, a jej działalność jest pięknym 
przykładem otwarcia się na drugiego 
człowieka. Zmienia myślenie nie tylko 
tych, którzy potrzebują pomocy, ale tak-
że tych, którzy tę pomoc powinni nieść 
w sposób skuteczny i wyrażający dobroć; 

kształtuje naszą społeczność uwrażliwia 
ludzi na siebie nawzajem, pozwala spoj-
rzeć na siebie przez pryzmat miłości, 
a nie litości.

Obecnie z oferty specjalistycznych 
usług ŚDS korzysta 40 podopiecznych, 
którzy każdego dnia uczą się, jak po-
mimo napotykanych trudności odna-
leźć się w świecie i społeczeństwie, jak 
godnie i aktywnie żyć, realizować swoje 
pasje i rozwijać umiejętności. Poprzez 
specjalistyczne usługi opiekuńcze, te-
rapię indywidualną i grupową, terapię 
zajęciową i społeczną kadra placówki 
każdego dnia dąży do realizacji najważ-
niejszego celu: podnoszenia jakości ży-
cia i zapewnienia oparcia społecznego 
tym wszystkim, którzy mają trudności 
w codziennym życiu rodzinnym czy 
społecznym. Przez piętnaście lat swo-
jego istnienia Środowiskowy Dom Sa-
mopomocy w Niepołomicach udowod-
nił, że założony cel w pełni realizuje. 
I tylko my często zapominamy o tym, 
jakiej pokory, ale i radości życia mo-
żemy nauczyć się od osób z niepełno-
sprawnością.

Na długo przed wizytą świętego Miko-
łaja niepołomickie elfy zadawały sobie 
pytanie, jak przygotować się do spo-
tkania. I tak w fabryce powstały setki 
prezentów, a w nich kolorowanki pełne 
zimowych kształtów i bajkowych posta-
ci, kolorowe kredki, słodka czekolada 
w choinki i niezastąpiona na zimowe 
wieczory opaska odblaskowa.

Ale prezenty to nie wszystko! Ty-
siące wymienionych listów pomiędzy 
biegunem północnym a naszym mia-
steczkiem spowodowały uruchomienie 
lawiny pomysłów na przywiezienie św. 
Mikołaja. Wiemy przecież, że nasz gość 
dociera do nas zawsze w niezwykłym 
pojeździe, albo wozem strażackim, albo 
konno, albo motocyklem. Tym razem 

okazało się, że renifery Mikołaja chęt-
nie spotkają się ze swoimi dalekimi ku-
zynami – niepołomickimi żubrami, więc 
o transport na dziedziniec zamkowy po-
prosiliśmy Nadleśnictwo Niepołomice. 
Sprawa nie była łatwa, bo na moment 
straciliśmy kontakt z naszym zagubio-
nym w lesie świętym, na szczęście Straż 
Leśna miała krótkofalów-
ki i się odnaleźliśmy. 

Ile radości niesie ze 
sobą spotkanie ze św. Mi-
kołajem można się było 
przekonać, przychodząc 
do Zamku Królewskiego 
w Niepołomicach 6 grud-
nia. Dziedziniec z minu-
ty na minutę wypełniał 

się setkami uśmiechów. Wolontariusze 
cieszyli się z ofiarowanej pomocy, pa-
nowie z firmy ochraniarskiej z zapew-
nienia dzieciom bezpieczeństwa przy 
wchodzeniu na scenę, a wokalistki 
z Chobotu cieszyły się z możliwości za-
śpiewania uczestnikom świątecznych 
piosenek.

Gdyby można było przełożyć na ener-
gię całą pomoc, szczęście i radość tego 
wieczoru to pewnie rozświetlilibyśmy 
na wiele dni Niepołomice. Każdemu ży-
czymy właśnie takich spotkań, bo dzie-
ląc się szczęściem, mnożymy je.

Magdalena Fiema
instruktor ds. kulturalno-oświatowych

W środę, 18 grudnia odbyły się uroczyste obchody 15-lecia 
Środowiskowego Domu Samopomocy w Zamku Królewskim. 
Uroczystość rozpoczęła się o godz. 11.00 przywitaniem gości. 
Podczas wydarzenia odbyła się prezentacja multimedialna 
Środowiskowego Domu, występy artystyczne oraz wystawa prac 
podopiecznych

Marta Makowska
Referat Promocji i Kultury

Ho, Ho, Ho! Same grzeczne dzieci w Niepołomicach! Dlatego 
św. Mikołaj przyjeżdża na dziedziniec zamkowy co roku 
i dlatego był i 6 grudnia 2019
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Podczas orszaku śledziliśmy historię na-
rodzenia Pana Jezusa. Od momentu 

wyruszenia w drogę przez Świętą Rodzinę, 
przez nieprzychylny dwór Heroda i walkę 
dobra ze złem po dotarcie do Betlejem, 
którym dla nas z roku na rok jest Zamek 
Królewski w Niepołomicach. Zaangażowa-
nie w orszak jest ogromne. W pochodzie 
uczestniczą szkoły, przedszkola, organiza-
cje pozarządowe, instytucje. To setki osób, 
które ćwiczą podczas prób, żeby później 
pokazać się na czterech scenach przygoto-
wanych specjalnie z okazji Orszaku Trzech 
Króli. Każdy dokłada swoją cegiełkę, dzięki 
czemu możemy pochwalić się, że OTK to 
największe jasełka w mieście.

Orszak Króla Afrykańskiego Baltazara 
prowadził w tym roku Longin Uwakwe, 
będący na co dzień piłkarzem Puszczy 
Niepołomice. To za nim podążali wszyscy 
z niebieskimi koronami na głowach. Or-
szak Azjatycki Króla Melchiora, po batutą 
Tomasza Donatowicza dyrektora Szkoły 
Społecznej im. Lady Sue Ryder w Niepo-
łomicach-Jazach, nosił zielone barwy. Or-
szakiem Europejskim Króla Kacpra prze-
wodził Grzegorz Harabasz, dyrektor Szkoły 
Podstawowej nr 1 im. Tadeusza Kościuszki 
w Niepołomicach. W tym pochodzie prze-
ważały czerwone elementy strojów i czer-
wone korony.

Dodatkowym orszakiem jest zawsze 
Orszak Anielski, któremu przewodził ks. 
Paweł Król. To tu licznie zgromadziły się 
wszystkie małe i duże aniołki oraz pastusz-
kowie.

Piękną oprawę muzyczną Orszaku za-
pewniał chór Totus Tuus z Podłęża, który 
śpiewał nie tylko podczas drogi na Zamek, 
ale przede wszystkim na samym dziedziń-
cu tuż nad szopką.

W tym roku wyjątkowo świętej rodzinie 
w drodze do niepołomickiego Betlejem 
towarzyszyły kucyki. Na dziedzińcu zam-
kowym wolontariusze rozdawali herbatę. 
Dzieci chętnie częstowały się słodyczami, 
a najmłodsi w kostiumach dostali drobne 
upominki. Na finał uczniowie niepołomic-
kiego liceum odtańczyli poloneza do kolędy 
Bóg się rodzi.

Orszak Trzech Króli
6 stycznia niepołomiczanie tłumnie wyruszyli w Orszaku Trzech Króli. Kolorowy pochód przeszedł spod 
kościoła na dziedziniec Zamku Królewskiego, by powitać nowonarodzone dziecię

MARTA MAKOWSKA
Referat Promocji i Kultury
fot. Jerzy Golowski
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Rekordowy finał
Kolejny rok, kolejny finał i znów ogromna dawka ludzkiej życzliwości, uśmiechu, czasu i pomocy, 
zaangażowanych w przygotowania blisko 120 wyjątkowych uczniów oraz 14 dorosłych

Wieczorem w sztabie, z radością 
i satysfakcją, w sześć niepozor-

nych kopert zapakowaliśmy prawie 73,5 
tysiąca złotych (73 386,43 plus walu-
ta obca o wartości blisko 450 złotych), 
czyli wynik tegorocznego orkiestrowego 
grania w naszej gminie.

12 stycznia Orkiestra zagrała po raz 
28., a celem zbiórki było zdobycie środ-
ków na zakup nowoczesnych urządzeń 
dla ratowania życia i zdrowia dzieci po-
trzebujących różnego rodzaju operacji, 
szczególnie z zakresu chirurgii ogólnej, 
kardiochirurgii czy neurochirurgii.

Cieszymy się, że wolontariuszami byli 
uczniowie z różnych szkół gminy, a dwie 
placówki przeprowadziły wewnętrzne 
zbiórki (ZS im. Ojca Świętego oraz SP nr 
2 im. Króla Kazimierza Wielkiego w Nie-
połomicach). Do sztabu sporą kwotę 
przekazali nam również przedstawicie-
le Fizjopunktu, organizując wcześniej 
swoją kwestę. Najcięższą i najbogatszą 
puszkę przyniosły wolontariuszki Małgo-
rzata Cieślak i Nikola Skalska, które 11 
godzin zbiórki zamknęły kwotą 6184,85 
złotych. Brawo dziewczyny!

Ciekawą atrakcją tego dnia w Nie-
połomicach była przygotowana przez 
Małopolskie Centrum Dźwięku i Słowa 
operacja OFF-ROAD. Na chętnych cze-
kali kierowcy w swoich terenowych ma-
szynach, gotowi wozić i taplać w błocie 
w zamian za datki na Orkiestrę! 

Gotowość pomocy zadeklarowali 
również  – niezawodni jak zawsze dru-
howie z OSP Niepołomice, Wola Ba-
torska, Szarów, Igołomia oraz Staniąt-
ki! Strażacy przeprowadzili pokazową 
akcję udzielania pierwszej pomocy! 
Były fantomy, namiot medyczny, poka-
zy multimedialne, symulacja wypadku 
drogowego oraz pożaru kuchni. Dla 
najmłodszych przygotowano specjalny 
tor przeszkód! Można było przyglądnąć 
się pracy zawodowców na co dzień ratu-
jących nasze życie, obejrzeć i wypróbo-
wać sprzęt, porozmawiać, zrobić sobie 
pamiątkowe zdjęcie!

Nie zabrakło też czegoś dla ciała  – 
kuchnia polowa z pyszną i gorącą gro-
chówką czekała na zziębniętych i głod-
nych!

O bezpieczeństwo i siły kwestujących 
zadbały zarówno nasza niepołomicka 

policja, jak i ekipa wolontariuszy w na-
szym gminnym sztabie oraz darczyńcy, 
przynosząc ciasta drożdżówki, przegryz-
ki, napoje, soki, a nawet pachnącą piz-
zę. Bardzo Wam dziękujemy za to.

Ślemy szczególne podziękowania 
do rodziców uczniów niepołomickiej 
„dwójki”, Córki Piekarza oraz anonimo-
wego darczyńcy, który podarował dzie-
ciakom kilka pudeł pizzy. 

Bardzo dziękujemy dorosłym opieku-
nom wolontariuszy, którzy towarzyszyli 
dzieciom, podwozili do sztabu z wiosek 
naszej gminy i rozgrzewali obiadem.

Największy uśmiech kierujemy do 
każdego, kto życzliwie, ze zrozumie-
niem witał nasze kwestujące ekipy. Miło 
było słuchać relacji rozliczających się 
wolontariuszy o Waszych życzliwych 
uwagach, reakcjach i postawie.

Mam nadzieję, że spotkamy się za 
rok, na 29. finale orkiestrowego gra-
nia. W głowie rodzą się pomysły, jak 
go uatrakcyjnić, a jesienią zapraszamy 
chętnych do współpracy i zgłaszania się 
do sztabu.

MAŁGORZATA JUSZCZYK 
koordynator 28. Finału Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy w gminie Niepołomice

Bożena Urantówka

16 grudnia w sali akustycznej niepołomickie-
go zamku przy ogromnej choince spotkały się 
wyjątkowe dzieci i ich rodzice ze Stowarzy-
szenia Rodzin i Przyjaciół Dzieci Niepełno-
sprawnych Dziecięce Marzenia.

Był opłatek, życzenia, uśmiechy i wzru-
szenie. W świąteczny nastrój wprowadziły 
wszystkich kolędy w wykonaniu Piotra Krupy, 
któremu dzielnie wtórowali dzieci i rodzice.

Nie zabrakło oczywiście prezentów i pa-
czek ze słodkościami, a radość dzieci była 
bezcenna! Wszystko to było możliwe dzięki 
hojnym ofiarodawcom i sponsorom: firmie 
Woodward Polska Sp. z o.o., której przed-
stawiciel Piotr Piórecki obdarowywał dzieci 
upominkami, firmie NORD Napędy Sp. z o.o. 
oraz Fundacji Zamek Królewski w Niepołomi-

cach, która udostępniła piękną salę i zapew-
niła oprawę dźwiękową.

Wszystkim zaangażowanym w organiza-
cję tak ważnego dla naszych dzieci spotkania 
w imieniu zarządu serdecznie dziękuję.

Opłatek stowarzyszenia
Dziecięce Marzenia
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Biesiada z serca

Osada Podegrodzie oraz Sala Akustycz-
na niepołomickiego zamku, gdzie przez 
cały dzień odbywała się impreza, zgro-
madziły rodziny z dziećmi chcące po-
czuć klimat świąt, zapach ciast, pierni-
ków oraz tych, którzy chcieli zrobić coś 
dobrego dla innych. Celem wydarzenia 
była bowiem zbiórka pieniędzy dla prze-
wlekle chorych dzieci z gminy Niepoło-
mice. Ta zbiórka miała wspomóc akcję 
prowadzoną w Internecie za pośrednic-
twem portalu pomagam.pl. Wsparcie fi-
nansowe potrzebne jest na rehabilitację 
oraz rzeczy codziennego użytku.

Głównymi organizatorkami i inicja-
torkami akcji były moderatorki facebo-
okowej grupy Ogłoszenia Niepołomi-
ce – Marta Kotara, Maria Macheta, Ewa 
Suder, Joanna Brągiel, Izabela Grab 
oraz Weronika Mrozowska.

Pieniądze do puszek zbierali liczni 
wolontariusze. Na rodziny z dziećmi 
czekało mnóstwo ciekawych i kreatyw-
nych atrakcji oraz wspaniały świąteczny 
klimat. W Osadzie Podegrodzie zorgani-

zowano różne warsztaty, takie jak robie-
nie świątecznych mydełek, malowankę 
ekologicznych gwiazdek, dekorowanie 
świątecznych pierników i zabawy kloc-
kami Lego. Dużym zainteresowaniem 
najmłodszych cieszyły się alpaki i kozy.

Uczestnicy mogli zrobić sobie pa-
miątkowe zdjęcie w fotobudce. Zorgani-
zowano loterię z atrakcyjnymi nagroda-

mi rzeczowymi i voucherami, pchli targ 
oraz kiermasz ciast. Zadbano również 
o zaplecze gastronomiczne z grillem, 
grzańcem i herbatą.

W sali akustycznej było niemniej in-
teresująco. Tam entuzjazm wzbudzał 
pokaz tańca, turniej szachowy, zumba 
i interaktywny pokaz dla dzieci.

W organizację imprezy włączyło się 
wiele osób z naszej gminy. Ogromne 
podziękowania należą się wszystkim, 
którym nie jest obojętny los drugiego 
człowieka. Tą inicjatywą pomogliśmy nie 
tylko chorym dzieciom i ich rodzinom, 
lecz obudziliśmy w mieszkańcach naszej 
gminy chęć do działania, niesienia po-
mocy oraz potrzebę integracji społecznej.

Joanna Brągiel
moderatorka profilu Ogłoszenia Niepołomice, współorganizatorka biesiady

8 grudnia odbyła się impreza charytatywna Świąteczna 
Biesiada z Serca Akcja Wymarzony Prezent. Zorganizowano 
ją w ramach inicjatywy Działaj w Potrzebie, istniejącej 
w Niepołomicach od 2 lat

Joanna Kocot

Narodowe Święto Niepodległości obchodziliśmy 
jak zwykle uroczyście. Przy okazji spotkań i wy-
stępów okolicznościowych można było również 
wysłuchać pięknego koncertu przygotowanego 
przez Lirę  – Reprezentacyjną Orkiestrę Miasta 
i Gminy Niepołomice. Tym razem zespół wystąpił 
pod dyrekcją kapelmistrza Antoniego Majerskiego 
pod pomnikiem przy ulicy Parkowej. Muzycy za-
grali oczywiście Mazurka Dąbrowskiego, który nie-
zbędny jest przy takiej okazji, ale nie tylko. Oprócz 
niego w repertuarze pojawiły się: Marsz I Brygady, 
Marsz Mokotowa, Piechota, oraz wiązanka pieśni 
żołnierskich, a w niej utwory: Wojenko, wojenko, 
Przybyli ułani pod okienko, Jak to na wojence 
ładnie, O mój rozmarynie, Rozkwitały pąki bia-
łych róż, Rozszumiały się wierzby płaczące, a tak-
że pieśni legionowe. Muzyków gromkimi brawami 
nagrodziła zebrana publiczność, doceniając ade-
kwatny do okoliczności repertuar i ciągłe doskona-
lenie kunsztu artystycznego. 

Lira z okazji Święta 
Niepodległości
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Spotkanie rozpoczęto od cytatu z Ewangelii wg 
św. Łukasza Łk 2,8-14 Pasterze u żłóbka. Po 

nich zabrzmiała kolęda Bóg się rodzi, muzycznie 
rozpoczynając pierwszą część koncertu. W niej 
Zespół Kameralny Pro Arte pod opieką muzyczną 
Jerzego Sobeńko oraz Katarzyny Rojek wykonał ko-
lędy i pastorałki m.in. Coś się dzieje, Do Betlejemu, 
Jakaż to gwiazda, Ta święta noc, trzy kolędy stanią-
teckie, Cicha noc czy anglojęzyczną piosenkę Whi-
te Christmas z repertuaru Binga Crosby’ego. W tej 
części zaprezentowane zostały również: pastorałka 
W ubogiej stajence, którą z towarzyszeniem forte-
pianu i fletu zaśpiewał uczeń szkoły Podstawowej 
w Woli Batorskiej Szymon Zabijak oraz utwór Ma-
rio czy Ty wiesz w wykonaniu piszącego tę relację 
i Glorii Brzezińskiej. Duet ten poprowadził również 
drugą częścią koncertu – wspólne kolędowanie, 
nazwane przez organizatorów niepołomicką lekcją 
śpiewania. Elementy góralskich strojów ludowych, 
w których wystąpili prowadzący, zapowiedziały 
muzyczny charakter kolejnego bloku programo-
wego. W nim bowiem popłynęły folkowe pastorałki 
i znane kolędy, których słowa prezentowane były 
przy pomocy multimedialnego śpiewnika. Licznie 
zebrana publiczność w różnorodny sposób, raz 
klasycznie raz folkowo, refleksyjnie i z góralskim 
zacięciem mogła znów poczuć ten niezwykły czas 
Bożego Narodzenia, który co prawda minął, ale dla 
wielu z nas jest wciąż żywy nie tylko w pamięci, ale 
przede wszystkim w sercu. 

Na obecnych czekały również dwie niespodzian-
ki. Jedną z nich było po raz pierwszy w historii or-
ganizowanych przez TMMiŚ koncertów noworocz-
nych tradycyjne łamanie się opłatkiem i wzajemne 
składanie życzeń. Drugą natomiast, że historyczną 
już płytę z kolędami, nagraną w roku 2004 przez 
Towarzystwo z inicjatywy śp. Profesor Aleksandry 
Polak, można było bezpłatnie otrzymać po zakoń-
czeniu koncertu. 

Kończąc tę relację w imieniu organizatora wyda-
rzenia przekazuję podziękowania partnerom w re-
alizacji, którymi byli: Fundacja Zamek Królewski 
w Niepołomicach, Kolejowe Towarzystwo Kultury 
z Krakowa, Muzeum Niepołomickie, Małopolski 
Bank Spółdzielczy oraz Miasto i Gmina Niepoło-
mice za współfinansowanie koncertu. Towarzystwo 
serdecznie zaprasza wszystkich miłośników muzyki 
i śpiewu oraz sympatyków na kolejne wydarzenie 
jakim będzie, zaplanowany w kwietniu, koncert 
pasyjny.

Leć kolędo w świat
26 stycznia Towarzystwo Miłośników Muzyki i Śpiewu zorganizowało pierwsze w tym roku wydarzenie 
pod tytułem „Leć kolędo w świat…”. Koncert odbył się w sali akustycznej Zamku Królewskiego

JANUSZ ROJEK
TMMiŚ
Foto: Janusz Jagła
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Na punkt zbiórki został wybrany Park Miejski 
w Niepołomicach, gdzie stawiło się 17 ob-

serwatorów (10 osób dorosłych i 7 dzieci). Trasę 
Zimowego Ptakoliczenia rozpoczęliśmy od parku 
następnie udaliśmy się nad staw. Kolejnym miej-
scem była rzeka Drwinka, wzdłuż której przeszli-
śmy do nieużytków po czym wróciliśmy do cen-
trum Niepołomic. Liczenia trwały dwie godziny. 
Zapiski na kartach gatunkowych prowadziła 
dwójka uczestników wycieczki. Pierwszym ga-
tunkiem zapisanym na karcie liczeń był kowalik, 
a dokładnie dwa osobniki tego gatunku. W par-
ku obserwowaliśmy też sójkę chowającą żołędzia 
do dziupli. W centrum Niepołomic widzieliśmy 
symbol tegorocznego Zimowego Ptakoliczenia – 
gawrona, który przez OTOP został ogłoszony pta-
kiem zimy 2020. My naliczyliśmy tych ptaków aż 
dwanaście. Na stawie i rzece Drwince zaobser-
wowaliśmy 77 osobników kaczki krzyżówki. Przy 
Drwince widzieliśmy 3 czaple białe, polującego 
srokosza i 2 zimujące potrzosy. Ptaki szponiaste 
podczas liczenia reprezentowały dwie pustułki. 
Atrakcją dla uczestników wycieczki było 8 gili, 
których widok ucieszył uczestników wycieczki, 
przede wszystkim dlatego, że widzieli je w terenie 
po raz pierwszy. Najliczniejszym gatunkiem w za-
budowaniach miejskich była sierpówka. W oko-
licach zamku pokazały nam się również wróble, 
coraz rzadszy widok w mieście. Pozostałe gatun-
ki, które udało nam się policzyć to: mazurki, trz-
nadle, czyże, dzwońce, bogatki, modraszki, sroki, 
kawki, bażanty, kosy, gołębie miejskie, kwiczoł 
i dzięcioł duży.  W sumie udało nam się zobaczyć 
250 osobników z 24 gatunków ptaków. Podczas 
wycieczki uczestnicy poznali wiele ciekawostek 
związanych z ptakami i nie tylko. Było też kilka 
słów o bobrach, o których opowiadał Piotr z Zie-
lonego Puszczyka. Identyfikowaliśmy też tropy 
pozostawione przez jelenie, sarny i dziki. 

Bardzo dziękujemy uczestnikom Zimowego 
Ptakoliczenia za udział, a Stowarzyszeniu Zie-
lony Puszczyk za wspólne prowadzenie tego wy-
darzenia. Nad dokumentacją wycieczki czuwała 
fantastyczna fotograf, Krystyna Sudoł. 

MARTA I IGOR DŁUGOSZ
Foto: Krystyna Sudoł

Zimowe Ptakoliczenie
w Niepołomicach
26 stycznia 2020 roku w Niepołomicach odbyła się wycieczka w ramach 16. Zimowego 
Ptakoliczenia organizowanego przez Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków. 
Prowadzącymi w tym ogólnopolskim wydarzeniu było Stowarzyszenie Zielony Puszczyk i my 
autorzy tego tekstu, zaprzyjaźnieni ze Stowarzyszeniem Marta i Igor Długosz
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Historia…

Jest styczeń 1945 roku. Wycofujące się 
oddziały niemieckie wysadzają w powie-
trze północne skrzydło zamku oraz palą 
drewniany most na Wiśle. Mróz i śnieg1. 
W niedzielę, kilka dni po wyzwoleniu, 
dwóch niepołomiczan  – Tadeusz Bier-
nat i Jan Zięba, brnąc w śniegu po ko-
lana, idą na piechotę do Krakowa, aby 
w stosownym urzędzie uzyskać zgodę 
na uruchomienie Prywatnego Liceum 
i Gimnazjum Koedukacyjnej Spółdziel-
ni Nauczycielsko-Oświatowej w Niepo-
łomicach2.

W ten sposób urzeczywistniają się 
jeszcze przedwojenne, niespełnione 
ambicje powołania w mieście szkoły 
średniej, dającej młodzieży z Niepo-
łomic i najbliższej okolicy, możliwość 

1	 Ziemba J., Wspomnienia z okresu powstania gimnazjum w Niepołomicach, „Biuletyn Stowarzyszenia Miłośników Ziemi Niepołomic-
kiej” 1984, nr 2, s. 9.

2	 Jubileusz siedemdziesięciolecia Liceum Ogólnokształcącego w Niepołomicach,, praca zbiorowa pod red. W. Sternala, L.Niedbały P. 
Jarmocika. W publikacji tej – dostępnej min. w Bibliotece Publicznej w Niepołomicach, zespół redakcyjny przedstawił historię szkoły opartą na 
dokumentacji źródłowe oraz na wspomnieniach i wywiadach przeprowadzonych z absolwentami, pracownikami szkoły a także lokalnej admini-
stracji – środowiska ludzi, którzy mieli odwagę sprawy edukacji swoich dzieci, wziąć we własne ręce… Zapraszam do lektury tej publikacji!

3	 Informacje na temat tajnego nauczania, jak i innych faktów z historii szkoły, można znaleźć w wyżej wymienionej publikacji.
4	 Jak podaje Antoni Siwek („Szkolnictwo w Niepołomicach”) pod koniec wojny w tajnych kompletach uczestniczyło ok. 100 uczniów. 

O skuteczności potajemnego systemu nauczania oraz wzajemnym zaufaniu jego uczestników świadczy fakt, że żaden z lokali, w których prowa-
dzono naukę nie został zdekonspirowany

podjęcia studiów wyższych, które umoż-
liwiłyby jej nie tylko awans społeczny 
i ekonomiczny, ale przede wszystkim 
dałyby szansę rozwoju i spełnienia…

Jak to się stało, że Niepołomicza-
nie potrafili się tak szybko zorga-
nizować?

Podobnie, jak w całym okupowanym 
kraju, tak i w Niepołomicach inteli-
gencja poniosła w trakcie wojny wielkie 
straty – wybitni niepołomiczanie ginęli 
na frontach II wojny, w obozach kon-
centracyjnych, masowych egzekucjach. 
Jednak ci, którzy ocaleli, wzmocnieni 
napływem uchodźców z innych miast 
Polski, potrafili nie tylko zorganizować 
w mieście tajne nauczanie3, ale także 
pewien sposób społecznego życia opar-

tego na świadomości, odpowiedzialno-
ści i odwadze…4

Dlaczego im się tak szybko to 
wszystko udało?

Bo lata okupacji nie tylko nie unice-
stwiły pragnienia stworzenia szkoły, 
która dawałaby młodzieży przepustkę 
do „lepszego świata”, ale wręcz wzmo-
gły przekonanie, że nadszedł właściwy 
moment, aby tego dokonać. A ponie-
waż legendarne społecznikowskie dzia-
łanie Niepołomiczanie mają we krwi…, 
po prostu trzeba było zacząć działać!

Pierwszą siedzibą Szkoły został Za-
mek Królewski. Już 21 lutego 1945 
roku odbyło się tam pierwsze zebranie 
Rady Pedagogicznej nowo powstałej 
szkoły. Społeczność Niepołomic podję-

75-lecie Niepołomickiego Liceum...
Czyli – dlaczego, dla kogo i po co powstała
szkoła średnia w Niepołomicach?

Fot. Overlia Studio
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ła wyzwanie i zajęła się z wielką deter-
minacja wyposażaniem sal lekcyjnych 
i pracami porządkowymi. Wszystko po 
to, aby uczniowie mogli jak najszybciej 
rozpocząć zajęcia5. 

Powtórzy się to jeszcze dwukrot-
nie  – na początku lat 80., kiedy Li-
ceum Ogólnokształcące przeniesione 
zostanie do nowego budynku przy 
3 Maja. I na początku lat 90.  – kie-
dy otrzyma nowoczesny, jak na ów-
czesne standardy, obiekt szkolny, nie 
tylko z podgrzewanymi podłogami 
i niestresującym dźwiękiem dzwonka 
wzywającego na lekcje w rytm melodii 
walca Straussa…, ale przede wszyst-
kim z wyposażonymi w nowoczesny 
sprzęt audio-video i komputery salami 
lekcyjnymi i pracowniami przedmio-
towymi, o które to wyposażenie zadbał 
Komitet Rodzicielski (odpowiednik 
dzisiejszej Rady Rodziców), organizu-
jąc powszechne „pospolite ruszenie” 
ludzi dobrej woli (prace porządkowe, 

5	 j.w.
6	 Wystarczy spojrzeć na szkołę na Jazach – jej pomysłodawców, grono pedagogiczne i dyrekcję; czy kilka prywatnych firm, przedsię-

biorstw, czy karier naukowych, których uczestnikami są absolwenci niepołomickiej szkoły średniej

kwesty, składki, czy sprzedaż cegiełek 
w trakcie Dni Niepołomic).

Można śmiało powiedzieć, że szko-
ła średnia i jej historia stanowią na-
macalny dowód wyższej świadomości 
lokalnego środowiska  – w praktyce 
i na wysokim poziomie realizujące-
go założenia polityki samorządowej, 
zawsze otwartej przede wszystkim 
na potrzeby ludzi. Stworzenie szko-
ły, a potem budowanie jej kolejnych 
siedzib i rozbudowywanie jej struk-
tur (nowe typy szkół), było nie tylko 
dowodem potrzeby jej istnienia, ale 
i docenieniem jej obecności w życiu 
społeczności lokalnej. 

Misja szkoły 

Przez długie lata naczelna dewizą 
Szkoły i jej sposobu nauczania było ha-
sło : Nie zmarnować ucznia ! Napro-
wadzać, zachęcać, rozwijać; nie szko-
dzić…”

Wzajemne zaufanie, na jakim oparte 
były relacje między uczniem, a nauczy-
cielem i rodzicem budowało w młodych 
ludziach nie tylko poczucie wartości 
i przekonanie, że  – będąc podmiotem 
procesu edukacyjnego (a więc jego 
najważniejszym elementem), jest też 
równorzędnym partnerem wszyst-
kich jej uczestników składających się 
na społeczność szkolną. Stąd zapew-
ne brały się odważne i niezwykle kre-
atywne uczniowskie projekty i plany, 
a marzenia  – oparte na wyobraźni 
i racjonalnych podstawach, a nie na 
powszechnym zjawisku „wyścigu szczu-
rów” – zaowocowały konkretnymi dzia-
łaniami6. Absolwenci, odpowiednio 
przygotowani przez szkołę, mogli bez 
problemów zdobywać dalsze, albo nowe 
wykształcenie. Umiejętność uczenia 
się, organizowania sobie pracy, przed-
siębiorczość i otwarte nastawienie do 
świata i ludzi, wysoka kultura osobista 
zapewniały i dawały im odpowiednio 

Fot. Jerzy Golowski
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ugruntowany fundament, na którym 
mogli rozwijać swoje talenty i zdolno-
ści oraz budować swoje życie. Szkoła 
miała i miewa wśród swoich uczniów: 
mistrzów świata juniorów w różnych 
dyscyplinach sportowych (np. szachy, 
jeździectwo, judo, badminton); finali-
stów i laureatów olimpiad przedmioto-
wych, czy zwycięzców konkursów ogól-
nopolskich i międzynarodowych. Od 
2012 roku szkoła wielokrotnie nagra-
dzana była Złotą, Srebrną lub Brązową 
tarczą rankingu Perspektyw.

Niepołomicka szkoła nigdy nie 
przekreślała ucznia! Jeśli zdarza-
ły się kłopoty i problemy edukacyjne 
czy wychowawcze, to wynikały one 
najczęściej z niedostatecznej dojrza-
łości młodego człowieka, by stawać 
się dorosłym i brać odpowiedzialność 
za swoje decyzje. Uczeń ewoluuje  – 
w różnym tempie rozwijają się jego 
emocje, zdolności i możliwości. Szko-
ła średnia była i jest tego bardzo świa-
doma. Dlatego środowiskowość szkoły 
stanowiła i stanowi jej atut: znajomość 
trudnej sytuacji rodzinnej, czy życio-
wej bardzo często były podstawą tego, 
by szczególną opieką otoczyć ucznia 
(i to bez nakazów kuratoryjnych, czy 
ustawowych!). Robiono to w poczuciu 
odpowiedzialności za ucznia  – stwa-
rzano warunki rozwoju, dopasowu-
jąc styl pracy do możliwości i szcze-
gólnych wymagań ucznia (dawano 
„wędkę, a nie rybę”); nie trzeba było 
specjalnych terapii – wystarczała zna-
jomość środowiska rodzinnego i roz-
mowa „w cztery oczy” z rodzicem, czy 
z uczniem…

Zapewne taka polityka Szkoły za-
decydowała o tym, że trafiali do niej 
(i nadal trafiają!), uczniowie, któ-
rzy w szkołach programowo niższych 
(podstawowych, potem gimnazjal-
nych, a od tego roku szkolnego – zno-
wu podstawowych) nie odnosili spek-
takularnych sukcesów… Ale oceny 
dostateczne, dobre, czasami i mierne 
i dopuszczające nigdy nie stanowiły 
dla szkoły przeszkody „nie-do-pokona-
nia”! Dzięki sprawdzonym metodom, 
tylko niewielka ilość uczniów nie 
potrafiła skorzystać z szansy uzupeł-
nienia swojej brakującej wiedzy pod-
stawowej i zdobycia nowej. Wielu z ta-
kich uczniów, o których mówiono, że 
sukcesem dla nich będzie tylko to, że 
skończą szkołę średnią, nie tylko zdało 
maturę, ale dostali się także na studia 
i ukończyli je z takimi wynikami, że 
gwarantowały one pracę w wyuczo-
nym i nieprzypadkowym zawodzie. 

A Szkoła niejednokrotnie otrzymywała 
Listy gratulacyjne z wyższych uczelni 
za Właściwie przygotowanych do stu-
diowania Absolwentów. 

Dowodem właściwie prowadzonego 
procesu wychowawczo-edukacyjne-
go szkoły jest jeszcze jedno zjawisko: 
jej absolwenci od pierwszych poko-
leń, nie tylko mają odwagę zdobywać 
świat… Realizują się także, wracając 
do korzeni… I tutaj – na terenie gmi-
ny i miasta pracują. Z tej szkoły wy-
wodzą się: 

– pracownicy urzędu miasta (admi-
nistracja, jej władza ustawodawcza  – 
wielu radnych; i wykonawcza – burmi-
strzowie),

– lekarze, prawnicy nauczyciele,
– odważni przedsiębiorcy i biznes-

meni, 
– kreatywni menadżerowie i su-

mienni pracownicy,
– wspaniali rodzice i mądrzy życiowi 

partnerzy. 
Szkoła zawsze reagowała na zmie-

niająca się rzeczywistość, także biz-
nesową. 25 lat temu, wychodząc na-
przeciw gospodarce rynkowej, otwarto 
liceum i handlowe i ekonomiczne, 
a potem technikum ekonomiczne. 
Kilka lat później – handlowa szkoła za-
wodowa dostarczyła wysokiej klasy fa-
chowo przygotowanych pracowników. 
Dzisiaj absolwenci tych typów szkół 
wchodzących w skład szkoły średniej, 
pełnią ważne funkcje na wysokich sta-
nowiskach kierowniczych w lokalnych 
sklepach i przedsiębiorstwach, a pra-
cując na stanowiskach obsługi klien-
ta – budują dobry wizerunek lokalnego 
handlu. 

Z kolei technikum hotelarskie 
i technikum obsługi turystycznej były 
odpowiedzią na powstanie i gwałtow-
ny rozwój (zarówno w Mieście i Gmi-
nie Niepołomice, jak i w okolicznych 
miejscowościach), oferty usługowej: 
agroturystyki i obsługi hotelowej; biur 
podróży; restauracji, kawiarni i cate-
ringu.

Klasy licealne matematyczno-infor-
matyczne, a obecne technikum infor-
matyczne przygotowujące w zawodzie: 
technik informatyk i technik programi-
sta, to z kolei reakcja na rozwój tech-
nologii informatycznej i potrzeby wła-
ściwego przygotowania ludzi do obsługi 
komputerów i oprogramowania, czy 
posługiwania się nimi w praktyce. 

Absolwenci szkoły aktywnie uczest-
niczą nie tylko w odbiorze kultury 
(każda oferta kulturalna spotyka się 
z aprobatą i zainteresowaniem krytycz-

nej i wymagającej publiczności), ale 
i w jej tworzeniu. Wśród absolwentów 
szkoły można znaleźć: artystów – pla-
styków i profesjonalnych fotografików, 
muzyków i wokalistów, aktorów zawo-
dowych i amatorów, poetów i pisarzy, 
twórców piosenek i spektakli teatral-
nych, poszukiwaczy przygód (wyprawy 
i podróże) i badaczy historii (rodzinnej 
i lokalnej). 

Absolwenci szkoły byli, albo są pra-
cownikami administracji rządowej i sa-
morządowej, i to najwyższego szczebla: 
Rady Ministrów, Sejmu i Senatu, czy 
Urzędu Marszałkowskiego. Można ich 
także spotkać jako wykładowców i jako 
pracowników naukowych na licznych 
uczelniach krakowskich, np. na Uni-
wersytecie Jagiellońskim i Uniwersyte-
cie Pedagogicznym, także na Akademii 
Górniczo-Hutniczej, i na Politechnice.

Na szczególną uwagę zasługuje fakt, 
że Szkoła może pochwalić się ogromna 
liczbą absolwentów, którzy swoje życie 
zawodowe połączyli z oświatą: wśród 
nauczycieli lokalnych szkół, przed-
szkoli i żłobków można spotkać wiele 
pokoleń byłych uczniów Szkoły.

Nazwa…

Niepołomicka Szkoła średnia na prze-
strzeni 75 lat funkcjonowała pod kilko-
ma nazwami odzwierciedlającymi jej 
ewolucję i reakcje na zmieniająca się 
scenę polityczną i uwarunkowania spo-
łeczne. Najczęściej  – zwłaszcza wśród 
najstarszych mieszkańców Niepołomic 
i okolicznych miejscowości – kojarzona 
jest z nazwą Niepołomickiego Liceum 
Ogólnokształcącego. Ale wielu absol-
wentów, którzy przewinęli się przez jej 
progi, odnajdzie się w : 

• Gimnazjum Spółdzielni Nauczy-
cielskiej w Niepołomicach (lata 50-te)

• Liceum Ogólnokształcącym w Nie-
połomicach (lata 60te i 70-te)

• Zespole Szkół w Niepołomicach 
im. Króla Kazimierza Wielkiego w Nie-
połomicach (lata 80-te)

• Zespole Szkół im. Ojca Świętego 
Jana Pawła II w Niepołomicach (od lat 
90-tych)

– czy w typach szkół, które w latach 
70-tych, 80-tych, a szczególnie od po-
czątku lat 90-tych, wchodziły w skład 
Zespołów: 

• Liceum Rolniczego
• Liceum Ekonomicznego 
• Liceum Handlowego
• Technikum Ekonomicznego
• Technikum Handlowego
• Technikum Hotelarskiego 
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• Technikum Informatycznego
• Technikum Obsługi Turystycznej 
• Zasadniczej Szkoły Zawodowej 
• Liceum dla Dorosłych 

Niepołomicka Szkoła średnia w tym 
roku obchodzi 75 rocznicę swojego 
istnienia. Wielu ludzi tworzyło jej hi-
storię – wspaniali dyrektorzy, niezapo-
mniani profesorowie, rzetelni instruk-
torzy i profesjonalni nauczyciele… Ale 
przede wszystkim – jej Uczniowie i Ab-
solwenci! 

Zapraszamy wszystkich Państwa do 
wspólnego świętowania tegorocznego 
Jubileuszu Szkoły, poprzez podzielenie 
się swoimi osobistymi doświadczenia-
mi, refleksjami i wspomnieniami zwią-

zanymi Niepołomicką Szkołą Średnią, 
z Niepołomickim Liceum… 

P.S. 
1) Korzystając z uprzejmości „Ga-

zety Niepołomickiej”, polecając stronę 
internetową Szkoły, zapowiadamy cykl 
artykułów, wywiadów i reportaży, w któ-
rych chcemy przedstawić obraz Szkoły 
widziany oczami jej pracowników i jej 
uczniów, a także ludzi, którzy ją two-
rzyli, i którzy jej wiele zawdzięczają… 

Prosimy o nadsyłanie materiałów, 
albo kontakt w tej sprawie ( z dopiskiem 
„Jubileusz 75”), ze Szkołą – Zespołem 
Szkół im. Ojca Świętego Jana Pawła II 
w Niepołomicach: drogą mailową – (zs.
niepo@poczta.onet.pl), albo pocztową 

(Plac Kazimierza Wielkiego1 32-005 
Niepołomice). Wszelkie materiały ar-
chiwalne – po zdigitalizowaniu – zosta-
ną zwrócone. 

2) Pięć lat temu, z okazji 70 rocz-
nicy powołania Szkoły, powstał film 
dokumentalny w reżyserii Krzysztofa 
Krzyżanowskiego, prezentujący ponad 
godzinny materiał prezentujący histo-
rię szkoły. Film jest dostępny w Biblio-
tece Publicznej im . T. Biernata w Nie-
połomicach oraz w Bibliotece Szkolnej 
Zespołu Szkół im. Ojca Świętego Jana 
Pawła II w Niepołomicach. 

Uczta na Olimpie i wyniki
Ogólnopolskiej Olimpiady Mitologicznej

Mity już od dawna fascynują swoją róż-
norodnością, bogactwem motywów, które 
odnajdujemy w kulturze, sztuce i litera-
turze. Są skarbnicą wiedzy dla każdego, 
kto interesuje się wierzeniami starożyt-
nych ludów. Najbliższa winna być dla nas 
mitologia słowiańska, jednak najwięcej 
wiemy na temat mitologii greckiej i rzym-
skiej. Taki fakt potwierdzili uczniowie 
klas V ze Szkoły Podstawowej im. Win-
centego Witosa w Woli Batorskiej, którzy 
swoje zainteresowanie ową tematyką wy-
kazali już dużo wcześniej. 

Piątoklasiści spotkali się, aby na za-
jęciach podsumowujących treści objęte 
podstawą programową z języka polskie-
go, a kończących dział dotyczący mitów, 
uczestniczyć w quizie wiedzy mitologicz-
nej i zaprezentować wybranego przez sie-
bie boga lub bohatera greckiego. Wyda-
rzenie wzbudziło mnóstwo pozytywnych 
emocji, ponieważ uczniowie przebrali się 
za wybraną postać i mieli przy sobie od-
powiednie atrybuty, które wskazywały na 
konkretnego bohatera mitologicznego. 
Każdy z uczestników znał historię wybra-
nej przez siebie postaci i mógł obserwo-
wać prezentacje innych. Całość dopełnił 
posiłek – mimo że nie udało nam się zdo-
być ambrozji, to zastosowaliśmy jej współ-
czesny odpowiednik – pizzę. Wydarzenie 
było ciekawą formą aktywności uczniow-
skiej, której tematyka, mam nadzieję, na 
długo zapadnie w pamięć. 

Mity fascynują młodych ludzi, a nasi 
uczniowie wykazują się w tym zakresie 
wiedzą, którą możemy szczycić się na 
gruncie szerszym niż szkoła. Ucztę po-
przedziło przygotowanie, a w następstwie 
udział w Ogólnopolskiej Olimpiadzie 
Mitologicznej, której wyniki poznaliśmy 
już w styczniu. Serdecznie gratulujemy 
uczniom klasy Vb – Mai Włodarczyk 

oraz Rafałowi Mazurowi, którzy zdobyli 
dyplomy laureatów w tym konkursie i 
udowodnili, że chcieć to móc! Na uwagę 
zasługują także wysokie wyniki innych 
uczestników konkursu. Najwyższe noty 
uzyskali: Zuzanna Gądek-Dziki (kl.VIb), 
Gabriel Gracz (kl. VIa), Adrian Dąbroś 
(VIa), Natasza Klejdysz (Va), Hubert Bo-
żek (Vb), Adam Kuliński (Va) i Monika 
Bachórz (Va). Niech świat starożytnych 
opowieści inspiruje Was w dalszych dzia-
łaniach konkursowych i kreatywnych!

Justyna Bielec
nauczyciel języka polskiego w SP w Woli Batorskiej

PAULINA SZEWCZYK
nauczycielka j. polskiego w ZSiOŚJPII 
w Niepołomicach
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24 października 2019 r. w Szkole 
Podstawowej w Podłężu miało 

miejsce doniosłe wydarzenie: obchody 
20-lecia nadania imienia Świętej Jadwigi 
Królowej Polski. Uroczystości rozpoczęły 
się mszą świętą ku czci patronki, po niej 
zaproszeni goście, nauczyciele i ucznio-
wie udali się do szkoły, w której kontynu-
owano obchody jubileuszu.

W pięknie udekorowanej sali mogli-
śmy przywitać przybyłych na uroczystość 
gości: dyrektorów szkół i przedszkoli, 
absolwentów szkoły, byłych jej pracow-
ników oraz rodziców naszych uczniów. 
Dostojeństwa uroczystości dodawał 
poczet sztandarowy. Dyrektor Hanna 
Surdy serdecznie i ciepło powitała przy-
byłych na jubileusz szkoły i zaprosiła 
wszystkich obecnych do udziału w uro-
czystych obchodach. Dyrektor Wydziału 
Edukacji Urzędu Miasta i Gminy w Nie-
połomicach – Wiesław Bobowski przypo-
mniał wydarzenia związane z nadaniem 
imienia Szkole Podstawowej w Podłężu 
w roku 1999. 

Jubileusz szkoły jest okazją do wspo-
mnień, które, choć minione, zawsze 
pozostają w pamięci. Trudno bowiem 
być obojętnym wobec miejsca, w któ-
rym zostawiło się część życia. Dostrze-
ganie czasu jest cudownym darem doj-
rzałości. 

W tak ważnym dla nas dniu spotka-
liśmy się z licznymi wyrazami sympatii. 

Były życzenia, gratulacje, kwiaty, wpisy 
do Księgi Pamiątkowej. Kulminacyj-
nym punktem uroczystości było przed-
stawienie Gawęda o Świętej Jadwidze 
Królowej ukazujące życie i działalność 
naszej patronki: jej drogę do tronu 
królewskiego, małżeństwo z Władysła-
wem Jagiełłą, działalność dobroczynną 
i wspieranie Akademii Krakowskiej. Ten 
niecodzienny spektakl wraz z dekora-
cjami przygotowali nauczyciele szkoły 
we współpracy z uczniami i sympatyka-
mi szkoły. Z wielkim przeżyciem i zaan-
gażowaniem zaprezentowali go ucznio-
wie szkoły.

Największy aplauz publiczności zy-
skał brawurowo zatańczony przez na-
szych uczniów krakowiak.

Po przedstawieniu na zgromadzo-
nych czekały kolejne atrakcje: degusta-
cja chleba, pieczonego według domowej 
receptury, wyśmienitego smalcu i kiszo-
nych ogórków.

Goście mogli również obejrzeć wysta-
wę multimedialną poświęconą patronce.

Na szkolnych korytarzach ustawiono 
kramy nawiązujące do czasów średnio-
wiecza, w których żyła nasza patronka. 
Ich dawny charakter podkreślały glinia-
ne misy, dzbany, drewniane łyżki oraz 
sprzęty domowe.

W tym dniu zajęcia wyglądały ina-
czej: nie prowadzili ich nauczyciele, 
ale zaproszeni prelegenci. Uczniowie 
mieli możliwość uczestniczenia w spo-
tkaniach o różnorodnej tematyce: mogli 

poznać i zagrać na dawnych instrumen-
tach, dowiedzieć się jak tajemniczą wie-
dzę kryje menzurka, wysłuchać opowie-
ści z puszczy, poznać sztukę tworzenia 
witraży, a także dowiedzieć się dlaczego 
pszczoły są tak pożyteczne. 

Rocznica 20-lecia nadania imienia 
Świętej Jadwigi Królowej Polski Szkole 
Podstawowej w Podłężu stała się wspa-
niałą lekcją historii dla najmłodszego 
pokolenia uczniów, a dla grona peda-
gogicznego i absolwentów była świętem 
wspomnień oraz świętem trwania. At-
mosfera i nastrój tej uroczystości pozo-
staną na długo w pamięci wszystkich. 
Wydarzenie było wspaniałą okazją do 
snucia refleksji i wspomnień dotyczą-
cych losów osób związanych z naszą 
szkołą, przywołania w naszej pamię-
ci Tych, którzy odeszli oraz do myśli 
o własnej przyszłości. Szkoła to ucznio-
wie, wspaniali przyjaciele, to przecież 
najpiękniejsze lata w życiu każdego 
człowieka, do których powraca się 
z radością i rozrzewnieniem! W imie-
niu dyrekcji, nauczycieli, pracowników 
i uczniów naszej szkoły dziękujemy 
wszystkim uczestnikom uroczystości ju-
bileuszowych za szczere życzenia i pa-
mięć o szkole. To był wyjątkowy dzień 
dla całej społeczności.

Uroczyście i refleksyjnie
Jubileusz 20-lecia jest doskonałą okazją do podsumowania lat doświadczeń i pracy w szkole, 
a także do przywołania wspomnień. Jest czasem refleksji i kreślenia planów na przyszłość

IWONA LUBAŚ,
MONIKA CZARNOCKA-MILIK
nauczycielki języka polskiego w SP 
w Podłężu
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Marek Kępa

30 października w CKZiU rozpoczął się cykl 
szkoleń dla uczniów zawodu mechanik pojazdów 
samochodowych w ramach projektu Garage Gu-
rus Motorparts organizowanego przez producenta 
części takich marek jak Monroe, Moog, Ferodo, 
Jurid.

Szkolenia przeprowadzane są przez profe-
sjonalnego trenera mobilnego marki i obejmują 
4 bloki tematyczne:

– układ hamulcowy – klocki kierunkowe, tar-
cze powlekane

– układy zapłonowe silników benzynowych 
i wysokoprężnych

– układ kierowniczy i zawieszenia
– amortyzatory i sprężyny
Szkolenia odbywają się w naszych warszta-

tach mechanicznych przy ulicy Kolejowej z wy-
korzystaniem mobilnego pojazdu szkoleniowego. 
Prowadzący przedstawia nie tylko wiedzę tech-
niczną, ale również najczęstsze problemy i błędy 
montażowe omawianych elementów.

Każdy uczeń biorący udział w szkoleniach 
otrzyma certyfikat potwierdzający udział oraz 
indywidualny dostęp on-line do bazy wiedzy 
technicznej, symulatorów oraz katalogów firmy 
skupiającej kilku czołowych producentów części 
zamiennych do pojazdów samochodowych.

Kolejne szkolenia już wkrótce.

Helena Dziura

14 listopada 2019 r. w Zespole Szkolno-Przed-
szkolnym w Suchorabie biblioteka szkolna wraz 
z uczniami klasy ósmej przygotowała spektakl pt. 
Wszystko śpiewa – poświęcony Stanisławowi Mo-
niuszce z okazji Roku Moniuszkowskiego w 200. 
rocznicę jego urodzin. Tym akcentem przybliży-
liśmy społeczności szkolnej wybitną postać. Bo 
Stanisław Moniuszko, to nie tylko kompozytor, 
ale także twórca opery narodowej, dyrygent, or-
ganista, pedagog, czy dyrektor Teatru Wielkiego 
w Warszawie. Na szkolnych uroczystościach moż-
na było usłyszeć Prząśniczkę, arię Jontka z opery 
Halka, arię z kurantem z opery Straszny dwór. Nie 
jest to muzyka, z którą na co dzień obcują ucznio-
wie, ale jest ciekawostką i poszerza horyzonty.

Spektakl Wszystko śpiewa był także uzupeł-
nieniem działań szkoły z zakresu profilaktyki, 
poruszył bowiem współczesny problem jakim 
jest uzależnienie od Internetu, telefonów komór-
kowych, tabletów. Był pouczający, a zarazem 
zabawny. Mamy nadzieję, że dzięki temu lepiej 
zapadał w pamięć.

Projekt Garage 
Gurus Motorparts

Zakończenie roku 
moniuszkowskiego

130-lecie szkoły w Staniątkach

Obchody rozpoczęły się mszą świętą 
w kościele św. Wojciecha w Staniątkach, 
skąd społeczność uczniowska przeszła do 
szkoły. Tu nastąpiły wręczenia dyplomów 
i nagród w organizowanych z tej okazji 
konkursach.

Uroczystość uświetniły występy dzieci 
i absolwentki szkoły. Później na specjalnie 
przygotowanej scenie wystawiono jasełka 
opowiadające o czwartym królu wędrują-

cym w poszukiwaniu nowonarodzonego 
Jezusa.

Na zakończenie gratulacje dla szkoły 
i nauczycieli na ręce dyrektor Anny Ślę-
zak, złożyli dyrektor Wydziału Edukacji 
Wiesław Bobowski oraz Andrzej Gąsłow-
ski wiceprzewodniczący Rady Miejskiej, 
którzy podkreślali jak ważna, nie tylko dla 
uczniów, nauczycieli, ale i całej miejsco-
wości jest szkoła.

Marta Makowska 
Referat Promocji i Kultury

18 grudnia społeczność staniąteckiej szkoły podstawowej 
świętowała jubileusz 130-lecia. W uroczystościach wzięli 
udział uczniowie, nauczyciele zaproszeni goście z kuratorium 
i placówek oświatowych, władze samorządowe i emerytowani 
pracownicy szkoły
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Projekt uzyskał pozytywną ocenę Fun-
dacji Rozwoju Systemu Edukacji 

w ramach programu Ponadnarodowa 
mobilność uczniów i finansowany jest 
ze środków Europejskiego Funduszu 
Społecznego w ramach Programu Ope-
racyjnego Wiedza Edukacja Rozwój (PO-
WER) oraz budżetu państwa. Jednym 
z celów projektu było przygotowanie al-
bumu i prezentacji multimedialnej z za-
bytkami wpisanymi na Listę Światowego 
Dziedzictwa UNESCO z regionu Apulia.

Szkoła, z którą podjęliśmy współ-
pracę, mieści się w Putignano. Jest to 
malownicza miejscowość leżąca w prze-
pięknym regionie Apulia w południo-
wych Włoszech. 

Realizacja projektu pozwoliła na 
nawiązanie przyjacielskich relacji z ró-
wieśnikami z Włoch, poznanie włoskiej 
kultury i oczywiście na doskonalenie ję-
zyka angielskiego, w którym realizowano 
projekt. Kontakt z rówieśnikami z Włoch 
i zajęcia z języka włoskiego pozwoliły na 
zdobycie umiejętności w posługiwaniu 
się tym językiem w prostych sytuacjach 
dnia codziennego, a niejednego ucznia 
i nauczyciela zainspirowały do nauki no-
wego języka obcego. 

Organizowane w ramach wyjazdu zaję-
cia integracyjne pozwoliły na zbudowanie 
serdecznych relacji w grupie, co zaowoco-
wało bardzo dobrą współpracą młodzieży 
podczas realizowanych zajęć i pracy nad 
efektami końcowymi projektu. 

Podczas zajęć, które dotyczyły roli 
instytucji międzynarodowych, m.in.: 
Unii Europejskiej, Rady Europy, ONZ 
i UNESCO w zachowaniu europejskiego 
dziedzictwa kulturowego uczniowie roz-
winęli swoje kompetencje obywatelskie. 
Przeprowadzona dyskusja pozwoliła na 
stworzenie cech współczesnego Euro-
pejczyka oraz wskazała, w jakim kierun-
ku powinna zmierzać Europa i Europej-
czycy w przyszłości.

W czasie pobytu we włoskiej szkole 
uczniowie poznali włoski system eduka-
cji, mieli okazję zobaczyć pracę uczniów 
na lekcji i mogli porównać pracę włoskiej 
i polskiej szkoły średniej. Jedną z naj-

większych różnic między polską a włoską 
szkołą był czas pracy placówki  – w Pu-
tignano uczniowie uczęszczają na lekcje 
w godzinach od 8.30 do 13.30, ale uczą 
się także w sobotę.

W ramach projektu powstał album 
i prezentacja dotycząca zabytków Apulii, 
przede wszystkim tych wpisanych na Li-
stę Światowego Dziedzictwa UNESCO. 
Uczniowie podczas wycieczek przygoto-
wywali materiał zdjęciowy, który posłu-
żył do stworzenia albumu i prezentacji. 
Odwiedziliśmy i zgromadziliśmy zdjęcia 
z Grotte di Castellana – jednej z najpięk-
niejszych i największych europejskich 
i włoskich jaskiń. Poznaliśmy miejsca 
najważniejsze pod względem dziedzic-
twa kulturowego Europy, Włoch i Apulii: 
Alberobello z kamiennymi domkami tru-
lli, zamek Castel del Monte – tajemniczy 
i zachwycający przykład średniowiecz-
nej architektury obronnej oraz Trani, 
nazwane Perłą Adriatyku z wyrastającą 
wprost z morza katedrą św. Mikołaja. 
Wszystkich zachwyciła Matera, miasto 
wykute w skale przypominające dawną 
Jerozolimę, w którym nakręcono sceny 
do filmu Pasja Mela Gibsona. Nasze po-
szukiwania polskich śladów w Bari zwią-
zane były z królową Boną, która ostatni 
rok życia spędziła w tamtejszym zamku, 
a pochowana została w Bazylice św. Mi-
kołaja. Owocem naszych wypraw było 
wiele przepięknych zdjęć, które ucznio-

wie wykorzystali przy tworzeniu albu-
mu i prezentacji w językach polskim, 
angielskim i włoskim. Materiały te będą 
wykorzystane podczas zajęć w polskiej 
i włoskiej szkole. Wiele zdjęć zostało 
wyróżnionych w naszym konkursie na 
najpiękniejsze i najbardziej inspirujące 
zdjęcia dnia. 

W Putigano byliśmy gośćmi władz lo-
kalnych, gdzie mieliśmy okazję opowie-
dzenia o celach naszego projektu i Nie-
połomic. 

Putigano, jego historia, zabytki i tra-
dycja organizacji festiwalu i parady kar-
nawałowej zainspirowały do stworzenia 
gry miejskiej, którą będą mogli wykorzy-
stać nasi włoscy partnerzy. 

Wyjazd i realizacja projektu przeła-
mały bariery komunikacyjne, otworzyły 
nas na innych, zachęciły do poznawania 
i zgłębienia wiedzy na temat kultury in-
nych państw i narodów.

Projekt pozwolił uczniom rozwinąć 
kompetencje obywatelskie, cyfrowe, ję-
zykowe, przełamać bariery i obalić naro-
słe stereotypy, ale przede wszystkim był 
okazją na spotkanie i wymianę doświad-
czeń z rówieśnikami z innego państwa 
oraz czasem zawiązywania przyjaźni  – 
może nawet na lata?

Włochy z POWEREM
Od 16 do 23 listopada 2019 piętnastu uczniów Zespołu Szkół im. Ojca Świętego Jana 
Pawła II w Niepołomicach wyłonionych podczas rekrutacji oraz troje opiekunów: Zuzanna 
Polańska, Izabela Wojakowska – nauczycielki historii i wiedzy o społeczeństwie oraz Dorota 
Żak – nauczycielka języka angielskiego realizowali projekt Świadomy obywatel – aktywny 
Europejczyk we Włoszech, w miejscowości Putignano

IZABELA WOJAKOWSKA, ZUZANNA 
POLAŃSKA, DOROTA ŻAK
ZSiOŚJPII w Niepołomicach
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Mamy boisko!

Październik 2019 okazał się dla spo-
łeczności Szkoły Podstawowej im. Wło-
dzimierza Puchalskiego miesiącem 
bardzo ważnym. Do dyspozycji zostało 
oddane nowe boisko sportowe. Ucznio-
wie czekali na ten moment z utęsknie-
niem, o czym sami chętnie mówią:

– Boisko bardzo mi się podoba. Jest 
duże i kolorowe. – Julia, klasa V;

– Wcześniej mieliśmy betonowe bo-
isko. Każdy upadek był niebezpieczny, 
mogły powstać duże rany. Ciężko się 
biegało, ponieważ było nierówno i nie 
było wyrysowanych dobrze linii boiska. 
Teraz jest łatwiej i możemy lepiej po-
znawać różne dyscypliny sportowe.  – 
Julka, klasa VIII.

Uczniowie mogą 
korzystać z boiska 
na razie wyłącznie 
podczas lekcji WF, 
ponieważ czekamy 
jeszcze na zago-
spodarowanie tere-
nu wokół obiektu, 
szczególnie na nowy 
plac zabaw. Mamy 
nadzieję, że nowa 

sala sportowa oraz nowe boisko będą 
dodatkową motywacją w walce o spor-
towe sukcesy.

Koszt inwestycji zrealizowanej przez 
wyłonioną w postępowaniu przetar-
gowym firmę AWR Solid s.c. wyniósł 
238 005,00 zł. Zadanie zostało wyko-
nane w ramach projektu „Małopolska 
infrastruktura rekreacyjno-sportowa  – 
MIRS”, na który Gmina Niepołomice 
uzyskała dofinansowanie od Woje-
wództwa Małopolskiego w wysokości 
140 000,00 zł.

Europejski Tydzień Świadomości Dysleksji

O problemie dysleksji w polskich szko-
łach dyskutuje się już od dawna, pró-
bując wyjść naprzeciw oczekiwaniom 
wszystkich zainteresowanych nowocze-
sną edukacją. W tym celu powołano 
także Niepołomicki Oddział Polskiego 
Towarzystwa Dysleksji, które organizuje 
cykliczne spotkania dla zainteresowa-
nych nauczycieli, terapeutów i rodziców. 
Podczas nich można poznać metody pra-
cy z dzieckiem dyslektycznym, wymienić 
się własnymi obserwacjami i doświad-
czeniami, poznać prawdziwych pasjona-
tów w zawodzie nauczyciela. 

Pamiętając o październikowych ob-
chodach Europejskiego Tygodnia Świa-

domości Dysleksji, uczniowie starszych 
klas samodzielnie przygotowali scenki 
z życia słynnych dyslektyków, wcielając 
się w postaci np. Walta Disneya, Alber-
ta Einsteina, Izaaka Ne-
wtona, Jana Matejki, Le-
onarda DiCaprio, Jadwigi 
Jastrząb, Henry’ego Forda, 
Salmy Hayek. Bohatero-
wie wybrani przez uczniów 
mówili o swoim życiu 
z dysleksją, szkolnych 
problemach i w końcu 
o sukcesach naukowych, 
aktorskich, pisarskich, ar-
tystycznych. 

Zabawy było mnóstwo, pomysły na 
kostium sceniczny, rekwizyty i prezen-
tacje postaci zdumiewały kreatywno-
ścią, a sami uczniowie mogli zobaczyć, 
że dysleksja to nie wyrok, a szansa na 
niezwykłe życie. 

Dodatkowo na korytarzu szkolnym 
zawisły prace plastyczne ilustrujące 
w zabawny, czasem zaskakujący sposób 
ortograficzne pułapki. Przygotowali je 
siódmoklasiści oraz uczniowie klasy V na 
zajęciach rozwijających kreatywność. 

Justyna Błasińska 
nauczycielka matematyki, koordynatorka 
akcji, Zespół Szkolno-Przedszkolny 
w Niepołomicach-Podgrabiu

8 października uczniowie Zespołu Szkolno-
-Przedszkolnego w Niepołomicach uczestniczyli 
w obchodach Światowego Dnia Tabliczki Mno-
żenia. W akcji wzięło udział 5 862 szkół z ca-
łego świata. 

W ramach świętowania tego wydarzenia 
uczniowie grali na lekcjach matematyki w BIN-
GO matematyczne z tabliczką mnożenia, a na 
lekcjach wychowania fizycznego przeprowa-
dzono turniej Piłkarz matematyk, którego ele-
mentem rozgrywki była odpowiedź na pytania 
z tabliczki mnożenia. Uczniowie, którzy lubią 
wyzwania mieli możliwość zapoznania się ze 
sprytnymi sposobami liczenia i rozwiązania za-
dania zgodnie z zasadą „licz sprytnie”. 

W środę, w kolejnym dniu obchodów tego 
święta, uczniowie, nauczyciele, a także rodzi-
ce mieli możliwość zdobycia tytułu Eksperta 
Tabliczki Mnożenia. Uczniowie zwłaszcza star-
szych klas przystępowali do egzaminów, poka-
zując swoją znajomość tabliczki mnożenia. Do-
rośli jednak nie odważyli się podjąć wyzwania.

Wszystkim, którzy aktywnie brali udział 
w akcji, dziękujemy i gratulujemy najlepszych 
wyników.

Światowy Dzień 
Tabliczki Mnożenia

Małgorzata Gawlińska
nauczycielka języka polskiego Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Niepołomicach-Podgrabiu

W każdej szkole część uczniów ma problemy dyslektyczne 
i musi sobie z nimi radzić. Muszą się z nimi zmagać się także 
nauczyciele i rodzice, którym zależy na rozwoju uczniów 
nazywanych podwójnie wyjątkowymi

Izabela Jasińska 
nauczycielka języka polskiego, w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Niepołomicach-Podgrabiu



EDUKACJA

Nauczyciele ze Szkoły Podstawowej 
nr 3 w Niepołomicach uczestni-

czyli w konferencji inspirującej ucze-
nie się przez działanie poświęconej 
neurodydaktyce i uatrakcyjnieniu pro-
cesu nauczania w oparciu o relacje, 
emocje i działanie. Podczas konferen-
cji mogliśmy usłyszeć trzy wykłady.

Pierwszy z nich – Jak uczy się mózg 
wygłosił dr Marek Kaczmarzyk – neu-
rodydaktyk i memetyk. Prelegent zwra-
cał uwagę, że dzisiejsza szkoła próbu-
je zmusić ucznia do zapamiętywania 
jak największej ilości informacji, gdy 
tymczasem nasz mózg nie jest do tego 
zdolny. Brak możliwości opanowania 
materiału przez ucznia nie oznacza, 
że nie chce się on uczyć. Dzisiejszy 
model szkoły nie może przyjąć do 
wiadomości, że nauka jest procesem, 
a ten wymaga czasu. Nie ma możliwo-
ści, aby każde dziecko z klasy zrozu-
miało materiał w tym samym czasie. 
Dla przykładu  – czy próbowalibyśmy 
na siłę uczyć wszystkie dziewięciomie-
sięczne dzieci chodzenia? Przecież 
dobrze wiemy, że każde dziecko jest 
inne  – jedno potrzebuje więcej, inne 
mniej czasu do opanowania tej umie-
jętności. Nikomu chyba nie przyszłoby 
do głowy, aby dziecko, które zaczęło 
chodzić mając dziesięć miesięcy nazy-
wać nieukiem. 

Doktor Kaczmarzyk poruszył rów-
nież kwestię podziału uczniów na kla-
sy ze względu na rocznik urodzenia. 
Zdaniem neurodydaktyka – nie ma ni-
czego gorszego! Jest to zupełnie niena-
turalne zjawisko niewystępujące w rze-
czywistości  – czy ktoś z czytelników 
pracuje jedynie ze swoimi rówieśnika-
mi? Dlaczego wymagamy tego od dzie-
ci? Jeśli w pracy nie możemy poradzić 
sobie z jakimś zagadnieniem, najpew-
niej udamy się do starszego i bardziej 
doświadczonego kolegi bądź koleżanki, 

kogoś kto, będzie w stanie nam pomóc. 
Podobny system powinien funkcjono-
wać w szkołach. Dzięki temu dzieci 
byłyby bardziej skłonne do współpracy, 
pomagania sobie nawzajem i nie sku-
piałyby się na rywalizacji między sobą, 
jak to dzieje się obecnie (walka między 
dziećmi o lepsze stopnie, u niektórych 
następuje też zniechęcanie się niepo-
wodzeniami w szkole). 

Podczas kolejnego wykładu dr To-
masz Tokarz zwracał naszą uwagę na 
motywację wewnętrzną. Mówił, że 
aby rozpoczął się w ogóle proces na-
uki, dziecko samo musi tego chcieć. 
Z pomocą przychodzą nowoczesne 
technologie. Dzięki wykorzystaniu na 
lekcjach gier i innowacyjnych pomy-
słów wkraczamy w świat dziecka, co 
pozwala nam do niego łatwiej trafić. 
Wpływa to również pozytywnie na jego 
aktywność na lekcji oraz motywację do 
dalszego zdobywania wiedzy. 

Doktor Tokarz poruszył także kwe-
stię zbyt dużej częstotliwości używania 
telefonów przez dzieci. Jego zdaniem 
wszystko wynika z tego, że nie potrafią 
one odpowiednio korzystać z nowych 
technologii. Zadaniem wychowawcy 
jest nauczenie mądrego i produktyw-
nego wykorzystywania smartfona, któ-
ry może służyć nie tylko do przegląda-
nia memów i śmiesznych filmików, ale 
również do zdobywania ważnych infor-
macji oraz poszerzania wiedzy

Ostatni wykład nosił tytuł: Oczywi-
stość czy herezja. W poszukiwaniu no-
wego modelu szkoły i został wygłoszo-
ny przez dr Marzenę Żylińską. Autorka 
próbowała przybliżyć różne alternaty-
wy dla współczesnej szkoły. Mówiła, że 
dzisiejsze badania nad mózgiem do-
wodzą słuszności założeń wielkich re-
formatorów szkół: Friedricha Froebla, 
Rudolfa Steinera, Marii Montessori, 
Helen Parkhusrt czy Celestyna Freine-

ta (nie sposób streścić w artykule ich 
podejścia do edukacji, odsyłam więc 
do wykładu online, do którego można 
przejść dzięki kodowi QR) 

Choć od ogłoszenia przez nich kon-
cepcji minęło czasem 50, a nawet 100 
lat, w Polsce istnieje bardzo mało szkół, 
które chcą, aby szkoła stała się miej-
scem bardziej przyjaznym dla uczniów. 
Doktor Żylińska celowo nie podawała, 
który model jest najlepszy, ponieważ – 
jak sama stwierdziła – szkoły powinny 
być różnorodne, bo ludzie są inni. Dla 
jednych rodziców najważniejszym ce-
lem edukacji będzie budowanie relacji, 
dla innych współpraca, dla kolejnych 
sukcesy sportowe. Dlatego też rodzic 
powinien mieć możliwość wyboru pla-
cówki, która odpowiada najbardziej 
jemu i preferencjom jego dziecka. 

Wszystko to brzmi jak z bajki. Tym-
czasem na konferencji zostały przed-
stawione placówki, którym udało się 
odczarować szkołę i sprawić, że jest 
ona bardziej przyjazna dla uczniów. 
Zaprezentowanych zostało sześć insty-
tucji. Każda charakteryzowała się in-
nym podejściem do edukacji, zwracała 
uwagę na inne kwestie. To, co łączyło 
ich wszystkich to chęć tworzenia szko-
ły, której głównym celem nie będą eg-
zaminy a rozwój osobisty dziecka.

Najważniejsze, aby działać!

IZABELA JASIŃSKA
SP nr 3 w Niepołomicach

link do wykładu dr Marzeny Żylińskiej



7 listopada odbyło się uroczyste paso-
wanie na przedszkolaka w Przedszkolu 
Samorządowym nr 2, które od 1 wrze-
śnia 2019 r. działa w Zespole Szkolno-
-Przedszkolnym w Niepołomicach (Pod-
grabiu). 

Atmosfera była podniosła dzięki 
obecności ułanów ze Stowarzyszenia 
Krakowskiej Brygady Kawalerii z Nie-
połomic  – naszych gości honorowych. 

Najmłodsze dzieci, pod opieką wycho-
wawczyni  – Kingi Lech, przygotowały 
program artystyczny. Następnie wicedy-
rektor Anna Marzec przystąpiła do uro-
czystego pasowania na przedszkolaka. 
Starsi koledzy z klasy „0” zaprezentowa-
li program słowno-muzyczny, który na-
wiązywał do zbliżających się obchodów 
101. rocznicy odzyskania przez Polskę 
niepodległości.

Po części artystycznej ułani zaprosili 
dzieci na żywą lekcję historii, podczas 
której opowiadali o swoim zamiłowaniu 
do koni, prezentowali oryginalne stro-
je i zaprosili wszystkich na patriotyczny 
film z ich udziałem pt.: Ostatni bój (se-
ans był 11 listopada w MCDiS). Dzieci 
zadawały mnóstwo pytań i były bardzo 
ciekawe wyjątkowych gości. W ramach 
podziękowania wręczyły ułanom wła-
snoręcznie wykonany plakat o tematyce 
patriotycznej.

Zarówno program artystyczny jak 
i praca plastyczna świadczą o tym, że na-
sze przedszkolaki są dumne ze swojego 
kraju. Śpiewały też: Przed nami szeroko 
otwarta, przyszłości czysta karta, a Bóg, 
honor i Ojczyzna, to nasza ojcowizna!
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Wydarzenie to miało miejsce 15 grud-
nia w Szkole Podstawowej w Podłę-
żu. Rodzice zadbali o każdy szczegół 
przedstawienia. Samodzielnie i z wiel-
kim rozmachem przygotowali oraz 
wykonali wspaniałą dekorację, nawią-
zującą wizualnie do betlejemskiej szo-
py. Profesjonalnie oraz przekonująco 
wcielili się w swoje role. Z niezwykłą 
dokładnością zadbali również o każdy 
szczegół, jeśli chodzi o stroje poszcze-

gólnych postaci. Widzowie gromkimi 
brawami nagrodzili obejrzane przed-
stawienie. Wielkie poruszenie na wi-
downi spowodowało pojawienie się na 
scenie jednej z postaci filmu Gwiezdne 
wojny. 

Każdy element widowiska został do-
pracowany z niezwykłą starannością 
i pasją.

Ta wyjątkowa inscenizacja jasełek 
na wesoło przeplatana była kolędami 

oraz pastorałkami, które przygotowali 
i wykonali uczniowie poszczególnych 
klas. W role reżyserów przedstawienia 
wcieliły się panie: Katarzyna Krasicka 
i Sylwia Śmietana.

Należy podkreślić ogromne zaanga-
żowanie wszystkich rodziców, którzy 
czynnie włączyli się w przygotowanie, 
organizację oraz przebieg naszego 
szkolnego święta.

Z inicjatywy Rady Rodziców, po 
zakończeniu spektaklu, odbył się 
kiermasz ozdób świątecznych, które 
wykonali uczniowie naszej szkoły. Na-
stępnie uczniowie, rodzice, mieszkań-
cy Podłęża, a także zaproszeni goście 
częstowali się ciastem oraz tradycyjny-
mi potrawami przygotowanymi przez 
panie z Koła Gospodyń Wiejskich, któ-
rych obecność na przedświątecznych 
spotkaniach stała się już tradycją na-
szej szkoły.

W czwartek, 5 grudnia, gościliśmy w na-
szej szkole delegację z firmy MAN Trucks. 
Swoją obecnością zaszczycili nas: dyrek-
tor fabryki Thorsten Camphel, Paulina 
Olejniczak z działu komunikacji oraz 
Bogdan Lis, menadżer ds. personalnych. 
Spotkanie miało charakter kurtuazyjny, 
potwierdziło chęć dalszej współpracy fir-
my ze szkołą w 2020.

Rozmawialiśmy o wspólnej pracy, 
która trwa już 6 lat.  – Cieszę się, że 
możemy wspierać akurat taką szkołę 

jak ta w Suchorabie. Nieduże, kilkuoso-
bowe klasy, zaangażowani nauczyciele, 
to sprzyja nauce – podkreślała Paulina 
Olejniczak, koordynatorka współpracy. 
Dyrektor szkoły w Suchorabie, Leszek 
Prochwicz, podkreślał zaangażowanie 
firmy w rozwój placówki. Podziękował 
za fundusze, dzięki którym szkoła od 
dłuższego czasu wzbogaca swoją bazę 
o nowoczesne środki edukacyjne. Re-
lacje łączące naszą placówkę z firmą 
MAN Trucks z dumą nazwał przyjaciel-

skimi, podkreślając w ten sposób wagę 
i wartość naszej współpracy.

Na okoliczność spotkania uczniowie, 
pod opieką nauczycieli przygotowali pro-
gram artystyczny, na który składały się 
układy taneczne i kolędy zaśpiewane 
również w języku niemieckim. Występy 
uczniów wzbudziły radość wśród przyby-
łych gości. Po zakończonej akademii dy-
rektor fabryki przyznał – Wykonanie kolęd 
przez uczniów w moim ojczystym języku 
jest dla mnie wielką niespodzianką. Dzie-
ci zaśpiewały bezbłędnie! To spotkanie 
w szkole to najprzyjemniejszy dzień pod-
czas mojego półrocznego pobytu w Polsce.

Cieszymy się, że współpraca szkoły 
z firmą MAN Trucks rozwija się i przynosi 
wymierne korzyści dla placówki, a także 
lokalnego środowiska. 

Niezwykłe pasowanie
na przedszkolaka

Partnerskie spotkanie

Marta Michoń
wychowawczyni zerówki w Zespole Szkolno-Przedszkolnym w Niepołomicach

Joanna Bajer
SP w Suchorabie

Jasełka na wesoło
Małgorzata Okrzesik
nauczyciel SP w Podłężu

Co roku czas oczekiwania na Święta Bożego Narodzenia jest 
niezwykły i wyjątkowy. W tym roku szkolnym w świąteczny 
klimat wprowadziły nas jasełka na wesoło, które dla całej 
społeczności szkolnej, przygotowali rodzice naszych uczniów
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Pomocnicy 
Świętego Mikołaja

W okresie przedświątecznym ucznio-
wie Szkoły Podstawowej z Oddziałami 
Integracyjnymi im. Stefana Żerom-
skiego w Zabierzowie Bocheńskim, za-
chęcani przez wolontariuszy Szkolne-
go Koła Wolontariatu Razem możemy 
wiele, wzięli udział w szeregu działań 
wspierających Hospicjum dla Dzieci 
Alma Spei w Krakowie. 

Szkolna społeczność zaczęła od 
zbiórki artykułów żywnościowych 
i chemii gospodarczej, które pod ko-
niec listopada zostały przekazane do 
siedziby Hospicjum. Uczniowie i rodzi-
ce okazali wielkie serce i zrozumienie 
dla potrzeb innych ludzi w różny spo-
sób pokrzywdzonych przez los.

Z kolei w rolę pomocników Świę-
tego Mikołaja wcielili się na początku 
grudnia rodzice i uczniowiez klasy IVa 
i IVb wraz z wychowawcami. Wspólnie 
zebrali pieniądze i kupili wymarzony 
prezent dla jednej z podopiecznych 
Alma Spei. 

Na początku grudniawolontariu-
sze ze Szkolnego Koła Wolontariatu 
zorganizowali Kiermasz Świąteczny, 
do którego przygotowywali się od paź-
dziernika. Uczniowie własnoręcznie, 
pod czujnym okiem opiekunów Koła, 
wykonywali bożonarodzeniowe ozdo-
by, bombki, choinki i kartki świątecz-
ne. Kiermasz, który odbył się w dniach 
10-12 grudnia pokazał, że było warto. 
Wszystkie rzeczy wystawione na sprze-
daż cieszyły się dużym zainteresowa-
niem i znalazły swoich właścicieli. 
Kupowali uczniowie, rodzice i nauczy-
ciele, a zebrane pieniądze zostały oczy-
wiście w całości przekazane na rzecz 
podopiecznych Hospicjum dla Dzieci 
Alma Spei i ich rodzin.

Przeprowadzone akcje pokazały, że 
szkolna społeczność w Zabierzowie 
Bocheńskim chce i potrafi pomagać, 
chętnie dzieli się tym co ma z innymi. 
W tej szkole słowa Razem możemy wie-
le mają znaczenie.

Beata Nagięć-Maciejczyk 
nauczycielka i opiekun SKW w SP z OI w Zabierzowie Bocheńskim

Niepełnosprawni:
Poznaj – Zrozum – Wspieraj

Chcemy być razem  – to hasło IV 
Gminnego Dnia Osób Niepełnospraw-
nych i jednocześnie temat I Gminne-
go Konkursu Plastycznego Niepełno-
sprawni: Poznaj – Zrozum – Wspieraj. 
Organizatorem konkursu jest Szkoła 
Podstawowa z Oddziałami Integracyj-
nymi im. S. Żeromskiego w Zabierzo-
wie Bocheńskim.

Konkurs ten ma na celu promowa-
nie idei integracji, kształtowanie em-
patii wobec osób z niepełnosprawno-
ścią oraz kreowanie właściwych postaw 
społecznych związanych ze zrozumie-
niem cudzej odmienności. W ramach 
konkursu powstało wiele pięknych 
prac, które są wyrazem nie tylko zdol-
ności plastycznych uczniów, ale przede 
wszystkim dowodem wrażliwości dzieci 
oraz umiejętności podmiotowego spoj-
rzenia na drugiego człowieka.

Rozstrzygnięcie konkursu nastąpi-
ło w dwóch kategoriach wiekowych: 
uczniów klas I–III oraz uczniów klas IV–
VIII. 

Lista laureatów w kategorii wiekowej 
uczniów klas I–III:

I miejsce: Kacper Sendorek, SP nr 3 
im. Wł. Puchalskiego w Niepołomicach

II miejsca: Maja Janas, SP z OI im. S. 
Żeromskiego w Zabierzowie Bocheńskim

oraz Anna Szczudło, SP im. A. Mickie-
wicza w Staniątkach

III miejsce: Wiktoria Jop, SP im. św. 
Jana Bosko w Zakrzowie

Wyróżnienia: 
Judyta Piątek, SP nr 3 im. Wł. Puchal-

skiego w Niepołomicach 
Karolina Dziadur, SP nr 3 im. Wł. Pu-

chalskiego w Niepołomicach
Grzegorz Ciastoń, SP im. św. Jana Bo-

sko w Zakrzowie

Lista laureatów w kategorii wieko-
wej uczniów klas IV–VIII 

I miejsce: Julia Czaplak, SP nr 3 im. 
Wł. Puchalskiego w Niepołomicach

II miejsce: Zofia Korbut, SPzOI im. 
S. Żeromskiego w Zabierzowie Bo-
cheńskim

Karol Bury, SP nr 3 im. Wł. Puchal-
skiego w Niepołomicach

III miejsca: Mateusz Gaweł, SPzOI 
w Zabierzowie Bocheńskim

Milena Woś, SP im. Marszałka J. 
Piłsudskiego w Zagórzu

Wyróżnienia: 
Zofia Góra, SPzOI im. S. Żerom-

skiego w Zabierzowie Bocheńskim)
Monika Zaręba, SPzOI im. S. Że-

romskiego w Zabierzowie Bocheń-
skim)

Magdalena Grzyb, SP im. św. Jana 
Bosko w Zakrzowie

Dziękujemy wszystkim uczestnikom 
konkursu za zaangażowanie a laure-
atom gratulujemy sukcesu!

Ewa Widła
koordynator konkursu

Beata Nagięć-Maciejczyk 
opiekun SKW Razem możemy wiele 
SPzOI w Zabierzowie Bocheńskim

W październiku 2019 roku Szkoła Podstawo-
wa z Oddziałami Integracyjnymi w Zabierzowie 
Bocheńskim rozpoczęła swój udział w konkur-
sie pt. Szkoła z pasją pomagania organizowa-
nym przez Alma Spei Hospicjum dla Dzieci 
w Krakowie. 

Uczniowie przez cały rok szkolny będą 
uczestniczyć w szeregu działań, które mają 
na celu wspieranie małych podopiecznych 
hospicjum. Chcąc się dobrze przygotować do 
swojego zadania i uświadomić sobie potrzeby 
chorych dzieci i ich rodzin, uczniowie klas IV-V 
wzięli udział w lekcjach profilaktyczno-eduka-
cyjnych, które odbyły się 30 października. Ro-
bert Rajca, dyrektor operacyjny i koordynator 
wolontariatu w Alma Spei, przybliżył uczniom 
ideę wolontariatu, opowiedział, jak działa i kim 
opiekuje się hospicjum, jacy są jego podopiecz-
ni. Pokazał, co może zrobić szkoła, która chce 
włączyć się w pomoc dla podopiecznych Alma 
Spei. Uczniowie wysłuchali z wielką uwagą 
i zainteresowaniem. 

Wkrótce będą mogli stać się wolontariusza-
mi, wspierając zbiórkę żywności dla potrzebu-
jących rodzin podopiecznych hospicjum, czy 
włączając się w akcję mikołajową.

Razem pomagamy
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Międzynarodowy Dzień 
Praw Dziecka z UNICEF!

Społeczność Szkoły Podstawowej im. 
Wincentego Witosa w Woli Batorskiej 
w tym roku świętowała w szczególny 
sposób – wraz z akcją dołączyła do Klu-
bu Szkół UNICEF. Zrzesza on wszyst-
kie jednostki podejmujące działania na 
rzecz dzieci potrzebujących pomocy 
na całym świecie. To szczególny rodzaj 
wolontariatu, który jest nie tylko wspar-
ciem, ale i budzeniem świadomości 
uczniów w tym zakresie. 

W tym roku okazja do świętowania 
była podwójna, ponieważ obchody od-
bywały się pod hasłem uczczenia wyjąt-
kowej, bo 30. rocznicy uchwalenia Kon-
wencji o prawach dziecka. Uczniowie 

i nauczyciele ubrali się w tym dniu na 
niebiesko, co wskazało na wyjątkowość 
tej daty. Szkolne korytarze zostały przy-
strojone niebieskimi balonami przypo-
minały magiczną alejkę, a na drzwiach 
pracowni przedmiotowych widniały ha-
sła propagujące prawa dzieci. W czasie 
przerw wyświetlana była prezentacja 
promująca idee organizacji, jaką jest 
UNICEF. Wielkim wydarzeniem w kla-
sach 4-8 było oficjalne uruchomienie 
Niebieskiego kuferka pomysłów, który 
pozwala uczniom zgłaszać propozycje 
różnych aktywności, jakie mogłyby obyć 
się w placówce. Klasy 0-III także aktyw-
nie uczciły ten dzień  – uczestniczyły 

w specjalnym marszu, a na lekcjach 
przyswoiły wiedzę na temat praw, jakie 
posiadają. Na zakończenie tego dnia 
ogłoszono konkurs, który spotkał się 
z wielkim zainteresowaniem.

Świętowanie tego dnia miało podkre-
ślić, że prawa dzieci są bardzo ważne 
i należy je respektować. Zdaje się, że 
słowa Janusza Korczaka, słynnego pe-
dagoga mówiące o tym, że kiedy śmie-
je się dziecko, śmieje się cały świat są 
odpowiednim podsumowaniem akcji 
przeprowadzonej w naszej szkole. Dzień 
upłynął nam pod znakiem radości i po-
stanowieniem niesienia pomocy innym. 

Justyna Bielec
nauczyciel języka polskiego w SP w Woli Batorskiej

20 listopada w Szkole Podstawowej im. Wincentego Witosa 
w Woli Batorskiej obchodziliśmy Międzynarodowy Dzień Praw 
Dziecka – święto, które każdego roku zwraca uwagę na dzieci 
i ich prawa. 

Tak świętowaliśmy niepodległość…

Ojczyzna to nie tylko kraj urodze-
nia, ostoja dla uczuć zdefiniowanych, 
jako miłość i patriotyzm. Ojczyzna to 
wspólne kultywowanie tradycji, pa-
mięć o przeszłości, ale i poszanowa-
nie dla innych narodowości. O tym 
ostatnim często się zapomina, dlatego 
też samorząd uczniowski wymyślił, że 
społeczność Szkoły Podstawowej im. 
Wincentego Witosa w Woli Batorskiej 
do obchodów 101. rocznicy odzyskania 
przez Polskę niepodległości przygotuje 
się wcześniej i podkreśli wagę tego wy-
darzenia począwszy od Europy. Festi-
wal był wprowadzeniem do uroczystej 
akademii patriotycznej, która odbyła 
się w naszej szkole 8 listopada oraz 9 li-
stopada w kościele parafialnym w Woli 
Batorskiej i pokazała, że kształtowanie 
postaw patriotycznych jest zadaniem 
bardzo ważnym, jeśli nie najważniej-
szym.

W ostatnim tygodniu października 
odbyły się w szkole Dni Europejskie, 
które cieszyły się wielkim zaintereso-

waniem wśród uczniów, nauczycieli 
i rodziców. Każda klasa wylosowała 
kraj, którego tradycje, kulturę i kuch-
nię miała promować przez kolejne dni. 
Efekt końcowy przeszedł najśmielsze 
oczekiwania organizatorów, ponieważ 
oprócz stoisk kulinarnych, prezentacji 
multimedialnych, piosenek, które umi-
lały czas na przerwach, powstały także 
autorskie pomysły prezentacji danego 
kraju. I tym właśnie sposobem mieli-
śmy okazję zobaczyć poprzebieranych 
jegomości oraz uczestniczyć w cieka-
wych lekcjach poprowadzonych przez 
specjalistów z danej dziedziny. Klasa 
V b gościła znawczynię języka włoskie-
go, wieloletniego nauczyciela języka 
polskiego i włoskiego – Alicję Włodar-
czyk, która zaraziła nas miłością do 
pięknej Italii. Uczniowie wszystkich 
klas spisali się na medal, bo pokazali, 
że potrafią zdrowo rywalizować o tytuł 
zwycięzcy w ogłoszonym konkursie. 
Szkolne Dni Europejskie wprowadziły 
nas w święto, które po raz kolejny przy-

pomniało o tym, że wolność nie była 
nam dana od zawsze. 

Obchody samego Święta Niepod-
ległości rozpoczęliśmy wspólnym od-
śpiewaniem Mazurka Dąbrowskiego, 
przez co włączyliśmy się do akcji MEN 
Szkoła do hymnu, by następnie uczest-
niczyć w uroczystej akademii połączonej 
z wspólnym śpiewem pieśni patriotycz-
nych. Scenariusz dobrany został tak, 
aby podkreślić trudną drogę do wolno-
ści naszej ojczyzny, ale nie był to koniec 
świętowania! Kontynuację obchodów 
odzyskania przez Polskę niepodległości 
mogliśmy zobaczyć na wieczornicy pa-
triotycznej, która odbyła się 9 listopada 
w kościele parafialnym w Woli Bator-
skiej. Do współpracy przy organizacji tej 
ważnej uroczystości zaprosiliśmy anima-
tora kultury Janusza Rojka oraz starsze-
go chorążego sztabowego Mirosława No-
ska. W rolach głównych wystąpili młodzi 
artyści–uczniowie naszej szkoły, którzy 
piękną poezją i śpiewem udowodnili, że 
patriotyzm jest najpiękniejszą wartością. 

To były chwile, które w piękny sposób 
pokazały, że Ojczyzna to dobro wspólne, 
o które należy dbać na każdym kroku.

Justyna Bielec
nauczyciel języka polskiego w SP w Woli Batorskiej
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Teresa Kuś 

Dla zwierząt najważniejsza jest ciepła dłoń i serce, 
do którego można się przytulić. A także poczucie 
bezpieczeństwa i pełna miska. Jednak nie wszyst-
kie zwierzaki mogą liczyć na własny, ciepły kąt. 
Zima, to trudny czas. Szczególnie ciężko mają te 
zwierzęta, którym brakuje własnego domu. Dla 
takich właśnie psów po raz kolejny została zorga-
nizowana zbiórka karmy w Przedszkolu Samorzą-
dowym w Woli Batorskiej. Dzieci odwiedziła Anja – 
adoptowana suczka z przytuliska w Łętkowicach, 
która w imieniu swoich dawnych towarzyszy niedoli 
prosiła o wsparcie dla nich. Odzew był natychmia-
stowy – dzieci przynosiły karmę, przekąski, ręczniki 
oraz koce. Z dnia na dzień przybywało zawartości 
pojemników. Tuż przed Wigilią Bożego Narodzenia 
zebrane dary zostały przewiezione do przytuliska. 
Za okazane wsparcie każde dziecko otrzymało po-
dziękowanie w formie breloczka z serduszkiem. 

Pamiętajmy, że młody człowiek uczy się wielu 
rzeczy, podpatrując je w otaczającym go świecie. 
Gdy dziecko jest wrażliwe na problemy innych, 
wówczas staje się bardziej wartościowym człowie-
kiem. 

W każdym z nas jest potrzeba czynienia dobra. 
Warto pomagać, aby sprawić komuś radość; aby 
podzielić się tym dobrem, które posiada się same-
mu. Tak po prostu, po ludzku.

Teresa Kuś, Joanna Musiał

W Przedszkolu Samorządowym w Woli Batorskiej 
już po raz kolejny został zorganizowany Wieczór 
poezji tym razem pod hasłem Polscy poeci dzie-
ciom. Spotkanie miało miejsce w domu kultury. 
Zebrani goście zasiedli na widowni. Uczestników 
powitała dyrektor Renata Kotara, a następnie-
na scenie pojawili się pracownicy przedszko-
la, którzy w mistrzowski sposób przedstawili 
wiersz Juliana Tuwima pt.: Rzepka. Krótki wy-
stęp wzbudził zachwyt wśród widowni  – dzieci 
ośmielone grą aktorską swoich pań z większym 
zaangażowaniem i już bez tremy stanęły na de-
skach sceny. Samodzielnie lub w towarzystwie 
członków rodziny recytowały wiersze polskich 
poetów. Każdy występ był nagradzany gromkimi 
brawami. A przedszkolaki za swoje zaangażowa-
nie otrzymały pamiątkowe dyplomy oraz pięknie 
wydane książki. 

Podczas spotkania uczestnicy mogli również 
obejrzeć pokonkursową wystawę prac plastycz-
nych pt.: Piękna nasza Polska cała. Celem 
konkursu było zaangażowanie dzieci i rodziców 
w poznawanie pięknych zakątków naszego kraju 
oraz wykonanie wspólnej pracy plastycznej na 
ten temat. Każdy z wykonawców otrzymał dy-
plom oraz nagrodę książkową. Potem przyszedł 
czas na wspólne rozmowy przy soczkach, kawie 
i ciastku. 

Pomagamy

Twórcze działania

Międzynarodowy Dzień Praw 
Dziecka w przedszkolu

Eko-działania w Zabierzowie 
Bocheńskim

Samorządowe Przedszkole nr 1 w Nie-
połomicach wzięło udział w światowych 
obchodach Międzynarodowego Dnia 
Praw Dziecka organizowanych przez 
UNICEF Polska. W tym roku przypada 
wyjątkowa 30. rocznica uchwalenia Kon-
wencji o prawach dziecka. 20 listopada 
to szczególna data, która powinna zwra-
cać naszą uwagę na dzieci i ich prawa.

W 1989 roku Organizacja Narodów 
Zjednoczonych przyjęła uniwersalny do-
kument, gwarantujący wszystkim dzie-
ciom na świecie ich prawa. Chronią one 
dzieci, ale i wspierają je w prawidłowym 
rozwoju. Znajomość praw pomaga naj-
młodszym uchronić się przed różnymi 
niebezpieczeństwami. Z drugiej strony 
daje im możliwość aktywnego uczestni-
czenia w procesach podejmowania decy-
zji, które ich dotyczą. Rolą dorosłych jest 
nie tylko dbanie o to, aby prawa dziec-
ka były przestrzegane, ale także szerze-
nie wiedzy o prawach dziecka w tym 
edukowanie dzieci. UNICEF w swoich 

działaniach zwraca uwagę na te kwestie 
i inicjuje różne projekty, których celem 
jest upowszechnienie wiedzy o prawach 
dziecka. 

Międzynarodowy Dzień Praw Dziec-
ka z UNICEF, to wydarzenie jednoczące 
wszystkie dzieci na świecie. Tego dnia po-
dejmują wspólne inicjatywy pokazujące 
wsparcie i solidarność z dziećmi, których 
prawa nie są respektowane. To radosny 
dzień, ale z poważnym przesłaniem.

Do akcji uczczenia obchodów włą-
czyło się również Samorządowe Przed-
szkole nr 1 w Niepołomicach, które zor-
ganizowało niebieski marsz z udziałem 
władz lokalnych, a w każdej z grup zosta-
ły przeprowadzone zajęcia edukacyjne 
związane z tym zagadnieniem. W nie-
bieskim marszu wzięły udział wszystkie 
przedszkolaki, w ręku każdy miał niebie-
ski balonik. Bardzo dziękujemy Dyrek-
torowi Wydziału Edukacji, Wiesławowi 
Bobowskiemu, który towarzyszył nam 
podczas marszu.

Monika Kapustka, Beata Kołodziej
PS w Zabierzowie Bocheńskim

W naszym przedszkolu hasło: Nie śmieci-
my – sprzątamy – zmieniamy! w dalszym 
ciągu jest aktualne. Po wspólnym sprząta-
niu, sadzeniu drzew i krzewów na terenie 
ogródka przedszkolnego, przyszedł czas 
na kolejne działania. 

Z inicjatywy grupy Smerfów przed-
szkole zostało włączone do ogólnopolskie-
go programu Moje miasto bez elektrośmie-
ci. W ramach programu przeprowadzono 
zbiórkę śmieci. W zbiórce wzięli udział 
przede wszystkim rodzice wraz ze swoimi 
dziećmi, które uczęszczają do przedszko-
la, jak również lokalni mieszkańcy, którzy 
dowiedzieli się o naszych działaniach 
z plakatów. 

Rzadko, kiedy zastanawiamy się, że 
śmieci te zawierają w sobie wiele toksycz-
nych substancji, takich jak: ołów, rtęć, 
azbest czy chrom, dlatego tak ważna jest 

ich właściwa utylizacja. W ramach pierw-
szej zbiórki udało się zebrać około 1800 
kg elektrośmieci. Zebrane kilogramy zo-
staną przeliczone na punkty, a punkty 
przedszkole wymieni na pomoce dydak-
tyczne. 

Kolejnym działaniem było przedsta-
wienie przygotowane przez grupę Smer-
fów zatytułowane Przygody Baby Jagi 
z elektrośmieciami. Do obejrzenia sztuki 
zaproszeni zostali koledzy z innych grup 
oraz rodzice. W ten sposób chcemy prze-
kazywać naszym wychowankom pozytyw-
ne nawyki oraz zwiększać ich świadomość 
ekologiczną. Dzięki włączeniu dzieci i ich 
rodziców do wspólnych działań na rzecz 
naszej planety chcemy, aby wszystkim 
nam żyło się lepiej. 

A jeśli ktoś jeszcze ma elektrośmieci, 
chce wesprzeć przedszkole i zadbać o pla-
netę – może przynieść śmieci do przed-
szkola. Druga zbiórka trwa nieustannie 
do końca kwietnia.

Anastazja Wąchała 
PS nr 1 w Niepołomicach
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Co to jest niepodległość?

Miłość do ojczyzny można wyrażać na 
różne sposoby, a jednym z nich jest 
śpiew, dlatego też już po raz czwarty 
chętni uczniowie ze Szkoły Podsta-
wowej im. Wincentego Witosa wzięli 
udział w Szkolnym Świetlicowym Kon-
kursie Pieśni Patriotycznej, który odbył 
się 27 listopada 2019 roku. 

W zmaganiach wokalnych wystą-
pili soliści, ale i ci, którzy spróbowali 
swych sił śpiewając w duecie lub ze-
spole. Uczniowie zaprezentowali wyso-
ki poziom artystyczny i zachwycili jury 
wspaniałym doborem repertuaru. Uro-
czystość rozpoczęła się od występu od-
działów przedszkolnych, których śpiew 
wprowadził wszystkich w uroczysty na-
strój i pokazał, że kształtowanie postaw 
patriotycznych winno być obecne od 
najmłodszych lat. Po wnikliwych obra-
dach jury dokonało wyboru laureatów 
konkursu, którzy nie kryli swej radości.

Konkurs udowodnił, że muzyka łączy 
pokolenia, a śpiew jest jej wspaniałym 

narzędziem. Miłość do ojczyzny jest 
ważnym zadaniem dla przyszłych po-
koleń i należy o tym pamiętać każdego 
dnia. 

W konkursie zaprezentowały się kla-
sy OA i OB.

W kategorii klas młodszych (0-1)
I miejsce – Kaja Kaczmarczyk, Woj-

ciech Wyżga
II miejsce – Lena Gucwa
III miejsce – Lena Widła, Kuba Kępa, 

Lena Krom, Karolina Dabrowsa, Ola Ję-
dras, Marlena Sadkiewicz 

W kategorii klas starszych (2-3) 
I miejsce  – Monika Wójcik, Amelia 

Cichoń, Justyna Różeńska
II miejsce – Maja Ochlik, Magdalena 

Kępa
III miejsce  – Emilia Palińska, Maja 

Sołkowska
Wszyscy uczestnicy otrzymali pa-

miątkowe dyplomy oraz nagrody książ-
kowe.

Gratulujemy! Zapraszamy za rok!

Danuta Dudek-Wilk 
nauczyciel–wychowawca świetlicy w SP w Woli Batorskiej

IV Międzynarodowy Konkurs 
Instrumentów Dętych

12-16 listopada w Białymstoku odbył 
się IV Międzynarodowy Konkurs In-
strumentów Dętych  – FINALIS, któ-
rego celem było propagowanie gry na 
instrumentach dętych pod kątem gry 
solowej i orkiestrowej oraz wyłonienie 
najbardziej utalentowanych instru-
mentalistów. Organizatorem konkursu 
była Białostocka Fundacja Pro Musica 
we współpracy z Wydziałem Instru-
mentalno-Pedagogicznym w Białym-
stoku Uniwersytetu Muzycznego Fry-
deryka Chopina oraz Zespołem Szkół 
Muzycznych im. Ignacego Paderew-
skiego w Białymstoku. 

Przesłuchania odbyły się będą 
w dwóch kategoriach: instrumen-
ty dęte drewniane oraz instrumenty 
dęte blaszane. Uczestnicy byli oce-
niani przez Jury, powołane przez Ko-
misję Konkursową, w skład którego 
wchodzili wybitni muzycy cieszący 
się międzynarodowym uznaniem. 

Wystąpienia przeprowadzone zostały 
w dziewięciu kategoriach wiekowych 
dla każdej dyscypliny (A-I).

Szkołę Muzyczną I stopnia w Nie-
połomicach reprezentowała Wiktoria 
Rusek  – uczennica 3. klasy saksofo-
nu. Przygotowana przez nauczyciela 
prowadzącego  – Tomasza Skibę. Wy-
konała utwory: Walc  – M. Petrenki 
oraz Walc nr 2  – D. Szostakowicza. 
Uczennicy przy fortepianie towarzy-
szył nauczyciel Szczepan Tesarowicz. 
Przygotowanym programem Wikto-
ria zdobyła srebro w swojej kategorii 
wiekowej  – uzyskując 94 pkt. na 100 
możliwych. 

Wiktorii gratulujemy sukcesu i ży-
czymy kolejnych pięknych występów, 
a wszystkich, którzy marzą o grze na 
tym pięknym instrumencie, jakim jest 
saksofon, zapraszamy do Szkoły Mu-
zycznej w Niepołomicach.

Tomasz Skiba
nauczyciel klasy saksofonu Szkoły Muzycznej w Niepołomicach

Agnieszka Basista, Agnieszka Frąś 

W grudniu Zespół Szkolno–Przedszkolny w Zagó-
rzu obchodził Międzynarodowy Dzień Wolonta-
riusza razem z przedstawicielami Fundacji Euro-
week. Z fundacją współpracujemy już od dwóch 
lat, uczestnicząc w obozach językowych na Ziemi 
Kłodzkiej. W tym roku po raz pierwszy gościliśmy 
Brendę z Meksyku i Fahmiego z Indonezji, którzy 
przez trzy dni prowadzili zajęcia w naszej szkole.

W trakcie ich pobytu uczniowie mieli możli-
wość poznania kultur i tradycji związanych z tymi 
państwami. Poprzez gry i zabawy integracyjne 
doskonalili swoje umiejętności językowe i ko-
munikacyjne. Ciekawym doświadczeniem było 
spotkanie, na którym dzieci mogły przeprowadzić 
wywiad z wolontariuszami dotyczący ich pracy 
w Fundacji Euroweek. Brenda i Fahmi opowie-
dzieli o swojej przygodzie z wolontariatem, za-
chęcając do takiej formy pracy. Wolontariuszem 
można być bez względu na wiek.

Wspólnie spędzony czas upłynął bardzo szyb-
ko. Każdy z nas wzbogacił się o nowe doświad-
czenia i wiedzę. Do zobaczenia za rok. See you 
next year!

Międzynarodowy 
Dzień Wolontariusza
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Wyjątkowy w roku czas kolędowa-
nia, został wspaniale zwieńczo-

ny prezentacjami muzycznymi dzieci 
i młodzieży z całej gminy. Do konkursu 
zgłosiło się jedenaście szkół podstawo-
wych. Uczestnicy oraz zgromadzona 
publiczność wypełniły salę widowisko-
wą po brzegi. Radością napawa fakt, 
iż konkurs z każdym rokiem cieszy się 
coraz większa popularnością zarówno 
wśród uczniów, jak i opiekunów przy-
gotowujących swoich podopiecznych 
do występów. Oceniającymi wykona-
nia jurorami byli pedagodzy ze Szkoły 
Muzycznej w Niepołomicach tj. Joan-
na Wątroba i Paweł Więcław, a także 
Katarzyna Wrońska  – nauczyciel wo-
kalu MCDiS.

Wyniki konkursu przedstawiają się 
następująco:

Grupa wiekowa kl. 0-3 
kategoria – zespoły:
I miejsce: Zespół wokalny  – SP 

w Zagórzu,
II miejsce: Zespół FLETNIA – ZSP 

w Zakrzowie, 
III miejsce: Chór z kl. II i III – SSP 

im. Lady Sue Ryder, 
wyróżnienie: Duet Gabriela Bolik 

i Milena Leksa – SP nr 1 im. Tadeusza 
Kościuszki w Niepołomicach

kategoria – soliści:
I miejsce równorzędnie: Hanna 

Piekarska – SSP im. Lady Sue Ryder 
i Marcelina Gocoł  – SP im. Kazimie-
rza Wielkiego w Niepołomicach,

II miejsce: Emilia Sendorek – SSP 
im. Lady Sue Ryder

III miejsce: Lena Pabis – ZSP w Za-
krzowie, 

Grupa wiekowa kl. 4-6 
kategoria zespoły:
I miejsce: Chór SSP im. Lady Sue 

Ryder,
II miejsce: Chór SP w Staniątkach, 
III miejsce: Jan i Tomasz Mardosz – 

SP im. Kazimierza Wielkiego w Nie-
połomicach, 

Wyróżnienie: Amelia i Emilia Wilk
kategoria soliści:
I miejsce: Patrycja Styczeń  – SSP 

im. Lady Sue Ryder, 

II miejsce: Julia Wrona  – ZSP 
w Niepołomicach – Podgrabiu,

III miejsce: Aleksandra Śliwińska – 
ZSP w Suchorabie, 

Grupa wiekowa kl. 7-8
kategoria zespoły:
I miejsce: Zespół NUTKI  – SP 

w Podłężu 
III miejsce: Chór ZSP w Suchora-

bie, 
kategoria soliści
I miejsce: Magdalena Limanówka – 

SP im. Kazimierza Wielkiego w Nie-
połomicach, 

II miejsce: Amelia Fudali – SP im. 

Kazimierza Wielkiego w Niepołomi-
cach, SP im. Kazimierza Wielkiego 
w Niepołomicach, 

III miejsce: Julia Bednarczyk – SP 
w Staniątkach.

W imieniu całej społeczności 
Zespołu Szkolno-Przedszkolne-
go w Suchorabie, dyrektora Leszka 
Prochwicza, Rady Rodziców, grona 
pedagogicznego dziękuję wszystkim 
za wspólne kolędowanie i zapraszam 
w przyszłym roku

URSZULA SAGANIEWICZ
nauczyciel muzyki SP w Suchorabie

Gminne kolędowanie
23 stycznia 2020 r. w Małopolskim Centrum Dźwięku i Słowa w Niepołomicach odbyła się 
już czternasta edycja Gminnego Konkursu Kolęd i Pastorałek. Organizatorem przesłuchań był 
Zespół Szkolno-Przedszkolny im. Stanisława Wyspiańskiego w Suchorabie
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W sobotę 18 stycznia aula Spo-
łecznej Szkoły Podstawowej 

im. Lady Sue Ryder nieco zmie-
niła swój charakter. W miejsce 
gwarnych rozmów i przemieszcza-
jących się na przerwach uczniów 
zaproszeni goście zastali dostoj-
nie ubranych ósmoklasistów. Wy-
strój także nie przypominał prze-
rwy międzylekcyjnej – aula stała 
się najprawdziwszą salą balową, 
a szkolne dzwonki umilkły. W ich 
miejsce szkolną przestrzeń wy-
pełniły dźwięki poloneza. Piękny, 
kolorowy korowód poprowadził dy-
rektor szkoły, Tomasz Donatowicz. 
Tak dworsko odtańczonego pol-
skiego tańca narodowego te mury 
jeszcze nie widziały!

Tego wieczoru nie zabrakło 
także licznych zabaw tanecznych 
integrujących młodzież. Oczy 
zgromadzonych cieszył widok tak 
dobrze bawiących się, elegancko 
ubranych i uśmiechniętych mło-
dych ludzi. 

Dyrekcja i zaproszone na uro-
czystość Grono Pedagogiczne 
składają serdeczne podziękowania 
rodzicom uczniów, którzy zadbali 
o zorganizowanie tegorocznego 
balu. To dzięki Państwa zaangażo-
waniu podtrzymywana jest wielo-
letnia tradycja szkoły. Na tę datę, 
a jest to sobota poprzedzająca 
ferie zimowe, rokrocznie czekają 
z niecierpliwością wszyscy ucznio-
wie. Wyrażamy wdzięczność za to, 
że na przestrzeni lat współpraca 
między szkołą a Radą Rodziców 
odbywa się w atmosferze wzajem-
nego wsparcia i niegasnącej życz-
liwości. 

Przed nami wzmożona praca 
i intensywne przygotowywanie się 
do kwietniowych egzaminów. Nie 
pozostaje nam nic innego, jak ży-
czyć uczniom powodzenia! Dro-
dzy Ósmoklasiści, wszyscy trzyma-
my za Was kciuki! 

Tanecznym krokiem
w Nowy Rok

ALICJA WŁODARCZYK
w roli zaproszonego gościa
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Organizatorem zawodów było Cen-
trum Kultury w Niepołomicach 

oraz pracownia modeli latających dzia-
łająca przy Domu Kultury w Zabierzo-
wie Bocheńskim. Patronat nad tym 
wydarzeniem objął Burmistrz Miasta 
i Gminy Niepołomice, który ufundował 
główne trofeum zawodów. Wyjątkowy 
charakter imprezy podkreślał też fakt, 
że została ona objęta patronatem me-
dialnym przez miesięcznik „Modelarz”, 
ale co najważniejsze, stawiła się ścisła 
czołówka krajowa, między innymi me-
daliści tegorocznych Mistrzostw Polski 
i Pucharu Polski w konkurencji F1N.

Do rywalizacji w najmłodszej kate-
gorii wiekowej – młodzików przystąpiło 
prawie 40 zawodników, a ponadto 10 
juniorów i ponad 20 seniorów. Wszyscy 
oni reprezentowali kluby i modelarnie 
z Hrubieszowa, Warszawy, Bierunia, 
Ciekot koło Kielc, Bochni, Łososiny 
Dolnej, Gdowa, Krakowa oraz z terenu 
naszej gminy z Woli Batorskiej i Zabie-
rzowa Bocheńskiego.

W kategorii młodzików, czyli zawod-
ników do 14. roku życia mieliśmy okazję 
oglądać starty aktualnego Mistrza i Wi-
cemistrza Polski: Nazarii Khukhrian-
skyiego oraz Basi Durkalec z Bierunia, 
a także zwycięzcę tegorocznej edycji 
Pucharu Polski: Piotra Stasiulewicza 
z Warszawy. Duża liczba uczestników za-
wodów zmusiła organizatorów do ogra-

niczenia ilości lotów; zamiast trzech ko-
lejek, rozegrano dwie pełne oraz trzecią 
(finałową) dla dziesięciu najlepszych. 
Bardzo miłym akcentem było zakwali-
fikowanie się do ścisłej finałowej grupy 
aż trzech naszych zawodników: Mate-
usza Pichóra, Michała Kuchty i Antka 
Szulca. Ponieważ niepołomicka hala 
sportowa należy do jednych z najwyż-
szych, w których rozgrywane są aktual-
nie krajowe zawody modeli szybowców 
halowych, mogliśmy oglądać wyjątkowo 
długie loty, przynajmniej te w wykona-
niu najlepszych zawodników.

Zwyciężyła Barbara Durkalec uzy-
skując wynik (sumę trzech najlepszych 
lotów) – 114,3 sek., drugie miejsce zajął 
Piotr Stasiulewicz wynikiem 104,8 sek., 
a trzecie  – Karol Szumiata z Jedynki 
Hrubieszów  – 103,5 sek. Niewiele za-
brakło do podium Mateuszowi Pichó-
rowi z Domu Kultury w Zabierzowie 
Bocheńskim, który wynikiem 102,9 sek. 
zakończył zawody na czwartym miej-
scu. Najdłuższy czas jednego lotu wśród 
młodzików uzyskała natomiast Julia Łu-
bek z LOK Bieruń – 42,2 sek.

W kategorii młodzik-dziewczęta całe 
podium opanowały zawodniczki z LOK 
Bieruń: zwyciężyła Basia Durkalec, 
przed Julką Łubek i Julką Jasińską. Na-
sza zawodniczka – Julka Szkodny z DK 
w Woli Batorskiej zakończyła zawody na 
piątym miejscu.

Loty juniorów trwały nieco krócej, 
ale wszyscy oni latali modelami okre-
ślanymi jako klasyczne, które posiadają 
nieco gorsze właściwości lotne od coraz 
popularniejszych modeli z aktywną kla-
pą, czyli tak zwanych „klapówek”. Zwy-
cięstwo w tej kategorii wiekowej wywal-
czył Kacper Kaczmarek z Hrubieszowa 
wynikiem 106,3 sek., przed Adamem 
Koszałką z Krakowa – 104,3 sek. i Ka-
milem Gawlikiem z Bochni – 102,6 sek.

Bardzo ciekawie zapowiadała się 
rywalizacja seniorów. Do Niepołomic 
przyjechał bowiem Tomasz Dudzik  – 
ubiegłoroczny mistrz, a obecny wice-
mistrz Polski oraz Piotr Ryguła, Tomasz 
Stasiulewicz, Grzegorz Pukowiec i Le-
szek Kryszczuk – zawodnicy z czołowej 
dziesiątki Pucharu Polski i Mistrzostw 
Polski. Konkurencja modeli szybow-
ców halowych ma to do siebie, że emo-
cje rosną tu z lotu na lot. Tak też było 
w Niepołomicach. Po dosyć „nudnym” 
początku, w drugiej kolejce Tomasz 
Dudzik wykonał lot trwający ponad 50 
sek., co stanowi doskonały wynik nawet 
na najważniejszych imprezach krajo-
wych. W ostatniej, trzeciej kolejce lotów 
Tomek poprawił ten czas jeszcze o pół 
sekundy, ustanawiając tym samym re-
kord niepołomickiej hali – 50,9 sek. Wy-
nikiem końcowym 139,7 sek. Tomasz 
Dudzik zdecydowanie zwyciężył w kate-
gorii seniorów, wyprzedzając Grzegorza 

III Ogólnopolskie Zawody 
Modeli Szybowców Halowych
8 grudnia 2019 roku w pięknej hali sportowej szkoły podstawowej im. Lady Sue Ryder 
w Niepołomicach-Jazach gościliśmy ponad 70 uczestników zawodów modeli szybowców 
halowych. Była to jedna z większych sportowych imprez modelarskich 2019 roku w naszym kraju
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Pukowca i Marka Kalinowskiego – cała 
trójka z LOK Bieruń i wszyscy latają 
„klapówkami”. Na czwartym miejscu 
zawody ukończył Tomasz Stasiulewicz 
z Aeroklubu Warszawskiego  – obecnie 
najlepszy zawodnik w kraju latający 
modelami klasycznymi. W tej kategorii 
wiekowej pierwsze starty zawodnicze 
wykonali też nasi koledzy z DK w Woli 
Batorskiej i Zabierzowie Bocheńskim, 
osiągając bardzo przyzwoite wyniki.

Atrakcyjnym urozmaiceniem w prze-
rwach między kolejkami były loty po-
kazowe zdalnie sterowanym halowym 
modelem akrobacyjnym w wykonaniu 
Adama Koszałki z Krakowa. Adam jest 
niezwykle wszechstronnym i jednym 
z bardziej utytułowanych polskich mo-
delarzy lotniczych. Jest aktualnym wice-
mistrzem świata modeli motoszybowców 
zdalnie sterowanych F5J oraz Wicemi-
strzem Europy rakietoplanów zdalnie 
sterowanych S8D. Odnosi też sukcesy 
w konkurencji modeli szybowców F3K 
i halowych modeli akrobacyjnych F3P. 
Dziękujemy, że znalazł czas na pokaz 
i gościł u nas również jako zawodnik 
F1N w kategorii juniorów.

Wszyscy uczestnicy zawodów otrzy-
mali pamiątkowe dyplomy, a młodzi-
cy i juniorzy upominki. Zwycięzca 
w kategorii juniorów – Kacper Kaczma-
rek z Hrubieszowa otrzymał dodatkową 
nagrodę  – niespodziankę ufundowaną 
przez pracownię modeli latających dzia-
łającą przy Domu Kultury w Zabierzowie 
Bocheńskim: gotowy do lotu model szy-
bowca zdalnie sterowanego. Najlepszych 
trzech zawodników z każdej kategorii 
wiekowej uhonorowano pucharami. 
Natomiast główne trofeum zawodów  – 
Puchar Burmistrza Miasta i Gminy Nie-
połomice za najlepszy wynik zawodów 
dostał się w ręce Tomasza Dudzika.

Bardzo gorąco przyjętą nowością, 
jaką wprowadzono na niepołomickich 

zawodach modelar-
skich stały się trzy 
wyróżnienia finan-
sowe dla modelarni 
i klubów modelar-
skich. Walczyli o nie 
instruktorzy, którzy 
startowali w katego-
rii seniorów. W tej 
klasyfikacji zwyciężył 
Marek Kalinowski 
z LOK Bieruń przed 
Tomaszem Stasiu-
lewiczem z Aero-
klubu Warszawskie-
go i Krzysztofem 
Laskowskim z CKiPG 
Łososina Dolna.

Kolejną atrakcją naszych zawodów 
było losowanie prenumeraty na rok 
2020 miesięcznika „Modelarz” dla 
modelarni, której przedstawiciele brali 
udział w zawodach. Los ciągnęła jedna 
z najmłodszych uczestniczek  – Zuzia 
Witek z Łososiny. Szczęście dopisało 
modelarzom z Hrubieszowa i to do nich 
trafi 12 numerów tej gazety. Nagro-
dę ufundowała redakcja miesięcznika 
„Modelarz”.

Podsumowując niepołomickie zawo-
dy, należy z dużą satysfakcją podkreślić, 
że spotkały się one z bardzo serdecz-
nym przyjęciem ze strony uczestników. 
Wymiary hali oraz warunki panujące 
w niej doskonale nadają się do rozgry-
wania konkurencji modeli szybowców 
halowych F1N. Wydaje się, że osią-
gnięty również został zakładany wcze-
śniej podstawowy cel  – udział jak naj-
większej liczby młodych zawodniczek 
i zawodników. Uczestniczyło ich prawie 
50, z czego sporą grupkę stanowili sta-
wiający pierwsze kroki na tego rodzaju 
imprezie adepci modelarstwa z Gdowa, 
Kurdwanowa, Łososiny i Bochni. Miej-
my nadzieję, że występy obok czołowych 

krajowych zawodni-
ków zachęcą ich do 
wytrwałego treningu 
i podnoszenia pozio-
mu swoich umiejęt-
ności, a tych, którzy 
mieli jeszcze wąt-
pliwości, skłonią do 
uczestnictwa w za-
jęciach w najbliższej 
modelarni.

Na zakończenie 
kilka słów podzięko-
wania dla tych, bez 
których nie byłoby 
możliwe przepro-
wadzenie tak dużej 

imprezy. Przede wszystkim należą się 
one Małgorzacie Gajdzie  – dyrektor 
Centrum Kultury w Niepołomicach za 
przekazane środki na jej zorganizowa-
nie i pomysł wyjątkowych w skali kraju 
wyróżnień promujących modelarstwo. 
Dziękujemy Romanowi Ptakowi – Bur-
mistrzowi Miasta i Gminy Niepoło-
mice za objęcie patronatem naszych 
zawodów i ufundowanie pucharu dla 
najlepszego zawodnika. Nie sposób też 
pominąć zaangażowania Marii Strzelec 
z DK w Zabierzowie Bocheńskim, Pio-
tra Krupy z DK w Chobocie, kolegów 
modelarzy z CK Niepołomice, a także 
z Bochni i Hrubieszowa za pomoc w sę-
dziowaniu. Dziękujemy Ani, która spe-
cjalnie dla nas przyjeżdżając z Gdańska, 
skłonna była jak zwykle poświęcić wolny 
czas na prowadzenie biura zawodów 
i bieżące opracowywanie wyników. Wy-
siłek tych i innych, niewymienionych 
tu osób z pewnością przyczyni się do 
promowania dobrego wizerunku naszej 
gminy w kraju. Świadczyły o tym choćby 
liczne słowa podziwu ze strony uczest-
ników zawodów, jakie budził piękny i na 
miarę współczesnych czasów obiekt 
szkolny położony przy os. Kaptarz 40 
w Niepołomicach.

Już dziś zapraszamy wszystkich sym-
patyków modelarstwa na kolejne nasze 
zawody, które (jeśli nic nie stanie na 
przeszkodzie) planujemy rozegrać w tej 
samej hali 8 listopada 2020 roku. Przy 
okazji przypominamy, że na terenie 
naszej gminy działają dwie pracownie 
modelarstwa lotniczego przy Domach 
Kultury w Zabierzowie Bocheńskim 
i Woli Batorskiej, które skupiają nie tyl-
ko dzieci, ale też i dorosłych pasjonatów 
lotnictwa.

KRZYSZTOF GAWŁOWSKI
instruktor modelarstwa lotniczego 
i kosmicznego
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Tradycyjnie w sobotni poranek, na 
kolarskiej ustawce spotkali się mi-

łośnicy dwóch kółek. Rowerzyści zrze-
szeni w nieformalnej grupie NIEPO-
kręcę trenowali wspólnie przez cały 
rok. Spotykamy się co sobotę, a jak 
pogoda pozwala to kręcimy też w nie-
dzielę  – powiedział nam Piotr Młynar-
ski, organizator wspólnych ustawek. 
Dodał również, że oprócz tych spotkań, 
kolarze organizowali wspólne wyjaz-
dy w Tatry i w Bieszczady. Jak pogoda 
pozwoli, to spotkamy się na treningu 
noworocznych, ale styczeń odpuścimy. 
Wielu z nas zimę spędza na nartach, 
ale wracamy do wspólnego kręcenia już 
w lutym.

W niedzielę, mimo dość mglistej 
aury i temperatury około pięciu stopni 
Celsjusza przy Czarnym Stawie w Pusz-
czy Niepołomickiej spotkali się biega-
cze. Był to już ósmy Opłatek Biegowy 
organizowany wspólnie przez Krakow-
ski Klub Biegacza Dystans, Niepołomi-
ce Biegają i Nadleśnictwo Niepołomice. 
W tym roku frekwencja dopisała, ponie-
waż w biegu z Przyborowa nad Czarny 
Staw i z powrotem udział wzięła ponad 
setka biegaczy i… kilka psów. Organiza-
torzy zadbali o dwa bufety, ciepłą her-
batę, przekąski i oznakowanie trasy. Na 
miejscu życzenia zebranym złożyli Pa-
weł Żyła z KKB Dystans, reprezentan-
ci obecnych na wydarzeniu zrzeszeń 
i klubów biegacza oraz Szymon Urban 
z Urzędu Miasta i Gminy w Niepoło-
micach, który jednak, dla ułatwienia, 
dystans nad Czarny Staw pokonał na 
rowerze.

Zarówno kolarze, jak i biegacze ser-
decznie zapraszają w swoje szeregi. To 
bardzo otwarci ludzie, chętnie dzielący 
się wiedzą i doświadczeniem z nowymi 
osobami. Obie grupy bez problemów 
można znaleźć na Facebooku.

Fotografie z archiwum organizato-
rów.

SZYMON URBAN
Referat Promocji i Kultury

Biegowo, kolarsko, 
świątecznie…
Końcówka roku to okres podsumowań. Również tych sportowych. W ostatni weekend starego 
roku na świątecznych treningach spotkali się zarówno kolarze, jak i biegacze z Niepołomic
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Gminne Zawody Wspinaczkowe

Badmintoniści Spartakusa idą jak burza

Piątek trzynastego… Piękniejszy jest 
świat! Zwłaszcza gdy osiągnie się suk-
ces. I tego uczucia właśnie w piątek 
13.12.2019 r. mogli doświadczyć za-
wodnicy, którzy wystartowali w zawo-
dach wspinaczkowych organizowanych 
przez Niepołomickie Stowarzyszenie 
Sport-Art na ścianie wspinaczkowej 
w Społecznej Szkole Podstawowej im. 
Lady Sue Ryder. Zmagania były częścią 
zadania Klub wspinaczkowy realizowa-
nego przez NSSA, dofinansowanego ze 
środków Miasta i Gminy Niepołomice.

Zawody dedykowane były dzieciom 
i młodzieży. Przystąpiło do nich 35 
osób. Uczestnicy rywalizowali ze sobą 
w odmianie klasycznej wspinaczki na 
czas w trzech kategoriach wiekowych: 
dzieci młodsze, dzieci i młodzicy. Star-

tujący mieli do przejścia dwie drogi, 
a do punktacji liczyła się suma czasów 
z obu dróg. Wszyscy dzielnie walczyli 
w eliminacjach, by zdobyć możliwość 
startu w finale, do którego plasowało się 
po 4 najlepszych zawodników z każdej 
z kategorii. 

Przejścia wywoływały wiele emocji 
zarówno u wspinających się, jak i u ob-
serwatorów. Bardzo się cieszymy, że na 
udział w imprezie zdecydowały się dzie-
ci, które swoją przygodę ze wspinaczką 
rozpoczęły dopiero we wrześniu. Wśród 
nich było wielu uczniów klas pierw-
szych. Zawody te były dla nich pierwszą 
okazją, by zmierzyć się nie tylko z bar-
dziej doświadczonymi zawodnikami, ale 
i własnymi słabościami i lękami przed 
sportowymi wystąpieniami publiczny-

mi. Pierwsze koty za płoty. Brawa dla 
Was za odwagę i determinację!

Szczególne gratulacje składamy zwy-
cięzcom:

W kategorii dzieci młodszych dziew-
cząt: Zuzanna Luby, Liliana Luby, Nina 
Pawełczuk.

W kategorii dzieci młodszych chłop-
ców: Bartłomiej Oszajec, Gabriel Sowa, 
Jan Wrona.

W kategorii dzieci dziewcząt: Julia 
Wrona, Izabela Marecik, Wiktoria Ma-
jewska.

W kategorii dzieci chłopców: Kacper 
Małek, Jakub Giejdasz, Antoni Kracik.

W kategorii młodziczek: Aleksandra 
Osemlak, Julia Gieras, Maja Strójwąs.

W kategorii młodzików: Krzysztof 
Szumielewicz i Jakub Sieja.

Teraz czas na dalsze treningi, szlifo-
wanie kondycji i doskonalenie umiejęt-
ności. Powodzenia!

Kolejne zwycięstwo odnieśli badminto-
niści z Niepołomic w rozgrywkach I ligi 
badmintona, pokonując tym razem 
drużynę UKS Unia Bieruń I, 5-2! Tym 
samym po dwóch kolejkach spotkań, 
z kompletem punktów, MKS Spartakus 
Niepołomice jest samodzielnym lide-
rem I ligi grupy południowej. Zawod-
nicy Spartakusa debiutują w tych roz-
grywkach po ubiegłorocznym awansie 
z II ligi.

Drużynę w tym spotkaniu reprezen-
towali: Stanisława Gruszczyńska, Alek-
sandra Gwóźdź, Kinga Kura, Kamilla 
Sagan-Gałązka, Kamil Korbel, Paweł 
Mucha, Jakub Nawrocki, Dariusz Janik 
oraz trener Robert Fraś.

Kolejne spotkanie MKS Sparta-
kus Niepołomice rozegra w styczniu 

z LUKS Victoria Domecko. Drużyna 
z Domecka dotychczas dzieliła I miej-
sce z drużyną z Niepołomic, ale w ostat-

nim spotkaniu wygrała z ABRM Zako-
pane 4-3 co dało im tylko 2 punkty za 
zwycięstwo, natomiast przegranym 1 
punkt. Będzie to bardzo ważne spotka-
nie dla układu tabeli, zatem trzymajmy 
kciuki za zawodników Spartakusa.

Paulina Owsińska-Tejchma, Rafał Kanowski
Niepołomickie Stowarzyszenie Sport-Art

Marek Burda
MKS Spartakus Niepołomice

   
Punkty Mecze Wygrane Wyniki   Sety Punkty 

1 MKS Spartakus Niepołomice 6 2 2 10 - 4 21 - 8 372 - 279 
2 LUKS Victoria Domecko 5 2 2 9 - 5 18 - 14 429 - 375 
3 BKB Set Mazańcowice 2 2 0 6 - 8 16 - 15 396 - 374 
4 UKS KIKO Zamość 2 2 1 6 - 8 13 - 16 353 - 390 
5 UKS "Unia" Bieruń I 2 2 1 6 - 8 13 - 20 373 - 416 
6 ABRM ZAKOPANE 1 2 0 5 - 9 11 - 19 302 - 391 
 

Tabela I ligi po 2 kolejkach spotkań:
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Liczne dogrywki, trudne i widowiskowe 
kopnięcia sprawiły, że turniej stał na bar-
dzo wysokim poziomie. Zawodnicy byli 
dobrze przygotowani i prezentowali wy-
soki poziom. Dla młodzieży do 12. roku 
życia turniej odbywał się na zasadach se-
mi-contactu, obowiązywały ochraniacze 
na tułów. Starszych zawodników obowią-
zywała zasada full contact. Niepołomicki 
Kub reprezentował Oliwer Dobrzeniecki 
oraz Justyna Krosta.

Justyna Krosta w kategorii kumite 
2002/2003 zdobyła ostatecznie 3 miej-

sce. Pierwszą walkę wygrała z zawod-
niczką z Łotwy. Całą walkę toczyła ze 
znaczną przewagą, co pokazał końcowy 
werdykt sędziów – był jednogłośny. Dru-
gą walkę wygrała przez wazaari tj. pół 
punktu. Walka była widowiskowa, gdyż 
Justyna stosowała różnorodne i trud-
ne techniki. Walkę o wejście do półfi-
nału Justyna przegrała z zawodniczką 
z Ukrainy, która została ostatecznie 
zwyciężczynią tej kategorii.

Oliwer Dobrzeniecki w kategorii 
2008/2009 nie stanął na podium. Jed-

nak świetnie się zaprezentował i sto-
czył wyrównaną walkę z zawodnikiem 
z Ukrainy. 

Gratulacje dla uczestników zmagań, 
którzy dobrze się zaprezentowali na 
prestiżowym turnieju, tocząc widowi-
skowe walki. Pozostał niedosyt, ale bę-
dzie on teraz motywacją w treningach, 
aby na kolejnych turniejach było tylko 
lepiej. 

Tydzień wcześniej odbyły się Mistrzo-
stwa Polski Juniorów i Seniorów w Ma-
kowie Mazowieckim. W zawodach wzię-
ło udział około 200 zawodników z całej 
Polski. Turniej odbywał się w konkuren-
cji kata i kumite. Justyna Krosta repre-
zentowała Niepołomicki klub w dwóch 
konkurencjach tj. kata i kumite. Jed-
nak tym razem zdobyła 2. miejsce tylko 
w konkurencji kata przegrywając z fina-
listką zaledwie o 0,1 punktu. W kon-
kurencji kumite 2002/2003 do 55 kg 
Justyna zwyciężyła przed czasem pierw-
szą walkę. Natomiast walkę o wejście do 
półfinału przegrała, ponieważ dała się 
zaskoczyć i otrzymała uderzenie w gło-
wę pod sam koniec walki. 

Dziękujemy gminie Niepołomice za 
współfinansowanie wyjazdu na zawody.

Brązowy medal 
na mistrzostwach Europy

Randori Cup

Nasz Klub reprezentowało 7 zawod-
ników i zawodniczek: Patryk Szeląg, 
Łucja Blicharska, Witek Kałuża, Karol 

Blicharski, Aleksander Solecki, Kaja 
Masłowiec oraz Maksymilian Chytroś.

Złoto wywalczył Karol Blicharski 
w konkuren-
cji kumite 
2013/2012 do 
25 kg, zwy-
ciężył dwa 
p o j e d y n k i 
przez wazaari 
(pół punk-
tu), a w fina-
le spotkał się 
z klubowym 
kolegą Wit-
kiem Kałużą. 
Chłopaki sto-
czyli świetną 
i widowiskową 

walkę, ostatecznie po dogrywce zwy-
ciężył Karol, a Witek musiał zadowolić 
się drugim miejscem. 

Z kolei na drugim miejscu podium 
w kategorii 2009/2008 do 30 kg sta-
nęła Kaja Masłowiec, wygrywając 
wcześniej dwie walki. O złoto walczyła 
z bardziej doświadczoną zawodniczką 
i niestety musiała uznać jej wyższość.

Poza strefą medalową znalazł się 
Patryk Szeląg w kategorii 2009/2008 
do 35 kg, który walczył nieźle, ale do-
stał w głowę, co dało przewagę prze-
ciwnikowi. Dobrze wypadł również 
Maks Chytroś, który wygrał dwie wal-
ki. Niestety, nie udało mu się stanąć 
na podium. 

Gratulacje dla wszystkich zawod-
ników za ducha walki i odwagę. Z za-
wodów na zawody zdobywacie nowe 
doświadczenie, co jest bardzo ważne 
na przyszłe starty. Podziękowanie dla 
Justyny Krosty, która na zawodach 
rozgrzewała oraz sekundowała zawod-
nikom, a także dawała słowa wsparcia 
i otuchy przed walkami.

Dziękujemy gminie Niepołomice 
za współfinansowanie wyjazdu na za-
wody. 

Wiesław Krosta
trener Niepołomickiego Klubu Karate Kyokushin

23-24 listopada w Dębicy odbyły się Mistrzostwa Europy Karate 
Kyokushin. W dwudniowych zawodach wzięło udział ponad 
600 zawodników z 21 państw. Na pięciu matach rywalizowali 
zawodnicy z Białorusi, Rosji, Czech, Grecji, Gruzji, Hiszpanii, 
Iranu, Kazachstanu, Łotwy, Mongolii, Niemiec, Szwajcarii, 
Szwecji, Turcji, Ukrainy, Węgier i Polski

Wiesław Krosta
trener Niepołomickiego Klubu Karate Kyokushin

30 listopada w Radomsku odbył się Ogólnopolski Turniej Karate 
Kyokushin Randori Cup. W zawodach wzięło udział ok. 360 
zawodników i zawodniczek z 27 klubów z całej Polski. Turniej 
odbywał się w dwóch odrębnych formułach. Według przepisów 
EKO light contact i semi-contact oraz według japońskich 
przepisów full contact
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Tuż przed oficjalnym rozpoczęciem wszyscy 
zawodnicy zebrali się w naszym Dojo, by 

stamtąd całą grupą przejść na halę. Karatecy 
dumnie maszerowali prowadzeni przez sędziów, 
senseiów i oczywiście świętego Mikołaja. Widok 
350 młodych zawodników w czapkach mikołaj-
kowych robił wrażenie. Gdy już wszyscy dotarli 
pod scenę zrobiliśmy sobie pamiątkowe zdjęcie, 
wspólnie z rodzicami.

Sensei Paweł Janusz przywitał wszystkich 
zgromadzonych. Obejrzeliśmy też krótkie filmiki 
o karate, a także pokazy w wykonaniu młodych 
karateków oraz starszych utytułowanych zawod-
ników.

Po części oficjalnej sędziowie zajęli miejsca na 
5 matach i rozpoczęły się zmagania. Najmłodsi, 
z białymi pasami, wystąpili w formie pokazu. Za-
prezentowali podstawowe techniki, czemu bacz-
nie przyglądali się sędziowie, tygrys-karateka 
oraz święty Mikołaj. Wszyscy zgodnie stwierdzili, 
że pokaz im się podobał i obdarowali maluchy 
medalami oraz upominkami. Starsi rywalizowali 
już w normalnym systemie – do ósemki „każdy 
z każdym”, a następnie system pucharowym, by 
ostatecznie wyłonić czwórkę najlepszych, któ-
rzy stanęli na podium. Jednak bez względu na 
wynik specjalnie odlewany na tę okazję medal 
czekał na wszystkich uczestników turnieju. Pod-
czas każdej dekoracji można było zrobić sobie 
pamiątkowe zdjęcie z Mikołajem oraz tygrysem. 
Świąteczny klimat tworzyły też olbrzymie bałwa-
ny ustawione tuż przy scenie.

Ci, którzy skończyli już swoje konkurencje 
mogli skorzystać z dostępnych animacji lub po-
zjeżdżać na dmuchanych zjeżdżalniach, które 
przez cały turniej stały w hali. Były też pyszne 
ciasta upieczone przez rodziców, którymi można 
było się posilić po zakończonych startach.

Podczas turnieju przeprowadziliśmy zbiórkę 
pieniędzy dla małego Patryka, chorego na rdze-
niowy zanik mięśni. Jedyną szansą dla malucha 
jest kuracja, która kosztuje aż 9 mln zł. Nam 
udało się zebrać 5 tys. zł, za które rodzice Patry-
ka są bardzo wdzięczni. My również dziękujemy 
wszystkim za okazane serce i przyłączenie się do 
akcji.

Składamy podziękowanie również tym 
wszystkim, którzy pomogli zorganizować nasz 
jubileuszowy turniej mikołajkowy. 

Turniej karate z Mikołajem
15. Turniej Mikołajkowy zorganizowany przez niepołomicką Akademię Karate Tradycyjnego przeszedł 
do historii. Mała Hala TAURON Areny Kraków, gdzie 15 grudnia odbyły się zawody, zgromadziła 350 
młodych karateków

JOANNA MUSIAŁ
AKT Niepołomice-Kraków
fot. Maciej Datka
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Arkadiusz Małek 

Siódmego grudnia w Mielcu odbył się Puchar Pol-
ski w Combat Ju-Jitsu CJJIF. Challenge Ju-Jitsu 
Sport Niepołomice zajął pierwsze miejsce w klasy-
fikacji drużynowej, zdobywając 11 złotych medali, 
6 srebrnych oraz 3 brązowe! Przedstawiamy wy-
niki Pucharu Polski Kadetów w Combat Ju-Jitsu 
CJJIF.
Grappling Gi:
Pierwsze miejsce: 
Pola Szcześniak, Aleksandra Kaliszka, Natalia 
Plichta, Patrycja Kozub, Milena Salisz, Jan Pyr-
lik, Adam Grabowski, Bartłomiej Chwajoł, Marcel 
Jach, Filip Zaporowski,
Drugie miejsce: 
Nadia Małek, Julia Kaliszka, Zuzanna Brykała, 
Oliwia Długosz, Tomasz Frąś,
Trzecie miejsce: 
Maja Grabowska, Tomasz Krzysztofiak, Ksawery 
Zych.
Grappling Gi CJJ Open:
Pierwsze miejsce: Nadia Małek 
Drugie miejsce: Natalia Plichta 
Puchar dla najlepszego technika zawodów: Alek-
sandra Kaliszka.
Wszystkim gratulujemy tak świetnych wyników!

Arkadiusz Małek

Od 29 listopada do 1 grudnia we włoskim Mediola-
nie, odbyły się Mistrzostwa Świata K-1 OPEN. 29 
listopada odbyła się rejestracja oraz waga zawod-
ników. Zawodniczka Klubu Target Muaythai Mag-
dalena Kasprzyk, startująca w kat. – 52 kg senior, 
bez większych problemów zmieściła się w swoim 
limicie wagowym. Walki odbywały się na czterech 
ringach oraz na czterech matach jednocześnie, od 
godzin przedpołudniowych do późnych godzin wie-
czornych. Magda w walce półfinałowej, wyloso-
wała zawodniczkę z Włoch. Ostatecznie po trzech 
rundach na punkty, walkę wygrała przeciwniczka. 
Włoszka w walce finałowej, pokonała zawodniczkę 
z Portugalii i została mistrzynią świata. Wyjazd jest 
dla nas, kolejnym dużym doświadczeniem. W roku 
2020 planujmy kolejne sportowe wyzwania!
Wyjazd współfinansowany ze środków Urzędu 
Miasta i Gminy Niepołomice. 

Puchar Polski
w Combat Ju-Jitsu 

Magda Kasprzyk 
medalistką 
mistrzostw świata

Trzy złote i jeden srebrny

Złoto drużynowe dla Challenge 
Ju-Jitsu Niepołomice

Nasz klub reprezentowało 7 zawodni-
ków i zawodniczek: Maksymilian Chy-
troś, Marcel Kaleta, Karol Blicharski, 
Piotr Grzegożek, Kaja Masłowiec, Witek 
Kałuża oraz Łucja Blicharska. Zawodni-
cy rywalizowali tym razem tylko w kon-
kurencji kata, gdyż kumite było od 12. 
roku życia. Można powiedzieć, że wypa-
dli nieźle, gdyż zdobyli 4 medale: trzy 
złote i jeden srebrny. Wyniki osiągnęli 
następujące:

1 miejsce Karol Blicharski w kategorii 
6-7 lat chłopcy, powtórzył sukces,

1 miejsce Marcel Kaleta w kategorii 8-9 
lat chłopcy,

1 miejsce Kata Kaja Masłowiec w katego-
rii 10-11 lat dziewczynki, 

2 miejsce Łucja Blicharska w kategorii 
8-9 lat dziewczynki.

Podsumowując 2019 rok, wielu no-
wych zawodników po raz pierwszy starto-
wało na turniejach i poradzili sobie nad 

wyraz dobrze. Zmierzyli się i z samymi 
sobą i z przeciwnikami na macie. Jesz-
cze o nich usłyszymy. Być może, to nowi 
mistrzowie. Podziękowania dla Wiesława 
Krosty, który w treningi i przygotowania 
zawodników wkłada wiele trudu i zaan-
gażowania, co przełożyło się na dobre 
rezultaty. Podziękowania także dla rodzi-
ców, którzy na każdym turnieju wspierają 
swoje pociechy, a trenera obdarzają zaufa-
niem. Dziękujemy gminie Niepołomice 
za współfinansowanie wyjazdu na zawody.

14 grudnia odbyły się XI Ogólnopolskie 
Zawody Combat Aikido i Ju-Jitsu o Pu-
char Miasta Radymno! 

Klub Challenge Ju-Jitsu Niepołomi-
ce, reprezentowała 12-osobowa grupa 
zawodników, siedem dziewczyn oraz pię-
ciu chłopców. Cała grupa wzięła udział 
w walkach ju-jitsu oraz dodatkowo pięć 
dziewczyn walczyło w semi-contacie. 
Walki ju-jitsu odbywały się jednocze-
śnie na dwóch matach. Po skończeniu 
rywalizacji ju-jitsu, rozpoczęły się walki 
w semi-contact. Sędzią głównym w se-
mi-contact, był trener Challenge Ju-Jit-
su Niepołomice, Arkadiusz Małek.
Wyniki w ju-jitsu:

Złote medale: Aleksandra Kaliszka, 
Patrycja Kozub, Nadia Małek, Natalia 

Plichta, Julia Kaliszka, Ksawery Zych, 
Bartłomiej Chwajoł.

Srebrne medale: Pola Szcześniak, 
Marcel Jach.

Brązowe medale: Oliwia Długosz, Jan 
Pyrlik, Michał Wilczyński.

Wyniki semi-contact:
Złote medale: Nadia Małek, Patrycja 

Kozub, Aleksandra Kaliszka.
Srebrne medale: Natalia Plichta, Oli-

wia Długosz.

Puchary dla najlepszych techników 
zawodów dla Patrycji Kozub oraz Nadii 
Małek.

W klasyfikacji drużynowej zdobyliśmy 
pierwsze miejsce.

Wszystkim zawodnikom gratulujemy 
a rodzicom dziękujemy za opiekę oraz 
transport.

Arkadiusz Małek
trener Challenge Ju-Jitsu Niepołomice

Justyna Krosta 
zawodniczka Niepołomickiego Klubu Karate Kyokushin

7 grudnia odbył się Mikołajkowy Turniej Karate Kyokushin – 
Koronea Cup w Kielcach. W zawodach wzięło udział 300 
zawodników z 20 klubów. Zawody odbywały się w konkurencji 
kata i kumite na zasadach semi-contactu
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Zawody barbórkowe

Strzeleckie zmagania przy 
okazji Święta Niepodległości

Tradycyjnie zawody rozpoczęto o godz. 
11.00, w piwnicy gotyckiej Zamku Kró-
lewskiego w Niepołomicach. W zawo-
dach uczestniczyło 43 zawodników 
w tym 10 kobiet. Zawody zostały prze-
prowadzone w kategorii OPEN. Jedno-
cześnie były to zawody kończące zma-
gania strzeleckie organizowane przez 
Ognisko TKKF Wiarus w 2019 roku.

Tym razem czołowe miejsca zajęli:

1.	 Zbigniew Ślusarczyk 64 pkt.
2.	 Michał Nowak 63 pkt.
3.	 Robert Szewczyk 60 pkt.
4.	 Tomasz Nowak 59 pkt.
5.	 Ewa Pałkowska 59 pkt.
6.	 Grzegorz Wroński 59 pkt.

Pamiątkowe puchary oraz dyplomy 
wręczyła prezes Fundacji Zamek Królew-
ski Barbara Ptak 

W imieniu organizatorów wszystkim 
tegorocznym medalistom serdecznie 
gratulujemy i życzymy dalszych sukce-
sów. 

Serdecznie zapraszamy mieszkańców 
gminy Niepołomice do udziału w ko-
lejnych zawodach strzeleckich w 2020 
roku.

Organizatorami zmagań byli: Bur-
mistrz Miasta i Gminy Niepołomice, 
Fundacja Zamek Królewski, Ognisko 
TKKF Wiarus w Niepołomicach.

Zawody przeprowadzono na terenie re-
kreacyjno-sportowym Juka. Odbyły się 
pod honorowym patronatem Burmistrza 
Miasta i Gminy Niepołomice Roma-
na Ptaka oraz Przewodniczącego Rady 
Miejskiej Marka Ciastonia. Strzelano 
w kategoriach: OPEN oraz Stowarzy-
szenia Kawalerii Ochotniczej im. Kra-
kowskiej Brygady Kawalerii w Barwach 
5. Dywizjonu Artylerii Konnej w Niepo-
łomicach. W trakcie zawodów członko-
wie TKKF Wiarus przygotowali punkt 
nauczania dla artylerzystów z budowy 
oraz zasad działania broni palnej oraz 

przytoczono historię powstania wojsk 
spadochronowych. W zawodach wzięło 
udział 52 uczestników, w tym 11 kobiet 
i 14 uczniów. 

W kategorii OPEN czołowe miejsca 
zajęli:

1.	 Józef Pawłowski 62 pkt.
2.	 Albert Szkutnik 61 pkt. 
3.	 Czesław Zawadzki 59 pkt.
4.	 Zenon Bryk 58 pkt.
5.	 Marian Broda 57 pkt.
6.	 Wiesław Wnęk 57 pkt.

W zmaganiach kawaleryjskich czoło-
we miejsca zajęli:

1.	 Jakub Szkutnik 62 pkt.
2.	 Kacper Szkutnik 61 pkt.
3.	 Grzegorz Niedbała 59 pkt.

Wszystkim uczestnikom serdecznie 
dziękujemy za wspólnie spędzony czas, 
a naszym medalistom życzymy kolejnych 
sukcesów sportowych. 

Organizatorzy:
Burmistrz Miasta i Gminy Niepołomice;
Przewodniczący Rady Miejskiej;
Miejsko–Gminna Komisja Rozwiązywa-
nia Problemów Alkoholowych;
Właściciel Firmy Juka;
Ognisko TKKF Wiarus w Niepołomi-
cach

Leon Pitucha
prezes Ogniska TKKF Wiarus

W sobotę 7 grudnia Ognisko TKKF Wiarus w Niepołomicach 
przeprowadziło V Barbórkowe Zawody Strzeleckie pod 
honorowym patronatem Burmistrza Miasta i Gminy 
Niepołomice o Puchar Prezes Fundacji Zamek Królewski 
Barbary Ptak

Leon Pitucha
prezes Ogniska TKKF Wiarus

W sobotę, 9 listopada, na terenie rekreacyjno-
sportowym Juka Ognisko TKKF Wiarus w Niepołomicach 
przeprowadziło kolejne zmagania strzeleckie z okazji 
Święta Niepodległości
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W rywalizacji wzięło udział 180 za-
wodniczek w wieku 6-16 lat po-

dzielonych na 9 kategorii wiekowych. 
Zawodniczki reprezentowały 12 klubów 
gimnastyki artystycznej z 3 województw: 
małopolskiego, śląskiego, podlaskiego.

Sędziną główną zawodów była trener-
ka klubu Arabeska, Agnieszka Chlebda, 
a zawody otwarła trenerka kadry woje-
wódzkiej Beata Piwnik.

Wszystkie zawodniczki występując 
w dwuminutowym pokazie tanecznym 
(młodsze zawodniczki) lub z przyborem 
(starsze gimnastyczki) starały się poka-
zać z jak najlepszej strony prezentując 
gracje, wdzięk, poczucie rytmu i wysoki 
poziom artystyczny. Dużym aplauzem 
licznie zebranej publiczności cieszyły 
się pokazy grupowe. Jeszcze bardziej na 
uznanie zasłużyły najmłodsze uczest-
niczki w wieku 4-6 lat prezentujące 
układ taneczny z obręczą.

Z zawodów przeprowadzana była rela-
cja on-line dostępna w sieci pod adresem 
www.rgvideo.net.

Serdecznie dziękujemy za pomoc 
organizacją przy wydarzeniu dyrekcji 
Szkoły Podstawowej, Urzędowi Miasta 
i Gminy w Niepołomicach, Wypożyczal-
ni Maszyn Budowlanych w Bochni – Pa-
blo Renal, Pracowni Fryzjerskiej Royal 
Style w Krakowie, firmie Bell, a przede 
wszystkim rodzicom grupy zaawansowa-
nej Klubu Arabeska w Niepołomicach.

W zgodnej opinii zawodniczek 
i widzów zawody powinny być cyklicznie 
kontynuowane. Sam turniej, pierwszy 
tego rodzaju w Niepołomicach, pokazał, 
że ta stosunkowo nowa w naszej gminie 
dziedzina sportowa intensywnie się roz-
wija skupiając na treningach około 70 
dziewczynek.

Wydaje się, że wypełniona po brzegi 
hala udowodniła iż gimnastyka arty-
styczna cieszy się ogromnym zaintereso-
waniem.

Mikołajkowy turniej 
w gimnastyce artystycznej
1 grudnia w Szkole Podstawowej im. Lady Sue Ryder w Niepołomicach odbył się I Turniej Mikołajkowy. 
Wydarzenie zorganizował Klub Gimnastyki Artystycznej Arabeska

AGNIESZKA CHLEBDA
Klub Gimnastyki Artystycznej Arabeska
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Klub Seniora

Gminny Klub Seniora działa w naszej 
gminie od 2019 roku i jest kontynuacją 
projektu Ośrodka wsparcia osób w po-
deszłym wieku w integracji z młodzie-
żą. Klub Seniora prowadzony jest przez 
Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej w Niepołomicach we współ-
pracy z Centrum Kultury w Niepoło-
micach. Główną ideą i podstawowym 
założeniem Klubu Seniora jest zapew-
nienie seniorom z terenu naszej gminy 
możliwości aktywnego udziału w życiu 
społecznym w miejscu zamieszkania. 
Zajęcia klubu prowadzone są w sze-
ściu punktach: Woli Zabierzowskiej, 
Zabierzowie Bocheńskim, Zagórzu, 
Zakrzowcu, Zakrzowie i Ochmanowie.

Nasi seniorzy oprócz tego, że spę-
dzają czas wśród przyjaciół, z którymi 
dzielą swoje troski i radości, biorą rów-
nież udział w zajęciach kulinarnych, 
artystycznych, wspólnie organizują 

imprezy okolicznościowe, biorą udział 
w wycieczkach wyjazdowych. Na dzień 
dzisiejszy nasz klub liczy już niemal 
100 uczestników.

Wszystkich seniorów z terenu na-
szej gminy, którzy mieliby ochotę do 
nas dołączyć, zapraszamy do kontaktu 
z poszczególnymi punktami:

Ochmanów – Zofia Włodarz,
tel. 12 281 83 24

Zagórze – Barbara Cicha,
tel. 12 281 80 52

Zakrzowiec – Urszula Tatarska,
tel. 12 281 93 66

Zakrzów – Iwona Celary,
tel. 12 281 80 33

Wola Zabierzowska – Sylwia Ostrow-
ska, tel. 12 251 30 05

Zabierzów Bocheński – Maria Strze-
lec, tel. 12 281 68 55

Anna Morton 
Koordynator Gminnego Klubu Seniora

Gminny Klub Seniora zaprasza wszystkich seniorów chętnych 
do wspólnego spędzania czasu na wspólnych zajęciach w roku 
2020.

Spotkanie świąteczne
w Klubie Seniora w Ochmanowie

10 grudnia w Domu Kultury w Ochma-
nowie odbyło się spotkanie świąteczne 
Klubu Seniora.

Na spotkaniu nie zabrakło władz 
miasta, dyrektor Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej, dyrektor 
Centrum Kultury i przedstawicieli Koła 
Emerytów i Rencistów.

Seniorzy z Ochmanowa i Zagórza 
pod troskliwą opieką swoich animato-
rek Zofii Włodarz i Barbary Wdaniec 
przygotowali przepiękne spotkanie. 
Przy choince i świątecznym poczęstun-
ku wspominaliśmy mijający rok działal-
ności naszego Klubu Seniora. Miło było 
wrócić myślami do minionych zdarzeń 
i miejsc, które w tym czasie nasi senio-
rzy odwiedzili. Całość spotkania upłynę-
ła w serdecznej i radosnej atmosferze. 
Widać, że członkowie klubu są ze sobą 
zaprzyjaźnieni, a ich udział w zajęciach 

pozwala im czerpać radość i aktywnie 
spędzać czas w swoim towarzystwie.

Nie zabrakło świątecznych życzeń, 
które płynęły do seniorów od naszych 
gości. 

Przypomnijmy, że działanie Klubu 
Seniora od 2019 roku jest całkowicie 
finansowane ze środków gminy Niepo-
łomice.

W mijającym roku deklarację udzia-
łu w zajęciach Klubu Seniora złożyło 91 
seniorów. 

Klub działał w 5 miejscowościach: 
Woli Zabierzowskiej, Zabierzowie Bo-
cheńskim, Zakrzowie, Ochmanowie 
i Zagórzu. Wszystkie zajęcia prowadzo-
ne są raz w tygodniu w pomieszcze-
niach domów kultury w poszczególnych 
miejscowościach.

Bardzo wszystkich ucieszyła decyzja 
naszych władz, iż od 2020 roku nasz 

Klub Seniora poszerzy swoje działania 
o kolejne sołectwo, tym razem dołączy 
do nas Zakrzowiec.

Burmistrzowi, dyrektor Ewie Krzy-
sicy, dyrektor Małgorzacie Gajdzie oraz 
wszystkim osobom życzliwym naszemu 
Klubowi dziękujemy za to, że zawsze 
są blisko spraw seniorów, rozumieją 
ich potrzeby i wiedzą, jak ważna jest 
dla nich możliwość aktywnego udziału 
w życiu społecznym.

Anna Morton
Koordynator Klubów Seniora

Helena Pilch 

20 grudnia w restauracji Joanna w Niepołomi-
cach odbyła się wieczerza wigilijna członków 
Koła PZERiI nr 1 w Niepołomicach.

Gości witali prezes koła Zdzisława Grochot 
oraz prezes zarządu gminnego kół Adam Korol. 
Wspólną kolację wigilijną rozpoczął przewodni-
czący Rady Miejskiej Marek Ciastoń, składając 
życzenia zdrowia, uśmiechu, radości, spokoju 
i ciepła rodzinnego praz spełnienia zamierzeń 
w 2020 roku. Wszyscy uczestnicy spotkania 
przełamali się opłatkiem i wspólnie kolędowali.

Wieczór wigilijny to niezwykły wieczór w roku, 
gdy przy wspólnym stole, w gronie najbliższych, 
składając sobie życzenia, mocniej biją nasze 
serca. Święta Bożego Narodzenia, wszystkie tra-
dycje z nimi związane i wspomnienia ubiegłych 
świąt przywracają nas do lat młodości, przypo-
minają, co w życiu jest najważniejsze. Zgoda 
i miłość.

Przy stole wigilijnym także dotkliwie odczu-
wamy brak tych, którzy na zawsze od nas ode-
szli. Każdy z nas potrzebuje bliskości drugiego 
człowieka, a tym bardziej, że wśród nas są osoby 
starsze, samotne, czasem bezradne, skrzywdzo-
ne przez los. 

Wspólna wieczerza 
wigilijna
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Artystka  – Anna Tylka urodziła się 
w Krakowie. Naukę malarstwa roz-

poczęła w Liceum Sztuk Plastycznych 
im. Antoniego Kenara w Zakopanem, 
a następnie kontynuowała ją w Szkole 
Rysunku i Malarstwa w Krakowie pod 
okiem artystów malarzy m.in. prof. Mi-
rosława Sikorskiego oraz dr Kingi No-
wak. Pani Anna ma za sobą kilkanaście 
wystaw indywidualnych (ostatnia w Ga-
lerii Konsulatu Generalnego w Mona-
chium), jak również kilkunastu wystaw 
zbiorowych. Jest członkiem Związku Pol-
skich Artystów Plastyków. Co roku bierze 
udział w wystawach organizowanych 
przez Związek Polskich Artystów Plasty-
ków w Krakowie: MAŁY FORMAT w Ga-
lerii Rven na Kazimierzu oraz w wysta-
wie Bożonarodzeniowej w Pałacu Sztuki 
na Placu Szczepańskim.

Dzięki obrazom Anny Tylki pomiesz-
czenia Biblioteki i LAS zmieniły się 
w magiczną przestrzeń, w rajskie ogrody. 
Na ścianach widać kolorowe motyle, pta-
ki, mnóstwo niezwykłych roślin, zwierząt 
i baśniowych postaci. Prace ukazują fan-
tazyjne kompozycje, powstałe z potrze-
by przedstawienia na płótnie barwnego 
i bogatego świata jej wyobraźni. W swo-
im malarstwie używa bogatej gamy kolo-
rów, ale unika koloru czarnego, który jest 
dla niej barwą przygnebiającą. Malując 
obrazy wprowadzam się w pozytywny 
nastrój – mówiła na wernisażu artystka 
i właśnie ten dobry nastrój przelewa na 
swoje obrazy, które emanują spokojem, 
dobrą energią, odczuwaną już w chwili 
przekraczania progów biblioteki i Labo-
ratorium Aktywności Społecznej. 

Mikołaj Dąbrowski, wykładowca 
w Krakowskiej Szkole Rysunku i Malar-
stwa w opisie twórczości pani Anny pt. 
Świat jak pyłek kwietny pisze: Anna 
Tylka pracuje instynktownie i impul-
sywnie, (…) coraz częściej prace zaczy-
nają być tworzone z wyobraźni, za po-
mocą intuicyjnie dobranego i zmienia-
jącego się jak w kalejdoskopie koloru, 
z chęci uchwycenia na płótnie tętnią-
cego życiem roślin i zwierząt rajskiego 
ogrodu. (…) Ten wirujący korowód plam 

barwnych i niesionych przez nie zna-
czeń to świat tęskliwy, krajobraz z ma-
rzenia sennego, rzeczywistość przebrana 
w szaty niecodzienne.

Piątkowy wernisaż uświetniła swo-
im muzycznym występem przyjaciół-
ka Anny Tylki – Jadwiga Leja, flecist-
ka, która zagrała: The Winner Takes 
It All Abby, Por una Cabeza Carlosa 
Gardela oraz Besame Mucho Cesa-

rii Evory. To był wyjątkowy wieczór 
w otoczeniu pięknych obrazów i na-
strojowej muzyki.

Do połowy stycznia 2020 roku w nie-
połomickiej Bibliotece i w LAS będzie 
„magicznie” i kolorowo. Zapraszamy 
w godzinach pracy naszych placówek.

AGNIESZKA GRAB
Biblioteka Publiczna w Niepołomicach

Magiczny świat
w obrazach Anny Tylki
29 listopada 2019 r. w Laboratorium Aktywności Społecznej odbyło się otwarcie wystawy 
Magiczny Świat Anny Tylki
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Problem wolności w literaturze jest 
obecny tak dawno, jak sama litera-

tura. O wolności duchowej, narodowej, 
wewnętrznej napisano już bardzo wiele 
dzieł literackich, stworzono wiele fil-
mów, namalowano mnóstwo obrazów. 
Wolność jest wartością, jakiej człowiek 
najbardziej pragnie przez całe życie. Po-
czątek dyskusji klubowiczki poświęciły 
rozważaniom o drogach do wolności 
przedstawionych w literaturze patrio-
tycznej, z którą zapoznały się jeszcze 
na lekcjach języka polskiego. Literatura 
i historia problem wolności poruszały 
od zawsze. Czytelniczki stwierdziły, że 
postacie literackie rzucane w wir hi-
storii, układów społecznych, obnażały 
prawdę o sobie poprzez umiejętność 
decydowania o sobie samych. Ich wol-
ność polegała na byciu wiernym sobie, 
swoim ideałom, wartościom, swojemu 
człowieczeństwu. Czy człowiek może 
być wolny? O tym dyskutowali filozo-
fowie w różnych epokach. Pascal pisał, 
że człowiek jest tylko najsłabszą trzciną 
w przyrodzie, która zależy od niepojętej 
materii i absolutu. Epiklet stwierdził, 
że żaden człowiek zły nie jest wolny. 
Kant dodał, że wolność jest postepowa-
niem wg kodeksu etycznego. Moralność 
daje spokój równoznaczny z wolnością. 
Najbardziej bliskie dla naszych klu-
bowiczek, stały się poglądy czołowego 
filozofa egzystencjalizmu, Sorena Kier-
kegaarda. Mówił on, że człowiek wolny, 
to człowiek rozumny, myślący, umiejący 
znaleźć odpowiedni dystans do wszyst-
kiego, co nas otacza. 

Czytelniczki zastanawiały się również 
nad motywem wolności m.in. w dzie-
łach Diderota i Szekspira. Ten pierwszy 
twierdził, że człowiek ma z góry ustalo-
ny los, a jego wyborami kieruje przezna-
czenie. Szekspir pisał, że choć człowiek 
jest sterowany przez własne namiętno-
ści, to tak naprawdę sam wybiera czyny, 
które popełni. Gombrowicz przekony-
wał, że człowiek może jedynie decydo-
wać, jaką maskę chce założyć, a która 
do niego nie pasuje. Kafka prezentował 
swoich bohaterów literackich, jako lu-
dzi bezbronnych, uwikłanych w sche-
maty, konwenanse, od których nie może 
się wyzwolić.

Nasze rozmowy objęły również kwe-
stię niezgody pisarza, artysty na świat, 
politykę, ustrój. Tu wykorzystałyśmy 
książkę pt. Jadąc do Babadag Andrzeja 
Stasiuka. Dywagacje na temat wyjazdu 
na Zachód – symbol wolności i dobroby-
tu – kończą się dla niego wyjazdem na 
Wschód. Naprzeciw słowa wolność po-
stawiono mu słowo paszport – w latach 
80 utożsamiany z wolnością. Stasiuk był 
wyczulony na kwestię wolności indywi-
dualnej. Do głowy mu nie przyszło, aby 
w ogóle starać się o ten dokument. Pasz-
port nie pasował mu do pojęcia „wolno-
ści”. Przy okazji czytelniczki wspomniały 
o ważnym aspekcie, o wolności słowa 

w literaturze. Podkreśliły, że prawdziwa 
i jedyna sensowna wolność literatury, to 
prawo wyboru tematów i sposobów ich 
przedstawiania tak, jak chce tego pisarz, 
a nie rewizorzy rzeczywistości. Klubo-
wiczki uznały, że człowiek, bohater lite-
racki zależny jest od wielu czynników: od 
tradycji, religii, od ludzi, wśród których 
żyje. Jest determinowany poprzez histo-
rię i miejsce, w jakim funkcjonuje oraz 
przez sytuację społeczno-ekonomiczną. 
Aby się wyzwolić, musi wciąż podejmo-
wać walkę o własne ideały, o wartości, 
które wyznaje. Ta walka staje się dąże-
niem do wolności, daje nadzieję i wiarę 
w lepszą przyszłość. Wolność w końcu 
to świadomość wszystkich ograniczeń 
i ich akceptacja. Nasze literackie dysku-
sje zakończyły się wnioskiem, że jedną 
z największych zbrodni człowieka jest 
ograniczenie wolności drugiej osobie. 
Wolter pisał: Nie zgadzam się z tobą, lecz 
zawsze będę bronił twego prawa do wła-
snych poglądów. I to jest właśnie praw-
dziwa wolność.

Wszystkim zainteresowanym proble-
mem wolności w literaturze na różnych 
płaszczyznach, proponujemy zestaw 
ciekawych książek.

Wolność
Wolność – odwieczne pragnienie człowieka – to temat ostatniego w 2019 roku spotkania Klubu 
Czytelnika, które odbyło się 26 listopada.

MARTA PIOTROWSKA
Biblioteka Publiczna w Niepołomicach

KLUB CZYTELNIKA
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Zdrowe poruszenie w LAS

Codziennie słyszymy, jak ważna jest 
aktywność fizyczna i jak istotny wpływ 
ma na nasz organizm, dlatego trenerzy 
Martyna i Mateusz Lalik postanowili 
podjąć wyzwanie rozpoczynając projekt 
pn. Zdrowe poruszenie! To spotkania, 
podczas których uczestnicy mają oka-
zję poćwiczyć, dowiedzieć się, jak dbać 
o zdrowie poprzez ruch, porozmawiać 
o odżywianiu, a dodatkowo zrelakso-
wać się. Cykl treningów stworzonych 
przez ludzi kochających ruch w zdro-
wym wydaniu, przeznaczony jest dla 
wszystkich tych, którzy chcą zrobić dla 
siebie coś wyjątkowego.

Od listopada w każdy czwartek 
o godzinie 19.00 w przestrzeni Labo-
ratorium Aktywności Społecznej roz-
poczęły się wyzwania. Wystarczy tylko 
podarować sobie 55 minut w tygodniu, 
aby przekonać się, że w zdrowym cie-

le zdrowy duch! Pierwszy miesiąc był 
poświęcony wyzwaniu nr 1 Zadbaj 
o kręgosłup i miał na celu przeciwdzia-
łanie skutkom siedzącego trybu życia, 
bólom kręgosłupa. Aby to osiągnąć na-
leżało wzmocnić mięśnie pleców i ca-
łego ciała. Prowadzący zaprezentowali 
ćwiczenia, które można robić samemu 
w domu. Trenerzy dodatkowo udzielili 
wskazówek i porad z zakresu fizjotera-
pii. W każdych zajęciach uczestniczyły 
grupy liczące kilkanaście osób.

W grudniu rozpoczęło się wyzwanie 
nr 2 Chwila relaksu, szczególnie przy-
datne dla tych, których przytłaczają 
codzienne obowiązki. Zwolnić lub na-
wet zatrzymać się, odnaleźć spokój, 
relaks, pogodę ducha oraz dystans 
można było na naszych zajęciach. 
Nauczyliśmy się na nich konkretnych 
technik relaksacyjnych, ćwiczeń od-

dechowych, dowiedzieliśmy się, że 
warto połączyć je z kojącą muzyką 
i przyjazną atmosferą.

W styczniu odbywać się będą zaję-
cia wyzwania nr 3 – Czas się ruszyć! 
Wspólnie będziemy starali się reali-
zować najczęstsze postanowienia no-
woroczne: więcej się ruszać, wzmac-
niać ciało, czy dba o zgrabną sylwetkę. 
W lutym rozpocznie wyzwanie nr 4 – 
Ćwicz swój kręgosłup. To powrót do 
tematyki, która cieszyła się dużym 
zainteresowaniem. Zajęcia będą miały 
na celu dbanie o kręgosłup oraz prze-
ciwdziałanie skutkom siedzącego try-
bu życia. 

Sport daje nam wiele korzyści. 
Oprócz utrzymania sylwetki wpływa 
na nasz nastrój i lepsze samopoczu-
cie. Podsumowując  – naprawdę war-
to, a więc do dzieła! Zajęcia płatne 
10zł/55min. 

Zapraszamy w każdy czwartek o go-
dzinie 19.00 do LAS Open Space.

Inga Rucińska i Rafał Solarz 
Laboratorium Aktywności Społecznej w Niepołomicach

Kalendarium Biblioteki Publicznej w Niepołomicach 
styczeń – luty

14 stycznia godz.17.30 – Klub Czytelnika

17 stycznia godz. 9.30 – Biblioteczne czytanki w piątkowe poranki – 
zajęcia dla dzieci 3-letnich, Biblioteka Publiczna w Niepołomicach
18 stycznia godz. 10.00-13.00 – Wspólnie z Fundacją Szyndziel 
Pomaga zapraszamy na Dzień z Kubusiem Puchatkiem 
w Laboratorium Aktywności Społecznej

22 stycznia godz. 16.00 – Zajęcia edukacyjno–literackie Podróże 
po dziecięcej literaturze, grupa wiekowa 7-9 lat, Biblioteka Publiczna 
w Niepołomicach

22 stycznia godz. 18.00 – spotkanie Klubu Poszukiwaczy Historii 
Niepołomic, Biblioteka Publiczna w Niepołomicach – LAS

24 stycznia. godz. 16.00 – Piątkowe spotkania – Klub Kreatywnych 
Dzieci – zajęcia dla dzieci w wieku 7–10 lat, Biblioteka Publiczna 
w Niepołomicach

27 stycznia –7 lutego – Ferie w Bibliotece pod hasłem Mali odkrywcy

3 lutego godz. 18.00 – spotkanie z Anną Dymną, aktorką filmową 
i teatralną, działaczką społeczną, Zamek Królewski w Niepołomicach

8 lutego godz. 14.00-20.00 – Sobotnie popołudnie z Planszówkami 
i z grą NOVUSS, Laboratorium Aktywności Społecznej

9 lutego godz. 15.00-18.00 – Wielka Zimowa Wymiana Książek, 
dla dzieci. gry i zabawy z Minionkami, Laboratorium Aktywności 
Społecznej

12 lutego godz. 16.00 – Zajęcia edukacyjno–literackie Podróże po 
dziecięcej literaturze, grupa wiekowa 5–6 lat, Biblioteka Publiczna 
w Niepołomicach

18 lutego godz. 17.30 – Klub Czytelnika

19 lutego godz. 16.00 – Zajęcia edukacyjno–literackie Podróże po 
dziecięcej literaturze, grupa wiekowa 7-9 lat, Biblioteka Publiczna 
w Niepołomicach

19 lutego godz. 18.00 – spotkanie Klubu Poszukiwaczy Historii 
Niepołomic, Biblioteka Publiczna w Niepołomicach – LAS

21 lutego godz. 9.30 – Biblioteczne czytanki w piątkowe poranki, 
zajęcia dla dzieci 3-letnich, Biblioteka Publiczna w Niepołomicach

25 lutego – spotkania z Marcinem Pałaszem, autorem kilkunastu 
książek dla dzieci i młodzieży m.in. lektury. Sposób na Elfa.

godz. 9.00-10.30  
godz. 11.00-12.30 
godz. 17.00 – spotkanie dla dzieci z rodzicami, Biblioteka Publiczna 
w Niepołomicach – LAS

26 lutego – spotkania autorskie z Marcinem Pałaszem

godz. 9.00-10.30 
godz. 11.00-12.30

26 lutego godz. 16.00 – Zajęcia edukacyjno–literackie Podróże po 
dziecięcej literaturze, grupa wiekowa 5-6 lat, Biblioteka Publiczna 
w Niepołomicach

28 lutego. godz. 16.00 – Piątkowe spotkania – Klub Kreatywnych 
Dzieci, zajęcia dla dzieci w wieku 7-10 lat, Biblioteka Publiczna 
w Niepołomicach
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Poganie (z łac. pagani  – wieśniacy) 
wierzyli, że do każdego miejsca 

przypisany jest duch opiekuńczy, które-
mu nie wolno się narazić. Z upływem 
wieków jedne bóstwa stawały się waż-
niejsze od innych.

Najważniejszym z bogów był Jupiter 
(Jowisz) władca nieba i ziemi. To on 
decydował, kiedy będzie burza i deszcz. 
Dlatego rolnik codziennie, zanim przy-
stąpił do plac polowych, składał bogu 
ofiarę i odmawiał modlitwy.

Bóstwa opiekuńcze, związane z płod-
nością, czy to w rozumieniu plonów 
ziemi czy prokreacji, były otaczane naj-
większą czcią. Skrupulatne przestrze-
ganie kultu i praktyk religijnych miało 
na celu maksymalnie pobudzić i roz-
winąć moc rozrodczą, jak również ją 
kontrolować i opanować, tak by służyła 
rozwojowi Rzymu. Ta lub inna praktyka 
o charakterze magicznym była u schył-
ku republiki już tylko folklorystycznym 
przeżytkiem. Przetrwała w ceremo-
niach ślubnych i ludowej religijności 
celebrowanej przede wszystkim przez 
kobiety, uważane za właściwe dawczy-
nie sił płodności, którym w państwie 
przypada zadanie zapewnienia trwało-
ści społeczeństwa. Pośród ludu pozo-
stały również ślady kultu fallicznego. 
Wizerunek fallusa istnieje do dzisiaj 
na progach wielu pompejańskich do-
mów. Jego zadaniem było chronienie 
ludzkich siedzib przed złym okiem. 
Rolnicy ustawiali go też na polach, aby 
chronił zbiory. Przedstawianie męskie-
go organu było najbardziej skutecznym 
talizmanem przeciwko złym mocom, 
urokom, temu wszystkiemu, co stało 
na przeszkodzie szczęśliwemu wzro-
stowi i rozwojowi człowieka, zwierząt 
czy roślin.

Mitologia rzymska rozwinęła się 
w pierwszym tysiącleciu p.n.e. na 
gruncie wierzeń plemion zamieszku-

jących Półwysep Apeniński: italskich, 
etruskich, sabińskich i umbryjskich, 
jak również zapożyczeń z religii Grecji 
i dzisiejszego Bliskiego Wschodu.

Pod koniec III wieku p.n.e. rozprze-
strzenił się w Rzymie kult greckiego 
boga Dionizosa, w którym zwłaszcza 
mieszkańcy wsi odnaleźli wiele po-
dobieństw do własnych pierwotnych 
wierzeń. Kapłani nowego boga, nazy-
wanego przez Rzymian Bachusem, nie 
żądali odrzucenia dawnych obrzędów, 
lecz objaśniali je, nadając im mistycz-
ny sens. Właśnie mistycyzm i zmysło-
wość, tajemnica powstawania nowego 
życia czy cud narodzin miały dla rol-
ników wyraźnie boski wymiar. Ta nowa 
religia oferowała wyznawcom szczęście 
nie tylko na tym świecie, ale również 
perspektywę zbawienia po śmierci.

Bachus czczony był radosnym eksta-
tycznym tańcem podczas winobrania.

Radość prowadziła do wyzwolenia, 
zadowolenia, poczucia braku odpowie-
dzialności, którą byli obciążeni ludzie 

tkwiący najniżej w hierarchii społecz-
nej. Jako bóg teatru, z atrybutem – ma-
ską, Bachus symbolizował możliwość 
zmieniania swej tożsamości. Rytuały 
dionizyjskie (bachanalia) miały funk-
cję oczyszczającą, pozwalały w tańcu 
rozładować emocje. Pochody upojo-
nego winem orszaku Bachusa i zmy-
słowe, orgiastyczne tańce pobudzały 
wyobraźnię świadków i obserwatorów. 
W końcu uroczystości te zostały w 186 
r. p.n.e. zakazane przez Senat. Decyzja 
najwyższej władzy Republiki Rzymskiej 
spowodowana była troską o moralność 
obywateli i religię publiczną. 

Rzymski historyk Tytus Liwiusz, cy-
tując zeznania jednej z wyzwolonych 
niewolnic biorącej udział w obrzędach, 
odnotował, że w trakcie misteriów 
oszołomieni winem i muzyką uczestni-
cy oddawali się najbardziej perwersyj-
nemu zepsuciu i występkom. Źródłem 
zgorszenia były zarówno kobiety jak 
i mężczyźni poddający się rozpuście 
i wymuszający ją na innych.

Posąg bachantki na panterze, marmur, Cesarstwo rzymskie, połowa II w., wystawa „Antyk 
okiem kolekcjonera” ze zbiorów Muzeum Narodowego w Krakowie, fot. Grzegorz Gorycki.

KORZENIE CYWILIZACJI EUROPEJSKIEJ

Rzym
tajemnicze kulty religijne
Rzymska religia powstała z pierwotnej wiary mieszkańców wsi w duchy dobra i zła.
Większa część społeczeństwa w czasach Republiki Rzymskiej mieszkała i pracowała na 
roli. Zamożni Rzymianie także spędzali więcej czasu w swoich wiejskich posiadłościach, niż 
w przeludnionym mieście, tym bardziej że ich dochody pochodziły z rolnictwa
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W wyniku ujawnienia tajemnicy mi-
steriów nastąpiła fala aresztowań. Ska-
zano na śmierć 7000 osób. Mężczyzn 

stracono, a kobiety (sta-
nowiące większą grupę 
wyznawców) przekaza-
no, w celu wykonania 
wyroku, ich mężom i ro-
dzinom, których władzy 
podlegały. Jeżeli w ro-
dzinie nikt nie chciał się 
podjąć tego okrutnego 
zadania, nieszczęśnice 
oddawano w ręce kata 
opłacanego przez pań-
stwo. Wiele z nich po-
pełniło samobójstwo, aby 
uniknąć haniebnej egze-
kucji.

Procesy trwały pięć 
lat – jak wspomina Cyce-
ron – i wymagały zaanga-
żowania wojska. 

Ponad dwa wieki 
później, gdy na terenie 
imperium pojawili się 
nowi „niebezpieczni” 
wyznawcy  – uczniowie 
Jezusa z Nazaretu  – 
Rzymianie, chcąc ich 
oczernić, porównywali 
chrześcijan do zbrodni-
czych czcicieli Dionizosa 
i oskarżali o orgie. 

W ten sposób udawało 
się argumentować wszel-
kie prześladowania. Kult 
Dionizosa przetrwał, 
ale został ujęty w ryzy 

i oczyszczony z elementów orgiastycz-
nych. Zniesienie stanu kapłańskiego 
spowodowało, że przybrał on bardziej 

intymny i duchowy charakter, stając 
się formą osobistej pobożności. Po 
pewnym czasie zakazana religia od-
zyskała wyznawców wśród rzymskiej 
elity uwiedzionej dionizyjskim misty-
cyzmem. Od początków cesarstwa (27 
r. p.n.e.) Bachus staje się wszechobec-
ny. Posągi Dionizosa/Bachusa i jego 
współtowarzyszy: boga przyrody Syle-
na, satyrów (rzymskich faunów) i syna 
Dionizosa  – bożka Priapa, wznoszone 
są w ogrodach zamożnych obywateli 
Rzymu, symbolizując płodne siły natu-
ry. Na ścianach prywatnych rezydencji, 
np. w Pompejach znajdziemy również 
i dzisiaj przedstawienia boskiego mitu, 
a sławne malowidła z Wilii Misteriów 
odtwarzają przebieg wtajemniczenia 
w obrzędy dionizyjskie. 

W Muzeum Niepołomickim na wy-
stawie Antyk okiem kolekcjonera po-
kazano szereg eksponatów związanych 
z kultem Dionizosa: figurki z wizerun-
kiem boga i jego towarzyszy, naczynie 
plastyczne w kształcie fallusa z maską 
Priapa, fragmenty sarkofagów oraz 
posąg bachantki na panterze. Z kolei 
w Salonie Europejskim spotkać moż-
na dwie kopie sławnych rzeźb z Pom-
pei: pierwsza przedstawia Dionizosa 
z bukłakiem na wino, pod postacią 
nagiego młodzieńca, druga to Faun 
mitologiczny bożek, patronujący zwie-
rzętom, polom i lasom. Oczywiście od-
niesień do rzymskich mitów jest tam 
znacznie więcej.

Tańczący Faun, brąz, kopia z XIX wieku antycznej rzeźby 
z Pompejów, (oryginalna statuetka greckiego pochodzenia 
z przełomu III i II wieku p.n.e. znajduje się obecnie w Mu-
zeum Archeologicznym w Neapolu), wystawa w Salonie 
Europejskim, ze zbiorów Muzeum Narodowego w Krakowie, 
fot. Grzegorz Gorycki.

MARTA PRZYBYLSKA
przewodnik w Muzeum Niepołomickim

Zapraszamy do Muzeum
Kto poda rzymskie imię boga Dionizosa,

bezpłatnie wejdzie na wystawę Antyk okiem kolekcjonera,
a kto dodatkowo wyjaśni jego rolę, czego był patronem i jakie były jego atrybuty – otrzyma nagrodę!
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Niejednokrotnie mamy okazję przy-
słuchiwać się zażartym dyskusjom 

w mediach lub wśród naszych znajo-
mych. Często dzieje się tak, że kiedy 
kilka osób wypowiada się w tej samej 
sprawie z różnych punktów widzenia, 
to każdy z dyskutantów ma na swój 
sposób rację. Nierzadko okazuje się, 
że to, co jedna osoba uważa ze zaletę – 
dla innej osoby jest oczywistą wadą. Na 
przykład w zatłoczonym mieście piesi 
mieszkańcy chcą mieć chodniki, po 
których mogą swobodnie spacerować, 
a kierowcy uważają, że chodniki po-
winny umożliwiać parkowanie samo-
chodów. I każda strona ma mocne ar-
gumenty na poparcie swoich poglądów. 
Nie muszę dodawać, że stanowisko 
poszczególnych osób ulega diametral-
nej zmianie w zależności od tego, czy 
aktualnie są kierowcami czy pieszymi. 

Już starożytni Grecy zajmowali się 
bardzo poważnie retoryką, czyli sztuką 
argumentowania i przekonywania, po-
sługującą się kunsztownie dobranymi 
słowami i pięknym stylem oratorskim. 
Stosowali też zasady dialektyki, ro-
zumianej jako umiejętność logiczne-
go uzasadniania prezentowanych tez 
oraz takiego prowadzania dyskusji, aby 
możliwe było uzyskanie kompromisu. 
A w nieco nowszych czasach, bo do-
piero w XIX wieku, pojawiło się pojęcie 
erystyki, która jest metodą prowadzenia 
rozmowy wszelkimi dozwolonymi i nie-
dozwolonymi środkami w tym celu, aby 
postawić na swoim i zachować pozory 
racji nawet wtedy, gdy się jej nie ma. 
Potwierdza to nawet już sama nazwa, 
ponieważ w języku greckim słowo eri-
stikós oznacza „kłótliwy” i pochodzi od 
rdzenia éris oznaczający kłótnię, spór. 
Erystyka jest wynikiem ludzkiej próż-
ności i wrodzonej chęci, aby zawsze po-
stawić na swoim, czyli – jak powiedział 
klasyk – na udowodnieniu, że „moja ra-
cja jest najmojsza”. Polega na przykład 
na ironizowaniu rozmówców, etykieto-

waniu, atakach ad personam (czyli wy-
ciąganiu na jaw spraw osobistych, zu-
pełnie nie związanych z daną sprawą) 
lub na przerywaniu wypowiedzi innych 
osób, a także na wielokrotnym powta-
rzaniu własnych tez w celu utrwalenia 
ich w świadomości słuchaczy. Z przy-
krością obserwuję, że ta właśnie meto-
da prowadzenia dyskusji ostatnio stała 
się niepokojąco popularna. 

Wróćmy jednak do rozważań o spra-
wach, w których naprawdę nie jest ła-
two rozstrzygnąć, kto ma w danej spra-
wie rację, bo na przykład zwolennicy 
elektrycznych samochodów twierdzą, 

że nie emitują one dwutlenku węgla 
do atmosfery (i to jest oczywiście praw-
da) – ale z drugiej strony przeciwnicy 
takiego rozwiązania argumentują, że 
wyprodukowanie akumulatorów i ich 
późniejsza utylizacja w jeszcze więk-
szym stopniu niszczy środowisko na-
turalne, a do tego energię elektryczną 
też ktoś musi wyprodukować, a jeśli 
odbywa się to na drodze spalania wę-
gla, to dwutlenek węgla i tak jest wy-
twarzany, tyle że w innym miejscu. Nie 
jest więc łatwo jednoznacznie określić, 
która strona sporu ma rację… Niektó-
re osoby szczerze przejęte wyzyskiem 
ekonomicznym pracowników wytwa-
rzających odzież i obuwie w biednych, 
azjatyckich krajach nawołują do tego, 
aby nie kupować takich produktów, ale 
ich oponenci zwracają uwagę na fakt, 
że w efekcie pozbawi to pracy najuboż-
szych, więc znajdą się oni w jeszcze 
gorszym położeniu. I znowu trudno 
ustalić, gdzie jest prawda… Niektó-

rzy obrońcy lasów protestują przeciw-
ko budowaniu dróg lub estakad przez 
obszary naturalnej przyrody, na któ-
rych występują rzadkie gatunki roślin 
i zwierząt, ale inni polemizują z ich te-
zami twierdząc, że jeśli się takiej drogi 
nie zbuduje, to liczne pojazdy, a w tym 
wielkotonażowe ciężarówki, nadal 
będą musiały jeździć przez ciasne uli-
ce miast stanowiąc realne zagrożenie 
dla życia i zdrowia mieszkających tam 
ludzi. I znowu trudno ustalić, czyje ar-
gumenty są ważniejsze… 

Opisane wcześniej dyskusje są przy-
kładami polemik, w których każda ze 

stron rzeczywiście troszczy 
się o dobrostan ludzi i przy-
rody. Wróćmy jednak do sy-
tuacji, kiedy ktoś posługuje 
się nieetycznymi metoda-
mi, aby postawić na swoim 
i w ten sposób uzyskać jakąś 
korzyść dla siebie. Niekiedy 
w życiu codziennym spoty-

kamy się z sytuacją, iż mimo głębokie-
go przekonania o słuszności naszych 
poglądów adwersarz tak potrafi prze-
kręcić nasze argumenty, że powstaje 
w nas wrażenie, że racja leży po jego 
stronie. Pamiętajmy, że takie rozumo-
wanie może być poprawne tylko z po-
zoru. Warto wtedy dać sobie chwilę 
czasu na chłodne przeanalizowanie 
prawdziwych intencji takiej osoby. Je-
śli w jego twierdzeniach dostrzegamy 
sprzeczności lub ewidentną skłonność 
do dbania wyłącznie o własny interes 
nawet kosztem naszej straty – brońmy 
się, choćby w ten sposób, aby nie za-
kończyć rozmowy stwierdzeniem, że 
ma on rację. Pozostawmy sprawę decy-
zji w zawieszeniu i wróćmy do niej do-
piero po głębszym przemyśleniu oraz 
po sprawdzeniu rzetelności przekaza-
nych nam przez rozmówcę informacji 
w innych źródłach. 

O kontrargumentach
FELIETONY ŻYCIEM PISANE (115)

MARCIN URBAN

FRASZKA OSTRZEGAWCZA 

Są tacy, którzy każde słowo 
i niemal każdą sytuację 
wykorzystają jako dowód, 
że tylko oni mają rację.

Koncert zespołu InfiniteAxis
21 lutego 2020, godz. 19.00

Klub muzyczny Pod Pretekstem
Przy Małopolskim Centrum Dźwięku i Słowa

ul. Spółdzielcza 2, Niepołomice
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NA FALI

Popularny Flightradar24 oraz inne 
serwisy bazują na wolontariuszach 

i miłośnikach obserwacji ruchu lotni-
czego, którzy w swoich lokalizacjach 
montują urządzenia do odbioru danych 
bezpośrednio z transponderów samolo-
towych, zostając w nagrodę subskryben-
tem wersji Bussines serwisu. Urządze-
nia takie można otrzymać za darmo po 
uprzednim wysłaniu zgłoszenia, jednak-
że warunkiem otrzymania go jest mon-
taż w obszarze nie pokrytym przez sieć 
odbiorników. W Polsce niestety trudno 
już o takie miejsca, więc pozostaje nam 
budowa własnego urządzenia odbiorcze-
go ADS-B i włączenie go do popularnych 
serwisów lotniczych, zyskując dostęp do 
oferowanych przez nie profitów.

Czym jest ADS-B? 
Automatic Dependent Surveillance-
-Broadcast jest systemem montowanym 
w samolotach, który co sekundę wysyła 
pakiet radiowy z parametrami, takimi 
jak wysokość, prędkość czy identyfika-
tor samolotu, ale również pozycję GPS. 
Dane te wysyłane są na częstotliwo-
ściach 978 i 1090 Mhz i nie są w żaden 
sposób szyfrowane, co oznacza, że może 
je bez problemu odebrać każdy, kto tylko 
zechce. 

Jak odbierać?
Wystarczy zaopatrzyć się w popular-
ny i niedrogi tuner cyfrowej telewizji 
naziemnej (DVB-T) na USB, oparty 
o chipsety RTL2832U i R820T, któ-
ry pracuje w przedziale częstotliwości 
od 24 do 1700 MHz. Ważne, aby przy 
wyborze tunera USB zwrócić uwagę 
na wyżej wymienione chipsety, ponie-
waż one po zainstalowaniu odpowied-
nich sterowników przekształcają się 
w odbiornik umożliwiający nasłuch 
radiowy. Teraz tylko wystarczy zainsta-
lować na komputerze oprogramowanie 
DUMP1090, które będzie odbierać 
dane z transponderów samolotowych 
i umieszczać obiekty na mapie. Na 
stronie http://sp9moa.moa.edu.pl/

radar/ znajdziecie radar w tej wersji, 
zlokalizowany w Niepołomicach. Do-
łączona do tunera antenka umożli-
wia nam obserwację ruchu lotniczego 
w niewielkim promieniu, dlatego pro-
ponuję budowę własnej anteny ADS-B.

Polepszenie zasięgu odbioru
Dobrym rozwiązaniem zastosowanym 
przy budowie naszego radu jest antena 
kolinearna, którą łatwo i tanio można 
wykonać w warunkach domowych. Na 
stronie internetowej http://projektpima-
lina.blogspot.com/2016/04/budowa-an-
teny-kolinearnej-colinear-1090.html 
znajdziecie instrukcję, jak ją zbudować. 
Umieszczona na dachu budynku osią-
ga zasięg od Warszawy po Budapeszt. 
Takim zestawem odbiorczym, którego 
koszt to ok. 60 PLN (tuner 40 i antena 
20) możemy już prowadzić obserwację 
ruchu lotniczego na przyzwoitym ob-
szarze. Ale jak te dane wyeksportować 
teraz do serwisów lotniczych?

Wysyłanie danych
Kiedyś można było posłużyć się progra-
mami tworzonymi przez serwisy, które 
po połączeniu z DUMP1090 umożliwia-
ły nieustanny przesył danych o ruchu 
lotniczym. Wymagało to ciągle pracują-
cego PC, co nie było zbyt komfortowe 

i ekonomiczne. Zrezygnowano zatem 
z pobierania danych w ten sposób i sku-
piono się na aplikacjach dedykowanych 
dla mikrokomputerów Raspberry Pi. Do 
naszego radaru wystarcza Raspberry Pi 
Zero z obsługą wifi. Jest to urządzenie 
wielkości paczki papierosów, do którego 
wpinamy nasz Tuner z anteną, wkłada-
my kartę SD z wgranym wcześniej sys-
temem, zasilamy, programujemy inte-
resujące nas aplikacje i… zapominamy 
o jego istnieniu. Wszystko pracuje bez-
obsługowo, a my cieszymy się własnym 
radarem, który możemy w każdej chwili 
podejrzeć online, jak i  – przesyłając 
dane do Flightradar24 czy Flightawa-
re  – korzystać z licznych przysługują-
cych nam profitów. Instrukcję jak zapro-
gramować Raspberry pod Flightradar24 
znajdziecie pod adresem https://www.
flightradar24.com/build-your-own. Po-
wodzenia!

Czytelników zainteresowanych te-
matem śledzenia samolotów zaprasza-
my do naszego Klubu w każdy czwartek 
o godzinie 18.00. Zajęcia odbywają się 
w Harcówce przy ul. Partyzantów.

73!

ADS-B
własny radar lotniczy
Zastanawialiście się kiedyś, skąd czerpią dane popularne serwisy lotnicze, takie jak 
flightradar24.com i jak te dane można odebrać samemu nie wstając zza biurka? Odpowiedź 
jest prostsza, niż wam się wydaje

MICHAŁ MATUSIK SQ9ZAY
prezes Niepołomickiego Klubu 
Krótkofalowców
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ASTRONOMIA

Z drugiej jednak strony od samego tytu-
łu „Lutowe niebo” każdemu robi się 

zimno, aż przysłowiowe ciarki przechodzą 
po plecach. Zatem pozostaje nam zatem 
ciepłe i optymistyczne spojrzenie na nie-
boskłon. W tym często najchłodniejszym 
i najkrótszym miesiącu roku w Małopolsce 
przybędzie dnia ponad półtorej godziny. 
Przyznacie Państwo, że brzmi to bardzo 
optymistycznie. Słońce, chociaż jeszcze 
nadal przebywa na południowej półku-
li nieba, mimo wszystko systematycznie 
pnie się po ekliptyce coraz wyżej i wyżej, 
przez co dnia nam znacząco przybywa. 
Zatem byle do wiosny.

Pierwszego lutego Słońce w Krakowie 
wschodzi o godz. 7.15, a zachodzi o 16.33; 
czyli dzień będzie trwał 9 godzin i 18 mi-
nut. Natomiast 29 lutego wschód Słońca 
nastąpi o godz. 6.25, a zachód o 17.21; za-
tem długość dnia wyniesie już 10 godzin 
i 56 minut; dzień będzie zatem dłuższy 
od najkrótszego dnia roku o 2 godz. i 51 
minut. Ponadto w środę 19 lutego o godz. 
5.59 Słońce wstępuje w znak Ryb, które 
w tym miesiącu wykazywać będzie małą 
aktywność magnetyczną. Mimo tego za-
wsze trzeba się liczyć z możliwością po-
jawienia grupy plam na jego tarczy lub 
zjawiskiem nagłych wyrzutów plazmy 
w przestrzeń międzyplanetarną, szczegól-
nie zaś w ostatnim tygodniu lutego. 

Ciemne, bezksiężycowe noce, dogodne 
do obserwacji astronomicznych, wystąpią 

w ostatniej dekadzie miesiąca. Kolejność 
faz Księżyca będzie następująca: pierwsza 
kwadra 2 II o godz. 2.42, prawie super 
pełnia 9 II o godz. 8.33, ostatnia kwadra 
15 II o godz. 23.17 i nów 23 II o godz. 
16.32. W perygeum (najbliżej Ziemi) 
znajdzie się Księżyc 10 II o godz. 21.00, 
a w apogeum (najdalej od Ziemi) będzie 
23 II o godz. 13.00. Ponadto warto odno-
tować, iż Księżyc zakryje Marsa 18 II i Jo-
wisza 20 II i te ciekawe zjawiska nie będą 
u nas widoczne, jedynie możemy obser-
wować ich wzajemne zbliżenie na poran-
nym niebie, oczywiście przed wschodem 
Słońca. Dojdzie ponadto do zakryć planet 
karłowatych (Westy, Juno i Plutona) przez 
naszego satelitę, ale te zjawiska też nie 
będą u nas widoczne. 

Jeśli chodzi o planety, to Merkurego bę-
dzie można najłatwiej dostrzec w połowie 
miesiąca, nisko na zachodnim niebie. Po 
20 II schowa się on w promieniach Słoń-
ca, by z okazji Międzynarodowego Dnia 
Kobiet, pojawić się już na porannym nie-
bie. Wenus, jako Gwiazda Wieczorna bry-
luje przez cały czas na zachodnim niebie, 
podążając powoli i jakby od niechcenia, 
w ślad za zachodzącym Słońcem. Czer-
wonawy Mars widoczny będzie przez cały 
miesiąc na wschodnim niebie, w drugiej 
połowie nocy, goszcząc kolejno w gwiaz-
dozbiorze Skorpiona, a następnie w kon-
stelacji Wężownika. Jowisza wraz z jego 
gromadką księżyców, który wschodzi 

prawie na dwie godziny przed Słońcem, 
możemy obserwować przez cały mie-
siąc na południowo-wschodnim niebie 
w gwiazdozbiorze Strzelca. Natomiast 
na godzinę przed wschodem Słońca, też 
w gwiazdozbiorze Strzelca, dostrzeżemy 
Saturna z pierścieniami. A wieczorem, 
nisko nad południowo-zachodnim hory-
zontem, w gwiazdozbiorze Byka, może-
my dostrzec przez lunetę planetę Uran. 
Neptun goszczący w Wodniku, już w po-
łowie lutego zniknie w promieniach za-
chodzącego Słońca, aby pojawić się nam 
na porannym niebie, ale dopiero końcem 
marca. 

Warto też pamiętać, jak przystało 
nie tylko na miłośników astronomii, iż 
w środę 19 lutego, przypada 547. rocz-
nica urodzin Mikołaja Kopernika. Z tej 
okazji, zapraszam na specjalne pokazy 
uruchomienia wahadła Foucaulta połą-
czone z prelekcją w kościele św. Piotra 
i św. Pawła w Krakowie, które odbędą się 
w czwartek 20 II, początki o godz. 10, 11 
i 12, a dedykowane będą pamięci nasze-
go wielkiego Astronoma, oraz ponadto 
z okazji przypadającego 101-lecia Mię-
dzynarodowej Unii Astronomicznej. 

W tym miesiącu nie „przewiduje się” 
bogatych deszczy meteorów, chociaż 24 
lutego przypada maksimum mało ak-
tywnego roju, promieniującego z okolicy 
„delty” w gwiazdozbiorze Lwa. Księżyc 
po nowiu nie będzie nam w tym czasie 
przeszkadzał w nocnych obserwacjach. 
Jak z tego widać, luty – choć krótki – bę-
dzie interesujący dla miłośników obser-
wacji nieba. 

Dysponując zaś wolną chwilą, zachę-
cam gorąco Państwa do wieczornych lub 
wczesno porannych spacerów, a przy 
okazji spójrzmy w niebo, pamiętając jed-
nocześnie o staropolskim przysłowiu: 
Kiedy kot w lutym na słonku się grzeje, 
musi w marcu zajść na przypiecek.

A my co? Chyba w ślad za nim!

dr ADAM MICHALEC 
Młodzieżowe Obserwatorium Astronomiczne 
w Niepołomicach 

Lutowe niebo
Gdy mróz w lutym ostro trzyma, tedy jest niedługa zima – staropolskie przysłowie oddaje 
nasze nadzieje na wczesną wiosnę, chociaż z wieloletnich obserwacji wiemy, że trzeba się 
przygotować na kaprysy nie tylko tegorocznej aury. Natomiast możemy nieco precyzyjniej coś 
powiedzieć o „pogodzie kosmicznej”, czyli co nas czeka w lutym na firmamencie niebieskim

SPOJRZENIE W NIEBO 2020

fot. Kyoug-Sik Choi z Pixabay
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ZDROWIE

Miód a smog

Od kilku miesięcy mamy okres grzew-
czy i powrót problemu zwanego – smo-
giem. Zjawisko to nurtuje naukowców, 
badających negatywny wpływ smogu na 
nasze zdrowie, od dłuższego czasu. 

Co to jest smog? To ogólne pojęcie, 
pod którym kryje się efekt zanieczysz-
czenia powietrza przede wszystkim 
określana, jako pył zawieszony dzielo-
ny na:

• PM 10 – są to cząsteczki o średnicy do 
10 mikronów
• PM 2,5 – to cząsteczki o średnicy do 
2,5 mikrona

Ale smog to również związki toksycz-
ne jak: benzopiren, metale ciężkie, dio-
ksyny oraz furany.

Obecnie istnieje bardzo dużo badań 
naukowych określających wpływ smogu 
na zdrowie człowieka pod kątem wszel-
kich chorób będących konsekwencją 
zanieczyszczenia powietrza. Do takich 
chorób należą miedzy innymi:

• Częste infekcje i choroby dróg odde-
chowych (astma, rak płuc)
• Udar mózgu, zawał serca, niewydol-

ność serca, nadciśnienie
• Choroba Alzheimera, Parkinsona
• Przyśpieszone starzenie skóry, stres 
oksydacyjny, cukrzyca

Według różnych szacunków smog 
w naszym kraju przyczynia się do śmier-
ci od 30-40 tysięcy osób rocznie. Świa-
towa Organizacja Zdrowia WHO podaje, 
że rok rocznie smog powoduje pojawie-
nie się: około 24% udaru mózgu, 25% 
zawałów serca oraz aż 44% chorób płuc. 

W naszym kraju przyjęła się opinia, 
że miód przede wszystkim pomaga na 
przeziębienia i tym podobne dolegliwości. 
Ale niewielu wie, że miód posiada cenne 
właściwości detoksykacyjne, czyli odtru-
wające. Zawarte są w nim enzymy doda-
wane są przez pszczoły, takie jak amylaza, 
beta-fruktofuranozydaza, oksydaza gluko-
zowa, katalaza, fosfataza, oksydaza kwa-
su askorbinowego, lizozym. Enzymy te 
powodują między innymi rozpad cukrów 
złożonych na cukry proste, czyli glukozę 
i fruktozę. Powodują, że po dodaniu do 
miodu wody następuje utlenianie glukozy 
do kwasu glukonowego. Kwas glukonowy 
odciąża wątrobę przez wiązanie substan-
cji toksycznych (między innymi metali 
ciężkich). Działanie to polega na tym, iż 
powstają sole kwasu glukonowego (gluko-
niany), które są rozpuszczalne w wodzie, 

dzięki czemu nasz organizm może się ich 
pozbyć przez nerki. Włączenie miodu do 
codziennej diety, nie tylko w czasie cho-
roby, może się w zdecydowany sposób 
przyczynić do złagodzenia toksycznego 
oddziaływania trucizn zwartych w smogu 
na nasz organizm. 

Kończąc, jeszcze raz podam sposób 
na przygotowanie roztworu miodowego. 
Do szklanki przegotowanej i ostudzonej 
wody dodajemy 1-3 łyżek (dzieci 1-3 ły-
żeczek do herbaty) miodu i pozostawia-
my w ciemnym miejscu na kilka godzin 
(np.: na noc). Tak przygotowany napój 
wypijamy na czczo, przynajmniej pół go-
dziny przed jedzeniem. 

Jerzy Mirocha
mistrz pszczelarski
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PUSZCZA NIEPOŁOMICKA

Okiść, śniegołom, śniegował
Wraz z niższymi temperaturami, śnieg 
staje się coraz bardziej miękki i choć 
przestaje się lepić, to łatwo przywiera do 
powierzchni. W takiej formie stanowi 
szczególne zagrożenie, a zwłaszcza w le-
sie – mokry śnieg obciąża gałęzie i może 
je łamać. Wędrując po puszczy w takich 
warunkach należy zachować ostrożność 
i patrzeć w górę. Gdy warstwy ciężkiego 
i mokrego śniegu przymarzają do siebie, 
tworzy się okiść śniegowa. Takie zjawi-
sko często powoduje łamanie się gałę-
zi, a to z kolei nazywamy śniegołomem. 
Złamania powstałe na skutek obciążenia 
mokrym śniegiem, czyli śniegołomy naj-
częściej powstają przez okiść. Wyjątko-
wo podatne do takich złamań są drzewa 
o szerokich koronach, a zwłaszcza iglaste, 
na których zwiększa się powierzchnia 
utrzymująca śnieg. Opady śniegu w połą-
czeniu z marznącym deszczem, wiatrem 
i niskimi temperaturami przyczyniają się 
do nachylenia drzewa, aż w końcu do jego 
złamania. Gdy na skutek takiego obciąże-
nia dojdzie do przewrócenia się całego 
drzewa powstaje śniegował.

Zwierzęta i rośliny
W styczniu w lasach panuje cisza. Aktyw-
ne stają się ptaki i ssaki, którym, w nieco 
cieplejsze dni, topniejący śnieg utrudnia 
poruszanie się. Podczas dużych opadów 
śniegu zwierzęta chowają się i czekają. 
Do tego celów wykorzystują gęste zaro-

śla, nory lub nawet zaspy jak w przypad-
ku dzików. Te bardzo często wkopują się 
w śnieg, by chronił je przed zimnym wia-
trem podczas odpoczynku. 

Zimujące ptaki od samego świtu po-
szukują pokarmu. Słychać popiskiwania 
sikor bogatek, modraszek, ubogich i czu-
batek, widoczne stają się pełzacze leśne 
oraz kowaliki, a gile coraz częściej szukają 
pożywienia na niższych partiach drzew. 
Aktywne są również szczygły, trznadle 
i dzwońce. Szczęściarze mogą zaobser-
wować ciekawe gatunki np. śnieguły. Pod-
czas największych mrozów ptaki pozostają 
w bezruchu. Wszystko po ty, by oszczędzić 
jak najwięcej energii. Stroszą wtedy pióra, 
by zgromadzić pod nimi ciepłe powietrze, 
a w zimie przytulają się do siebie na ga-

łęziach. Dla sójek i kruków głównym źró-
dłem pożywienia staje się leśna padlina. 

Jelenie skupiają się w duże stada. 
Czasami potrafią liczyć do kilkunastu 
osobników. W ten sposób o wiele łatwiej 
przetrwać im zimę. Łosie z kolei z bagni-
stych terenów już dawno przeniosły się 
do gęsto podszytych borów lub iglastych 
młodników, gdzie starannie obgryzają 
ostatnie zielone gałązki. Dobrze podszy-
te bory i młodniki stanowią dla nich nie 
tylko źródło pożywienia, ale także świetną 
zasłonę przed mroźnym wiatrem.

Zima to dosyć trudny czas dla roślin, 
a zwłaszcza tych w naszych ogrodach, 
które są mocno uwodnione. Zamarzająca 
w nich woda uszkadza struktury komór-
kowe i rozrywa tkanki. Co dzieje się w le-
sie? Drzewa wcześniej przygotowują się 
na nadejście zimy  – zrzucają liście oraz 
zabezpieczają pnie i gałęzie, na których 
tworzą izolacyjną warstwę kory. Pąki zaś 
otulają grubymi warstwami łusek.

Zimowe wędrówki po lesie za każ-
dym razem mogą zaskoczyć nas czymś 
zupełnie nowym. Ta sama droga może 
zmieniać się nie do poznania i być dla 
nas codziennie nowa. Warto mieć oczy 
szeroko otwarte, dbać o własne bezpie-
czeństwo i ruszyć w las w poszukiwaniu 
nowej przygody.

Zima w puszczy
Zima wraz z początkiem roku zazwyczaj nabiera intensywności. Styczeń i luty to miesiące, 
w których śnieg i mróz nie powinny ustępować, a jednak... 2020 rok udowodnił, że wcale nie 
musi być biało. Meteorolodzy są jednak zdania, że prawdziwa zima jeszcze do nas zawita. 
Wróćmy więc na chwilę do poprzednich lat i przypomnijmy sobie białą zimę w Puszczy

tekst i zdjęcia PATRYCJA WĄSIKOWSKA
www.puszczaniepolomicka.pl
Związek Polskich Fotografów Przyrody






